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Presentación

Presentamos el  quinto informe correspondiente al año 2012 dentro de la serie del primer periodo del
Protocolo de Kyoto (2008-2012). Con este análisis de datos sobre las emisiones de Gases con Efecto
Invernadero (GEI) en  un Contexto Global, la Fundación Empresa y Clima renueva su compromiso con
las empresas, las administraciones y la sociedad en general.

Creemos que esta publicación es una buena herramienta de análisis para aumentar la competitividad
de nuestras empresas, además de aprovechar las oportunidades que ofrecen los mercados de
derechos de emisión. El trabajo realizado en años anteriores traspasó fronteras, de ahí la decisión de
mantener el formato español-inglés.

Agradecer a todo el equipo de la Fundación su trabajo y la difusión que hacen de este libro, pero
sobre todo agradecer a las empresas Rockwool, Endesa, Inclam CO2, PwC, Ricoh y TÜVRheinland su
patrocinio.

Esperamos y deseamos que esta publicación ayude a todos, y en especial a las empresas para que
este estudio  les sirva en la correcta forma de decisiones estratégicas que les impulse hacia un mejor
futuro.

Miquel Valls
Presidente de la Fundación Privada Empresa y Clima

Introduction

Miquel Valls
Presidente de la Fundación Privada Empresa y Clima
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Notas del autor

El presente trabajo corresponde al quinto y último libro de la serie 2008 – 2012 correspondiente al segundo periodo establecido
en el Protocolo de Kyoto. Como en los trabajos anteriores, se presentan los datos de las emisiones de Gases de Efecto
Invernadero (GEI) de las empresas españolas sujetas a la Directiva Europea de Comercio de Derechos de Emisión 2003/87/CE
y sus respectivas actualizaciones y revisiones.

último año publicado por el Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente español en el marco del segundo Plan
Nacional de Asignación para el periodo 2008 a 2012.

En los trabajos anteriores, habitualmente, se han ido presentando los resúmenes de las COP’s (Conferencia de las Partes de
Naciones Unidas) realizadas con anterioridad a la edición del libro de cada año. En este trabajo, dado que se cierra un ciclo, se
ha creído conveniente incorporar un resumen y evolución de las COP’s que sirva para entender un poco más cómo se ha llegado
a los compromisos actuales a partir de las discusiones sobre los efectos del cambio climático y las respuestas internacionales
planteadas. De igual forma, también se incorpora un resumen de los hechos acaecidos durante los cinco años del periodo de
referencia en las transacciones económicas de intercambio de derechos y la evolución de los precios en el mercado del CO2.

Como viene siendo habitual, también actualizamos el análisis de los datos mundiales por países y zonas económicas con base
al año 2011, último periodo publicado por la Agencia Internacional de la Energía (International Energy Agency) (IEA).

Se siguen manteniendo los capítulos de resumen contextual, tanto el referente a los datos europeos de emisiones de CO2

afectados por la Directiva desde la perspectiva sectorial y de países, como el referente a datos generales españoles (PIB y
población) en relación con las emisiones totales españolas publicadas hasta la fecha (2010 último año publicado). En el primer
caso, los datos han sido elaborados a partir de las informaciones publicadas en Eurostat y por la Agencia Europea de Medio
Ambiente (European Environment Agency) (EEA), y en el segundo caso, las informaciones se han extraído de los datos del INE
(Instituto Nacional de Estadística) y del Ministerio de Alimentación, Agricultura y Medio Ambiente.

También como novedad, por el carácter especial de este trabajo, se ha potenciado el análisis tendencial y de evolución de datos
respecto del periodo de referencia 2008 – 2012, así como un análisis de los datos acumulados para dicho periodo.

las asignaciones, que en año 2012 tuvo un precio medio de mercado de 7,33€ la tonelada de CO2.

Como es habitual, el análisis se realiza de arriba abajo ( ) a partir de los sectores industriales correspondientes a los
epígrafes descritos en el Real Decreto 777/2006 de 23 de junio. El primer nivel corresponde a los datos del resumen sectorial
español y se incorpora también un agregado de datos, no sectoriales, por comunidades autónomas (CCAA). El segundo nivel de
análisis corresponde a los sectores industriales ya agrupados para dichas CCAA. Por último, el tercer nivel, se desarrolla a partir
de los sectores dentro de las provincias de cada CCAA. También se desarrolla el análisis sectorial por CCAA que nos muestra la
distribución de los diferentes sectores industriales por el territorio español.

Hemos de advertir que en los datos públicos se han hallado algunas incidencias con respecto a permisos entregados y no

menor medida posible sobre los datos globales.

Como es habitual, los textos explicativos no entran en juicios de valor y solo pretenden plasmar la realidad de los hechos desde
una perspectiva totalmente objetiva. Los datos se explican bajo el prisma de la producción de bienes sin tener en cuenta su uso

Como siempre, agradecer a los Patrocinadores y la Fundación Empresa & Clima, en especial a su Directora Elvira Carles, sin la
cual este trabajo no podría ver la luz.

No puedo terminar sin agradecer también a las personas colaboradoras del trabajo su dedicación y constancia en todas las
tareas encomendadas.

Arturo de las Heras Abás
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Arturo de las Heras Abás
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Patrocinadores

Escribimos estas líneas justo en el momento en que el IPPC nos anuncia de nuevo que el cambio climático no es algo que

inmediato, o de lo contrario nos vamos hacia el abismo.

El deshielo de los glaciares, la reducción de cosechas, la salud más vulnerable, incremento de la inseguridad, éxodos de
personas y animales, daños económicos y materiales, reducción de agua potable, incremento de la altura del mar, etc., no se
trata de títulos de libros o películas de terror, son la realidad que nos espera si no ponemos remedio.

ROCKWOOL, con sus productos aislantes de lana de roca, es uno de los pocos procesos industriales que contribuye al ahorro
energético y que en su aplicación ahorra más energía que la utilizada para su fabricación y, en consecuencia, reduce la emisión
de CO2

puede reducir 128 veces la energía utilizada en su fabricación y 162 veces las emisiones de CO2 producidas para fabricarlo,
transportarlo a obra e instalación.

El balance energético es positivo solamente cinco meses después de su instalación, y sus emisiones en cuatro meses.

En procesos industriales a altas temperaturas, los productos aislantes de lana de roca ROCKWOOL ahorran la friolera de 20.000
veces más CO2 que el producido para su fabricación, el  energético es de solamente 24 horas.

Estos datos demuestran fehacientemente que el problema de la reducción de las emisiones de CO2 no siempre es un problema
económico, es un problema de concienciación, de responsabilidad y de sensibilidad medioambiental. A pesar de disponer de
excelentes técnicas para reducir las emisiones de CO2, para la mayor parte de los humanos no es su prioridad. Por ello, desde
ROCKWOOL damos el máximo apoyo a este libro, en tanto que excelente documento para valorar hacia dónde vamos si no
aplicamos más medidas y lo que se ha hecho con las medidas ya aplicadas.

Jordi Bolea
Corporate Affairs & HSO

Un año más, desde INCLAM CO2 apoyamos el duro trabajo desarrollado por la Fundación Empresa & Clima que tiene como
resultado este libro de análisis exhaustivo de las emisiones de CO2 en España y en Europa. Sin duda, nuestro apoyo está basado
en que sabemos de la necesidad de tener datos reales y de calidad para una adecuada toma de decisiones. Si no se conocen
las emisiones y sus principales focos de emisión, no se pueden tomar las decisiones adecuadas para conseguir una economía
baja en carbono.

EUA. Sin embargo, tras la sombra de un mercado de precios bajos y estables, hay una preocupación por el cambio climático.
Por ello, uno de los temas que 2013 ha puesto encima de la mesa ha sido el “ ” (medida que apoya la retirada de
900 millones de toneladas de derechos de emisión del mercado). En los comienzo del año actual hemos podido ver como las

niveles de 7€, niveles que han podido contemplarse durante el primer trimestre de 2014.

” de INCLAM CO2, queremos reiterar nuestro apoyo a esta iniciativa que año
a año nos proporciona una valiosa información a todos los actores del mercado y a los tomadores de decisiones.

Alejandro de Juanes
CO de INCLAM CO2
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Aunque estamos aún en 2014, todas las miradas se encuentran puestas ya en el próximo año y en el esperado acuerdo
vinculante que debe alcanzarse a nivel global en París para limitar de forma efectiva las emisiones de gases de efecto invernadero
causantes del cambio climático. Tras el tímido compromiso logrado en la conferencia de Varsovia de 2013, es necesario un

de consensuar un ambicioso objetivo de reducción del 40% de las emisiones para 2030 en comparación con las emisiones de
1990.

Los resultados del quinto informe del IPCC han aportado aún mayor evidencia sobre el papel de las actividades antropogénicas
en la generación de las emisiones de carbono. El cambio climático ya no es un tema a considerar en el largo plazo y sus efectos
están afectando en la actualidad a todos los continentes. Es por tanto necesario, actuar con urgencia.

Un año más, el Indicador de Economía Baja1 en Carbono publicado por PwC muestra que los esfuerzos actuales en pos de la

tasa de descarbonización conseguida por la economía global. Incluso con un incremento a un valor doble del actual (0,7%), las
perspectivas son alcanzar el escenario más extremo presentado por el IPCC, con un calentamiento de 4oC para 2100, lo que
acarreará consecuencias graves para la sociedad.

No existe duda, por tanto, de la necesidad de un esfuerzo proactivo, por parte de todos los grupos de interés, que se materialice en
reducciones efectivas en las emisiones de gases de efecto invernadero. Sin embargo, no debemos olvidar que nos encontramos
todavía en un contexto de crisis económica en el que el crecimiento económico sigue siendo una de las prioridades. Por este
motivo, es necesario encontrar un balance adecuado que permita compaginar las necesidades de crecimiento económico con el
desarrollo de una economía baja en carbono. Este crecimiento debe permitir un desacoplamiento entre el desarrollo económico
y el aumento de las emisiones, sin olvidar la mejora en las condiciones de vida de la sociedad.

En esta senda hacia la descarbonización, es relevante el papel de iniciativas como el CDP, en la que PwC participa como
partner, que promueven información de alta calidad para motivar a empresas, gobiernos y sociedad en general a la toma de
medidas contra el cambio climático. Aquello que no se puede medir no puede ser gestionado, por lo que es necesario que las

así como en su capacidad para abordar los diferentes impactos asociados a su cadena de valor. En este sentido, la entrada

No debemos olvidar, sin embargo, que el actual contexto socioeconómico demanda nuevos compromisos relacionados con
un concepto más amplio de la “sostenibilidad” que combina elementos tanto económicos como sociales, ambientales y/o
climáticos, por lo que se requiere de un nuevo enfoque que permita evaluar y gestionar los impactos y contribuciones de las
organizaciones a la sociedad.

En este sentido, PwC está trabajando activamente con clientes e instituciones en el desarrollo de un modelo integrado de
“Medición y Gestión del Impacto Total” que aporta una visión global para evaluar los impactos (positivos y negativos) asociados
a las actividades de cualquier organización, considerando elementos no solo ligados al impacto de sus emisiones, sino

Un ejercicio de estas características facilita el proceso de toma de decisiones a las organizaciones, permitiendo comparar
los impactos asociados a diferentes alternativas de actuación y disponer de un conocimiento más amplio sobre sus efectos
en el entorno. Ello debería permitir llevar a cabo las transformaciones necesarias para atender a las crecientes exigencias en
relación a un desarrollo bajo en emisiones, asegurando a su vez, un balance entre crecimiento económico y aspectos sociales
y ambientales.

Mª Luz Castilla
Directora de Sostenibilidad y Cambio Climático de PwC España

1.
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Hoy en día no se concibe una organización con futuro que no tenga en cuenta un equilibrio entre el crecimiento del negocio, la

y servicios de consultoría que opera en 200 países y regiones, el compromiso con la sostenibilidad es una parte esencial de la
compañía.

conservación de la energía y la prevención del cambio climático, la preservación de los recursos y el fomento del reciclaje, y la
reducción de la contaminación. En RICOH apoyamos plenamente el Pacto Mundial de las Naciones Unidas y hemos incorporado
sus diez principios universales a los Estatutos de Responsabilidad Social Corporativa de la compañía. Además, bajo el marco del
Protocolo de Kyoto sobre el cambio climático, RICOH se ha marcado un ambicioso objetivo a largo plazo, que consiste en reducir

Nuestra visión de la sostenibilidad va más allá: no solo trabajamos para reducir nuestro propio impacto ambiental, sino también
el de nuestros clientes. RICOH se siente parte responsable en el cuidado del entorno. Por esta razón, no solo nos centramos en
desarrollar un modelo de negocio sostenible, sino que también ayudamos a las organizaciones a ser más ecológicas. A través del
Programa de Optimización de la Sostenibilidad conseguimos que éstas reduzcan entre un 20% y un 30% el consumo de papel y

2 de un 36%.

El compromiso que mantiene RICOH con el desarrollo sostenible ha convertido la compañía en un referente en sostenibilidad y
han merecido su reconocimiento como una de las 100 compañías más sostenibles del mundo por décimo año consecutivo en
la lista Global 100, además de ser incluida en el índice FTSE4Good por décimo año consecutivo.

El respeto por el medio ambiente es uno de los pilares básicos de nuestra Responsabilidad Social Corporativa, por lo que creemos
que la colaboración de RICOH con la Fundación Empresa & Clima es un paso más en nuestro compromiso por la reducción de
la huella de carbono. Por esta razón, nos enorgullece poder participar en esta publicación y fomentar, así, el conocimiento y la
sensibilidad de la sociedad acerca del impacto medioambiental que generan las actividades humanas en nuestro entorno, y
contribuir a garantizar un futuro sostenible para las generaciones futuras.

RICOH España

Es para mi un orgullo el poder colaborar un año más con la publicación del libro “Análisis de datos de emisiones de CO2 en
España y Contexto Global” que, año tras año, se va convirtiendo en un referencia técnica de obligada lectura para todos los que
trabajamos de una manera u otra en el área medioambiental y de sostenibilidad.

económica de la interacción entre el Hombre, la Tecnología y el Medio Ambiente. Estos son los valores que llevan acompañando
a nuestro Grupo TÜV Rheinland desde hace más de 140 años. Con nuestro logo del “triángulo azul” tratamos de simbolizar
dicha interacción, mientras que la onda en su base representa un examen técnico. Desde hace muchos años, nuestro logo ha

independiente y neutral. Por todo ello, estoy seguro que vincular un año más nuestro logo con esta publicación, nos seguirá
posicionando en el área del Medio Ambiente y Sostenibilidad como un referente mundial.

El cambio climático y el análisis riguroso de los datos de emisiones de CO2 es uno de los mayores retos a los que se enfrenta
el mundo actual. Se trata de un problema global que afecta a todos los sectores de la sociedad. Las acciones de mitigación de
cambio climático comienzan por el conocimiento de los impactos sobre el clima, generados por una determinada actividad. Para
conocer dichos impactos, se viene trabajando en los últimos años con el concepto de la “Huella de Carbono”.

La Huella de Carbono describe la cantidad de emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) que son libradas a la atmósfera
como consecuencia del desarrollo de cualquier actividad. La Huella de Carbono incluye principalmente emisiones fugitivas,
emisiones relacionadas con la química de procesos y en su mayor parte emisiones derivadas de los consumos energéticos. Hasta
ahora, las empresas interesadas en conocer su huella de carbono se habían centrado en sus propias emisiones. Sin embargo, de
forma creciente, la sociedad empieza a estar interesada en conocer las emisiones a lo largo de la cadena entera de suministro.

gases de efecto invernadero procedentes de actividades asociadas a dicho ciclo de vida, entendiendo como producto, no solo a
los productos materiales sino también a los servicios.
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No querría dejar de pasar la oportunidad para introducir brevemente la importancia que toman los datos que aparecen en
la publicación ante los Proyectos Clima. Los Proyectos Clima son una iniciativa del Ministerio de Agricultura, Alimentación y
Medio Ambiente (MAGRAMA) a través del Fondo Carbono para una Economía Sostenible (FES-CO2). Estos proyectos pretenden
contribuir a la ralentización del cambio climático mediante la reducción de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) en
aquellos sectores no regulados por el Régimen de Comercio de Derechos de Emisión (EU ETS) en España. Así, tienen como
objetivo evitar la emisión a la atmósfera de más de 1.000.000 de toneladas de CO2 equivalente.

emisiones y ayudan a minimizar el impacto ambiental de las organizaciones en España y en el mundo. Por todo ello, quiero
agradecer al autor del libro, Arturo de las Heras Abás, así como a la Fundación Empresa & Clima, por haber hecho posible una vez
más la publicación y que a organizaciones como la que represento, nos ayuda en nuestro desarrollo y crecimiento profesional.

Gonzalo de Castro

Endesa ha venido integrando tradicionalmente en su estrategia de negocio los elementos de sostenibilidad y medio ambiente,

operamos es esencial, no sólo por proporcionar un producto básico para el desarrollo, sino también por nuestro gran impacto
como dinamizador de la economía local en aquellas áreas en las que operamos. Por tanto, las preocupaciones ambientales y
sociales están plenamente vinculadas a la gestión de nuestro negocio.

de pérdidas en distribución eléctrica, plan Ilumina para comercios, etc.).

Endesa está reforzando sus actividades de investigación, desarrollo tecnológico e innovación, centrando su estrategia en

rentable y segura. Su funcionamiento se basa en la participación activa del cliente gracias a la telegestión de los contadores
eléctricos, integración de las energías renovables, almacenamiento de la electricidad y movilidad eléctrica. El proyecto de
telegestión en España supone la implantación de 13 millones de telecontadores. Esto provocará una transformación radical

y mejora operativa, sino también de facilitar a los clientes un papel más activo en la gestión de su consumo. Estrechamente
vinculado a este proyecto se halla el de las smartcities o ciudades inteligentes, que supone el despliegue de tecnologías de

Barcelona, y se están implantando también en Búzios (Brasil).

A su vez, Endesa es la compañía española líder en el desarrollo del transporte eléctrico a través de la instalación de puntos de
recarga, acuerdos con fabricantes de automóviles eléctricos o su presencia activa en consorcios y proyectos relacionados con
la movilidad eléctrica, como Movele, Green eMotion, Elvire, etc. Nuestro compromiso en la lucha contra el cambio climático es
a nivel mundial, nacional, regional y local. En Cataluña nos hemos adherido al Programa de Acuerdos Voluntarios, que implica
la asunción de compromisos de reducción de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI). También estamos adheridos al
Sistema Andaluz de Compensación de Emisiones.

desde sus inicios en la iniciativa Carbon Disclosure Project (CDP) de manera exitosa, apoyando los principios de divulgación y
creación de conocimiento común en materia de Cambio Climático.

Esperamos que este libro ayude a las Administraciones públicas y al Gobierno español a tener una visión más clara y detallada
de la realidad de las emisiones de GEI en España y sigan avanzando en la lucha contra el cambio climático, que tanto nos
preocupa a todos.

David Corregidor
Director de Medio Ambiente de España y Portugal y Cambio Climático de Endesa S.A.
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Valoración de las negociaciones del clima
2008 - 2012

parte de sus sectores industriales y, paralelamente, la Fundación Empresa y Clima (FEC) empezó su andadura con la publicación
anual del libro .

mismos que engloba el primer periodo del PK, en una publicación bilingüe a nivel mundial.

Hemos crecido y avanzado igual que las negociaciones anuales sobre el clima, las tan conocidas Conferencias de las Partes
(COP). La FEC estrenó su participación el 2008 en la COP de Poznan, al año siguiente fuimos testigos del Acuerdo de Copenhague,

objetivos de reducción de emisiones de Gases con Efecto Invernadero  (GEI) y se creó el Fondo Climático Verde, que une fondos

su preocupación por la rápida evolución de los efectos climáticos que estaban y están creciendo más rápido de lo previsto.

En 2011 todos

puso en marcha también el Mecanismo Tecnológico y el Comité de Adaptación.

En Doha, el año 2012, último año del primer periodo del PK, sirvió para sentar las bases de lo que será el siguiente Protocolo

Adaptación.

La última COP celebrada en Varsovia ha marcado el camino a seguir y se han dado los primeros pasos para lograr en París un
acuerdo jurídicamente vinculante para todos los países. Se ha creado el Mecanismo Internacional de Varsovia para reducir
las pérdidas y daños asociados a los impactos del cambio climático, algo muy importante sobre todo para los países más
vulnerables.

Destacar que en todos estos procesos apareció un nuevo concepto en las negociaciones, las , como parte importante
de la solución. En este sentido, están emergiendo con fuerza experiencias que se están llevando a cabo desde otros ámbitos
diferentes al nivel estatal. Son todas aquellas acciones que realizan los gobiernos regionales y locales, así como el sector
privado, las ONGs y buena parte de la ciudadanía.

La Secretaria de la Convención Marco de Naciones Unidas para el Cambio Climático hace tiempo que divulga todas estas
experiencias y las integra en los escenarios de un acuerdo global. Como dijo la Secretaria Ejecutiva de la Convención, la Sra.
Christiana Figueres: “hemos aprendido que el proceso multilateral de negociaciones no puede ser únicamente de arriba abajo
con una regulación intergubernamental, sino que también es necesario un esquema de abajo a arriba con políticas domésticas
de gobiernos regionales y locales, acción privada y ciudadanía comprometida”.

Hawai registraba por primera vez en la historia el valor de 400 partes por millón (ppm) en la concentración media de CO2, y en
septiembre del mismo año se publicaba el Quinto Informe del Panel Intergubernamental sobre Cambio Climático (IPCC) que nos

No podemos y no debemos dejar de trabajar y luchar. En nuestras manos está el futuro de millones de personas y billones de
seres vivos. Desde la Fundación Empresa y Clima queremos aportar para ello este libro, ya que, para poder reducir, primero hay
que medir y analizar.

Elvira Carles Brescolí
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Assessment of climate negotiations 2008 - 2012

Elvira Carles Brescolí
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Resumen de los mercados de derechos de emisión
2008 - 2012

En primer lugar, me gustaría agradecer a la Fundación Empresa y Clima su amable invitación a participar en esta excepcional obra
que ya, en su quinta edición, se ha convertido en una absoluta referencia, mostrando de forma detallada y clara la evolución de
las emisiones tanto a nivel nacional como internacional. Con el objetivo de complementar el excelente tratamiento y análisis de

consideró oportuno encomendar a SENDECO2 un breve resumen sobre la evolución del mercado de emisiones durante la citada
fase.

La segunda fase del esquema europeo de comercio de emisiones de CO2, coincide con el primer periodo de compromiso acordado
en el Protocolo de Kyoto, abarcando del 2008 al 2012. Previamente, la Comisión Europea había ya puesto en funcionamiento

que las instalaciones se familiarizaran con el sistema de comercio.

2 (EUA) que las emisiones

Miembro pudieran subastar, y no entregar de forma gratuita, una parte de su asignación al país. En general, la mayoría de países
no excedió el 10% de dicha asignación aunque, por diferentes motivos, hubo países como España que optaron por no subastar

del 2007 fue permitir arrastrar (“banking”) los derechos sobrantes de la fase 2 a la fase 3 (2013-2020). Con esta medida se
conseguía evitar que los derechos “caducaran” y, por lo tanto, que su precio tendiera a cero a medida que se acercase la fecha
límite.

El EU ETS se convirtió en el principal esquema de comercio en el mercado internacional de emisiones durante su primera fase,
manteniendo la supremacía durante la segunda. El volumen negociado fue creciendo progresivamente a lo largo del periodo,
pasando de 3.100M de derechos en 2008 a 6.300M en 2009, 6.800M en 2010 (donde la negociación del EUA alcanzó el 84%
del valor total del mercado de carbono) y 7.900M en 2011, con un valor en torno a los 100.000M€. En 2012 se superaron los
10.000M de derechos negociados, lo que supone el 70% del volumen global y el 88% de su valor. A pesar del crecimiento en

respecto al 2011.

EUA CER SPREAD
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2 alcanzó sus cotas máximas al principio del periodo, con el derecho

la falta de liquidez que acució al principal mercado de emisiones debido al fallo en la interconexión entre el registro europeo
(CITL) y el internacional (ITL). Esta situación, provocó que las primeras asignaciones del nuevo periodo se retrasasen más allá
de la fecha prevista (antes del 28 de febrero de 2008) provocando un claro desabastecimiento de la oferta. Algunos países,



22 RESUMEN MERCADOS

Otros países, como Alemania o Italia, decidieron esperar a que el enlace entre el CITL y el ITL fuera efectivo para proceder

mayoritariamente excedentarias, pudieron colocar dichos excedentes a niveles máximos. Por el contrario, en aquellos países

el precio del petróleo se situó a niveles máximos, por encima de los 140$, en verano de 2008, ejerciendo como un potente
“driver” del CO2. A mayor precio del petróleo, mayor tendencia a substituir combustibles derivados del crudo por carbón, más
económico pero a la vez más emisor, lo que favoreció un incremento en la demanda de licencias de CO2. En tercer lugar,
el hecho de disponer de nuevos derechos para el periodo 2008-2012, dejar atrás los “caducados” del periodo anterior que
alcanzaron valores residuales y la ventaja de poderlos arrastrar al post-Kyoto a partir del 2013, ayudaron a crear en el mercado
un sentimiento alcista que duró hasta el último trimestre del 2008. A partir de ahí, una vez ya la mayoría de países concluyó la

de demanda energética y, consecuentemente, de derechos de emisión. Había más oferta y menos demanda, replicando de
alguna manera las circunstancias que habían llevado al colapso del precio durante el periodo anterior. El EUA descendió por

principios del 2011, cuando las denominadas “primaveras árabes”, la desgracia del Tsunami en Fukushima y la consecuente

del periodo cercanos a los 17€. A mediados de 2011, una combinación de acontecimientos desencadenó una nueva caída de

de derechos de emisión provocado por la crisis que una inelástica oferta no pudo compensar, fueron las principales causas del
desvanecimiento del valor del CO2

EUA CER SPREAD

Precio Medio

Precio Máximo

Precio Mínimo

Fuente: SENDECO2

En cuanto a los créditos de reducción de emisiones (CER), procedentes de proyectos de desarrollo limpio (MDL), su evolución fue
pareja a la del EUA. Al principio del periodo la diferencia de precio entre el EUA y el CER (Spread) alcanzó máximos en torno a 8€.
En ese momento la demanda de CER era relativamente baja y el precio del EUA alto. A medida que el EUA se fue depreciando,
el Spread también se fue reduciendo, dado que el precio del CER descendía igualmente pero con menor intensidad. Entre
noviembre de 2008 y mayo de 2010 el diferencial de precios entre ambas unidades alcanzó su nivel más bajo en el periodo,

2012, el EUA recupera niveles en torno a los 8€ que, acompañado por un excedente de créditos y sobre todo, al hecho que
determinados CER válidos para cumplimiento en la fase 2, dejarían de serlo en fase 3, terminó hundiendo el precio de este
valor por debajo de 0,30€. Con la fuerte depreciación del CER, se recuperaron Spreads con el EUA que ya habían quedado casi

Más allá de la evolución de precios, cabe destacar que en el periodo de análisis se produjeron una serie de hechos muy
relevantes que condicionaron, de una manera u otra, el normal funcionamiento del mercado.

Fraude carrusel de IVA y robo de derechos
Entre 2009 y 2011, dos desagradables hechos pusieron en jaque al mercado de emisiones.

En primer lugar, el hecho que la compra-venta de derechos de CO2 estuviera sujeta a IVA y que además, el tipo aplicado fuera
distinto en los diferentes Estados Miembro, favoreció la picaresca de agentes ajenos al mercado, que aprovecharon una legislación

denominado Fraude Carrusel. Consistía en la compra de unidades de CO2 entre empresas de dos Estado Miembro distintos.
Esta operación, al tratarse de una transacción intracomunitaria, no estaba sujeta a IVA o, mejor dicho, se aplicaba la inversión
del sujeto pasivo donde, a efectos prácticos, no se liquidaba el IVA directamente al vendedor. Posteriormente, el comprador
de los derechos los vendía localmente en su propio país repercutiendo (cobrando), ahora sí, el IVA por la venta. El impuesto
repercutido, nunca era liquidado a la hacienda pública y la empresa desaparecía intentando dejar el menor rastro posible. El
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IVA sobre el CO2 y que la Comisión Europea, por su parte, sugiriera aplicar la inversión del sujeto pasivo en la compra-venta
de derechos de emisión no solo en las transacciones intracomunitarias, sino también a nivel nacional. A pesar que muchos
países implementaron las medidas sugeridas, lamentablemente no todos los Estados Miembro lo hicieron, por lo que seguían
vulnerables al fraude e, indirectamente, ponían en peligro la integridad del mercado.

En segundo lugar, se produjeron robos de derechos directamente de las cuentas de registro de las industrias e incluso de los
Estados. Las medidas de seguridad existentes para acceder a los registros nacionales eran en general bastante simples, por lo

vendían en el mercado. Los derechos vendidos entraban en la rueda de compraventa normal de cualquier “comodity” y, al cabo

jurídica que recaía sobre quienes, de buena fe, adquirían un derecho robado en algún momento de la cadena causó el pánico
entre los participantes del mercado, provocando que se desistiera de realizar operaciones al contado (spot) y que todas las
plataformas electrónicas de negociación, ante la imposibilidad de controlar el origen primero de los derechos que en ellas se
negociaban optaran por clausurar temporalmente sus mercados al contado. Otra de las reacciones al robo de derechos fue que,
a partir de la mala experiencia y de las brechas de seguridad detectadas, se establecieron unas medidas radicalmente opuestas
a las existentes y extremadamente rigurosas para acceder al registro único europeo que entró en vigor a mediados de 2012.

Entrada en vigor del registro único europeo (EUTL)
A mediados de 2012, entró en vigor el EUTL que substituía a los diferentes registros nacionales. El nuevo registro debía

antiguos gestores de los registros nacionales (RENADE; SERINGAS; APAT; RPLE, etc…) continuaron prestando servicios de apoyo
técnico al registro único. Por otro lado, en el EUTL se abrieron las cuentas de los operadores aéreos, nuevos entrantes en el
sistema desde el 1 de enero de 2012.

Incorporación del sector aviación en el EU ETS
A partir del 1 de enero de 2012, el sector aviación se incorporó al sistema europeo de comercio. Se trataba de un hito importante,
al ser el primer transporte cuyas emisiones pasaban de considerarse difusas, a quedar controladas y sujetas a las normas de la
directiva de comercio de emisiones. Cabe destacar que la aviación tomaba el relevo al sector cementero como el segundo más

denominada EUAA (European Union Aviation Allowances) que podía ser negociada entre operadores aéreos, pero que no podría
ser utilizada por el resto de sectores. El EUA y el CER, en cambio, sí podían ser utilizados para cumplimiento de las emisiones
de la aviación.

Acuerdo para conectar el EU ETS con el mercado de emisiones australiano
En agosto de 2012 se anunció un principio de acuerdo para conectar ambos mercados no más tarde de julio 2018. Se trataba
del primer acuerdo de conexión y homologación de sistemas de comercio entre el EU ETS y un mercado no europeo, y abría las
puertas a nuevas conexiones con nuevos mercados emergentes. De alguna manera, se consideró como la primera piedra hacia
un auténtico mercado global de CO2.

Ismael Romeo
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Summary of the emission allowance markets
2008 - 2012
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Entry into force of the only European log (EUTL)

Incorporation of the aviation sector in the EU ETS

Agreement to connect the EU ETS to the Australian emissions market

Ismael Romeo
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DATOS DE EMISIONES GLOBALES TOTALES BASADOS EN LA ENERGÍA
CONSUMIDA POR PAÍSES Y ZONAS ECONÓMICAS

Atendiendo a la información suministrada por la Agencia
Internacional de la Energía (IEA) en su último informe del 2013, los
datos de las emisiones mundiales de CO2 causadas directamente
por el consumo energético ascendieron en el 2011 a 31.342
millones de toneladas, representando un crecimiento del 2,7%
respecto del 2010 y un aumento acumulado desde 1990 del
49,3%.

El 39,4% de dichas emisiones corresponde a las realizadas en los
países OCDE mientras que al resto de países que no forman parte

de combustible para aviación y transporte marítimo y que están
contabilizados fuera de los ámbitos de uso interno de los países.

En referencia al año precedente, 2010, en el conjunto de los países
de la OCDE se ha experimentado un descenso de emisiones del
1,4%. Por el contrario, en el conjunto del resto de países se ha

Si observamos los datos acumulados desde el 1990, el aumento
de emisiones de CO2 en los países de la OCDE ha sido del 10,7%
mientras que el aumento en el resto de países ha sido del 94%.
Destacar a los países del Anexo I del Protocolo de Kyoto con un
descenso acumulado de emisiones desde 1990 del 12,1%,
consiguiendo así cumplir ampliamente el objetivo marcado por el
protocolo.

Resumen de emisiones de CO2 por agrupaciones económicas

2 /Million tonnes of CO
2

2000 2005 2010 2011 % Rep.
2011

% Inc.
2010-2011

% Inc. Ac

Mundo/World 27.501 100,0% 2,7%

Integrantes Anexo I/Annex 1 Parties 13.355 -0,8%

Integrantes Anexo II/Annex 2 Parties 10.211 33,1% -2,1% 5,8%

Norteamérica/North America 5.817

Europa/Europe 3.223 -7,0%

Asia & Oceania 1.525 5,1% 3,1% 20,0%

Anexo I EIT /Annex 1 EIT 3,5% -32,0%

No Integrantes Anexo I/Non-Annex 1 Parties 15.010 53,8% 5,8%

Integrantes Anexo I Kyoto/Kyoto Annex 1 Parties 8.778 7.785 7.703 7.713 0,1% -12,1%

OECD Total 11.151 12.021 12.510 10,7%

Total Non-OECD 17.888 57,1% 5,8%

Búnkeres internacionales marinos /
International marine bunkers 557 2,1% 0,2% 78,1%

Búnkeres internacionales de aviación/
International aviation bunkers 350 3,5% 82,7%
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En la evolución de emisiones globales desde 1990 podemos

de la OCDE estaban por encima del resto de países. A partir de
ese año se produjo un cambio de tendencia hacia la estabilidad
provocando que las emisiones en los países que no están en la
OCDE superaran las emisiones de los países adheridos. Dichas
tendencias han sido mantenidas a lo largo del tiempo aumentando
la diferencia entre unos y otros.

En el conjunto global, se visualiza una tendencia continua al alza
de las emisiones.

Evolución de emisiones 1990 - 2011 (millones de toneladas de CO2)
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Separando los países por zonas económicas y miembros o no
de la OCDE, observamos como China (incluido Hong Kong) es la
primera zona económica más emisora en 2011 con casi 8.000
millones de toneladas de CO2 derivadas del uso de la energía.

Por el contrario, debido a su bajo desarrollo industrial, África es
la zona económica con menores emisiones, menos de 1.000
millones de toneladas representado el 3,1% de las emisiones
globales.

Resumen de emisiones de CO2 por zonas económicas (millones de toneladas de CO2)

Region

Región/País/Economía
Region/Country/Economy 2000 2005 2010 2011 % Repr.

2011
% Inc.

2010-2011
% Inc. Ac.

China/China  2.277,7  3.350,0 25,5% 251,2%

OECD Americas 20,2% 13,1%

OECD Europe 12,0% -3,1% -5,2%

Asia/Asia  2.132,2 11,1% 2,3% 172,5%

Non-OECD Europe and Eurasia 8,8% -31,2%

OECD Asia & Oceania 7,2% 3,2%

Middle East  555,7 5,1% 3,7%

Non-OECD Americas  1.073,8 3,5% 1,2%

África/Africa  828,7 3,1% 0,1% 77,7%
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Comprobamos como las emisiones chinas junto a las emisiones

mundiales.

Porcentaje de representación de emisiones de CO2 en 2011 por zonas económicas

11,1%Asia
Asia

8,8%No OCDE Europa y Eurasia
Non-OECD Europe & Eurasia

12,0%OCDE Europa
OECD Europe

5,1%Oriente Medio
Middle East

3,5%No OCDE Américas
Non-OECD Americas

7,2%OCDE Asia y Oceanía
OECD Asia & Oceania

20,2% OCDE Américas
OECD Americas

3,1% África
Africa

25,5% China
China

Las emisiones chinas crecieron en un 9,7% desde el año anterior

Cabe destacar también Oriente Medio y el resto de Asia (excluida
China) con unos crecimientos acumulados de emisiones del

Porcentaje de incremento acumulado de emisiones entre 1990 - 2011

% Incremento Acumulado 1990 - 2011
% Accrued Increase 1990 - 2011
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189,1%

88,4%

77,7%
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En el ranking de emisiones por países, tenemos a China (excluido
Hong Kong), Estados Unidos de América, India, Federación Rusa

1.000 millones de toneladas de CO2 emitidas, muy por encima de
las emisiones de toda África. China emite 8,2 veces lo que emite

países representan cerca del 60% de las emisiones mundiales.

Emisiones de CO2 en 2011 por países y subpaíses (millones de toneladas de CO2)

País/Country 2011 % Repr.
2011 Ac. 2011 % Repr.

Ac. 2011 País/Country 2011 % Repr.
2011 Ac. 2011 % Repr.

Ac. 2011
R.P. China/People’s Rep. of China África otros/Other Africa  31,2 0,1%

EE.UU./United States  5.287,2 Ecuador/Ecuador 0,1%
India/India Nueva Zelanda/New Zealand  30,3 0,1%

Federación Rusa/Russian Federation 5,3% 53,1% Cuba/Cuba  28,0 0,1%
Japón/Japan 3,8% Azerbaiyán/Azerbaijan 0,1%

Alemania/Germany Asia otros/Other Asia  23,5 0,1%
Korea/Korea  587,7 Bosnia y Herzegovina/Bosnia and Herzegovina  22,8 0,1%

Canadá/Canada 1,7% Baréin/Bahrain  22,7 0,1%
Rep. Islámica de Irán/Islamic Rep. of Iran  521,0 1,7%  20.212,2 Túnez/Tunisia  21,1 0,1%

Arabia Saudí/Saudi Arabia 1,5% Yemen/Yemen  20,7 0,1%
Reino Unido/United Kingdom  21.112,5 Jordania/Jordan 0,1%

México/Mexico Other Non-OECD Americas 0,1%
Indonesia/Indonesia 70,1% Estonia/Estonia 0,1%

Brasil/Brazil 1,3%  22.378,7 Croacia/Croatia  18,8 0,1%
Australia/Australia 1,3% 72,7% Líbano/Lebanon  18,5 0,1%

Italia/Italy 1,3% Rep. Dominicana/Dominican Republic  18,0 0,1%
Sudáfrica/South Africa 1,2% 75,1% Angola/Angola  15,7 0,1%

Francia/France  328,3 1,0% Eslovenia/Slovenia  15,3 0,0%
Polonia/Poland  300,0 1,0% 77,1% Bolivia/Bolivia  15,2 0,0%
Turquía/Turkey  285,7 78,0% Sri Lanka/Sri Lanka  15,0 0,0%

Ucrania/Ukraine Sudán/Sudan 0,0%
España/Spain  270,3  25.005,7 Lituania/Lithuania  13,2 0,0%

China Taipei/Chinese Taipei 0,8% Mongolia/Mongolia  13,0 0,0%
Tailandia/Thailand 0,8% Kenia/Kenya 0,0%

Kazajistán/Kazakhstan 0,7% 82,2% Ghana/Ghana  10,8 0,0%
Malasia/Malaysia 82,8% Guatemala/Guatemala 0,0%

Egipto/Egypt Luxemburgo/Luxembourg 0,0%  30.005,1
Argentina/Argentina Zimbabwe/Zimbabwe 0,0%

Países Bajos/Netherlands Panamá/Panama 0,0%
Emiratos Árabes/United Arab Emirates 0,5% 85,0% Rep. de Macedonia/FYR of Macedonia 0,0%  30.033,0

Venezuela/Venezuela 0,5% 85,5% Sultanato de Brunei/Brunei Darussalam 0,0%
Vietnam/Vietnam Kosovo/Kosovo  8,5 0,0%

Pakistán/Pakistan Myanmar/Myanmar  8,3 0,0%
Rep. Checa/Czech Republic  112,7 Rep. de Moldavia/Republic of Moldova 0,0%

Uzbekistán/Uzbekistan  110,2 87,1% Honduras/Honduras 0,0%
Bélgica/Belgium 0,3% 87,5% Jamaica/Jamaica 0,0%  30.081,7

Iraq/Iraq  108,3 0,3% 87,8% Letonia/Latvia 0,0%
Algeria/Algeria 0,3% 88,2% Uruguay/Uruguay 0,0%
Kuwait/Kuwait 0,3%  27.715,3 Chipre/Cyprus 0,0%  30.103,8
Grecia/Greece 0,3% 88,7% Costa Rica/Costa Rica 0,0%  30.110,5

Rumanía/Romania  81,8 0,3%  27.880,7 Kirguistán/Kyrgyzstan 0,0%  30.117,2
Filipinas/Philippines  77,1 0,2% Rep. Unida de Tanzania/United Rep. of Tanzania 0,0%

Chile/Chile 0,2% Georgia/Georgia 0,0%
Catar/Qatar 0,2%  28.105,5 El Salvador/El Salvador 0,0%  30.135,7

Austria/Austria 0,2% Côte d’Ivoire 0,0%
Israel/Israel 0,2% Etiopía/Ethiopia 0,0%

Colombia/Colombia 0,2%  28.308,0 Senegal/Senegal  5,7 0,0%  30.153,1
Bielorusia/Belarus 0,2% Antillas Holandesas/Netherlands Antilles  5,1 0,0%  30.158,3

RPD de Corea/DPR of Korea 0,2% Camerún/Cameroon  5,1 0,0%
Singapur/Singapore 0,2% Paraguay/Paraguay 0,0%

Oman 0,2% Botswana/Botswana 0,0%  30.173,0
Turkmenistán/Turkmenistan 0,2% Benín/Benin 0,0%  30.177,7

Finlandia/Finland 0,2% Armenia/Armenia 0,0%  30.182,3
Bangladesh/Bangladesh 0,2%  28.738,3 Nicaragua/Nicaragua 0,0%

Rep. Árabe Siria/Syrian Arab Republic  53,2 0,2% Nepal/Nepal 0,0%
Nigeria/Nigeria  52,8 0,2% Camboya/Cambodia 0,0%

Marruecos/Morocco  50,2 0,2% Albania/Albania 0,0%
Serbia/Serbia 0,2% Rep. Dem. del Congo/Dem. Rep. of Congo  3,3 0,0%  30.202,1

Bulgaria/Bulgaria 0,2% Namibia/Namibia  3,1 0,0%  30.205,2
Portugal/Portugal 0,2% Tayikistán/Tajikistan  3,0 0,0%  30.208,2
Hungría/Hungary 0,2% Mozambique/Mozambique  2,8 0,0%  30.211,1

China Hong Kong/Hong Kong, China 0,1% Montenegro/Montenegro  2,5 0,0%
Suecia/Sweden 0,1% Malta/Malta  2,5 0,0%

Perú/Peru 0,1% Gabón/Gabon  2,2 0,0%  30.218,2
Dinamarca/Denmark 0,1% Haití/Haiti  2,1 0,0%

Trinidad y Tobago/Trinidad and Tobago 0,1% Zambia/Zambia  2,1 0,0%  30.222,5
Suiza/Switzerland 0,1% Congo/Congo  2,1 0,0%

Noruega/Norway  38,1 0,1% Islandia/Iceland 0,0%
Irlanda/Ireland 0,1% Togo/Togo  1,2 0,0%

Libia/Libya 0,1% Gibraltar/Gibraltar  0,5 0,0%  30.228,1
Rep. Eslovaca/Slovak Republic 0,1% Eritrea/Eritrea  0,5 0,0%
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En el análisis de las emisiones de CO2 por uso energético de los
sectores, los países de la OCDE emiten el 39,8% en la generación
eléctrica y calor, mientras que el resto de países emiten para el

También podemos comprobar que en los países de la OCDE el
transporte representa el 27% de las emisiones mientras que al
resto de países les corresponde un 14,3%.

2

corresponde a la generación eléctrica. Destacamos también el
sector industrial manufacturero y construcción con un 31,2% de
las emisiones totales en China.

Emisiones de CO2 en 2011 por sectores (millones de toneladas de CO2)

Región/País/Economía
Region/Country/Economy
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2 /Million tonnes of CO
2

Mundo/World 100,0% 20,8%  7.001,1 22,3%  5.172,0 10,3%
OECD Total  3.330,2 27,0% 13,3%

Total Non-OECD 57,1%  2.557,2  2.207,3 12,3%  1.577,5 8,8% 5,3%
OECD Americas 20,2% 12,2% 31,3%  1.712,1 27,1% 11,2%  377,1

OECD Asia & Oceania 7,2%  118,3 5,2% 17,8% 18,3%  375,1  253,0 11,2%  103,2

OECD Europe 12,0%  182,5 15,8% 25,0% 18,2% 11,5%

Non-OECD Europe & Eurasia 8,8% 51,0%  138,1 5,0% 12,5%  225,7 8,2%

África/Africa 3,1% 11,0%
Asia/Asia 11,1%  1.558,3 27,1%  557,2 7,8%

China/China 25,5% 50,1%  285,1 31,2%  580,1 7,3%  320,3

Non-OECD Americas 3,5%  203,8 18,8% 27,3%  383,3 35,3% 10,1%

/Middle East 5,1%  570,0 35,5% 22,7%  357,3 22,2% 21,8% 10,5%  131,3 8,2%

En el análisis de las emisiones de CO2 por uso energético de los
sectores comprobamos que la generación eléctrica basada en
calor es el sector más emisor con el 41,7% de las emisiones por
consumo de fuentes energéticas directas en el mundo. Le sigue

corresponde al transporte por carretera.

Porcentaje de representación de emisiones de CO2 en 2011 por sectores

Otros sectores/
Other sectors 10,3%

Transporte y movilidad/
Transport 22,3%

Industria manufacturera y construcción/
Manuf. industries and construction 20,8%

Producción eléctrica/
Electricity and heat production41,7%

Uso industrial de otras fuentes
de energía no convencionales/
Other energy industry own use

4,9%
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En cuanto a las emisiones per cápita en el mundo, siguen

CO2 por persona en 2011. La media en los países de la OCDE

de países le corresponden 3,13 toneladas per cápita. Europa con
7,10 toneladas es el área del mundo con menores emisiones per
cápita.

Emisiones de CO2 per cápita

2 /cápita - Tonnes CO
2
/capita

2000 2005 2010 2011

Mundo/World

Integrantes Anexo I/Annex 1 Parties  11,82  11,23  10,33

Integrantes Anexo II/Annex 2 Parties  12,25  12,81  11,33

Norteamérica/North America  17,32

Europa/Europe  8,27  8,33  7,10

Asia & Oceania  10,30  10,11

Anexo I EIT /Annex 1 EIT  8,11

No Integrantes Anexo I/Non-Annex 1 Parties  1,57  1,88  2,37  2,85

Integrantes Anexo I Kyoto/Kyoto Annex 1 Parties  10,21

OECD Total

Total Non-OECD  2,18  2,08  2,55  3,13

La tendencia de las emisiones per cápita en los países de la OCDE

países se visualiza una tendencia positiva continuada a lo largo
de la serie. Ello hace que la tendencia global de las emisiones per
cápita en el mundo siga creciendo.

Evolución de emisiones per cápita 1990 - 2011 (toneladas de CO2)

Mundo
World

Total OCDE
OECD Total

No OCDE Total
Total Non-OECD
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1990 2000 2005 2010 2011

3,97 3,89 4,24 4,43 4,50

10,48 10,96 10,92
10,14 9,95

2,18 2,08
2,55

2,99 3,13
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En el ranking de emisiones per cápita en los países del mundo,
tenemos en primer lugar a Catar con 38,17 toneladas per cápita
en 2011. Podemos comprobar que los países del Oriente Medio
se encuentran mayoritariamente entre los 10 primeros puestos.

cápita y EE.UU. en la posición 11 con 16,94 toneladas per cápita.

Emisiones de CO2 en 2011 por países y subpaíses (toneladas de CO2 per cápita)

País/Country 2000 2005 2010 2011 País/Country 2000 2005 2010 2011

Catar/Qatar  30,13  38,17 Turquía/Turkey  2,30  3,12
Trinidad y Tobago/Trinidad and Tobago  25,78 Rumanía/Romania  7,22  3,88  3,52  3,82

Kuwait/Kuwait  13,75  25,31  30,07 Uzbekistán /Uzbekistan  3,55
Antillas Holandesas/Netherlands Antilles  21,21  21,22 Tailandia/Thailand  3,50

Oman  20,51  22,31 Letonia/Latvia  7,00  2,87
Sultanato de Brunei/Brunei Darussalam  13,28 Irak/Iraq  2,71  3,28

Emiratos Árabes Unidos/United Arab Emirates  28,22  21,02 Jordania/Jordan  3,33  3,10  3,20
Luxemburgo/Luxembourg  27,12  18,31  20,78  20,10 Azerbaiyán/Azerbaijan

Australia/Australia  17,58  18,51 Algeria/Algeria  2,08  2,08
Baréin/Bahrain  23,73  25,03  18,28  17,13 Jamaica/Jamaica  3,00  3,75  2,80

EE.UU./United States  20,18  17,53 RPD de Corea/DPR of Korea  3,00  3,11
Gibraltar/Gibraltar  15,07  17,25 Panamá/Panama  2,11

Arabia Saudí/Saudi Arabia  13,53 Rep. Árabe Siria/Syrian Arab Republic  2,28  2,81
Canadá/Canada  17,22  15,37 Cuba/Cuba  3,20  2,23
Estonia/Estonia  12,52 Botswana/Botswana  2,12  2,38  2,51  2,31

Kazajistán/Kazakhstan  10,37 Egipto/Egypt  1,38  1,50  2,20  2,28
Singupur/Singapore  11,81 Uruguay/Uruguay  1,21  2,25

Turkmenistán/Turkmenistan  12,12  8,12  10,07  11,22 Rep. de Moldavia/Republic of Moldova  8,17  2,23  2,22
Korea/Korea  5,35  11,81 Ecuador/Ecuador  1,25  2,11

Federación Rusa/Russian Federation  10,23  11,11 Brasil/Brazil  2,07
China Taipei/Chinese Taipei  11,57  11,31 Túnez/Tunisia  1,88  2,01  2,08
Rep. Checa/Czech Republic  10,88  10,73 Rep. Dominicana/Dominican Republic  1,03

Países Bajos/Netherlands  10,81 Indonesia/Indonesia  1,28  1,71
Finlandia/Finland  10,53  10,32 Vietnam/Vietnam  0,57

Bélgica/Belgium  10,83  11,58 Marruecos/Morocco  1,02  1,30  1,55
Japón/Japan Perú/Peru  1,02  1,05  1,52

Alemania/Germany Bolivia/Bolivia  0,77  1,03  1,51
Israel/Israel  7,17 Armenia/Armenia  5,77  1,11  1,31  1,50

Chipre/Cyprus Colombia/Colombia  1,35
Austria/Austria  7,35  7,70  8,35  8,13 Gabón/Gabon  1,12
Polonia/Poland Costa Rica/Costa Rica  0,85  1,32

Noruega/Norway  7,87 India/India  1,02
Irlanda/Ireland  10,80  10,57 Georgia/Georgia  1,11

Dinamarca/Denmark Namibia/Namibia ---  1,37  1,35
Eslovenia/Slovenia  7,08 Kirguistán/Kyrgyzstan  5,11  1,15  1,21

Grecia/Greece  8,01 Albania/Albania  1,27  1,15  1,20
Sudáfrica/South Africa  7,21  7,27 Honduras/Honduras  0,71  1,01

Reino Unido/United Kingdom  8,85 El Salvador/El Salvador  0,88
Bielorusia/Belarus  12,21  5,87 Yemen/Yemen  0,75

Rep. Islámica de Irán/Islamic Rep. of Iran Filipinas/Philippines  0,87  0,83  0,82  0,81
Nueva Zelanda/New Zealand  8,17  7,08 Angola/Angola  0,82  0,80

Serbia/Serbia  5,25 Nicaragua/Nicaragua  0,78  0,77
Malasia/Malaysia  2,73  5,78 Pakistán/Pakistan  0,52  0,78  0,77
Bulgaria/Bulgaria Paraguay/Paraguay  0,58  0,73  0,75

Italia/Italy  7,01 Zimbabwe/Zimbabwe  1,53  1,01  0,82
China, Hong Kong/Hong Kong, China  5,87 Sri Lanka/Sri Lanka  0,22  0,72

Ucrania/Ukraine Guatemala/Guatemala  0,75  0,83  0,72  0,71
Eslovaquia/Slovak Republic  10,71  7,07 Benín/Benin  0,05  0,22  0,35  0,51  0,51

Bosnia y Herzegovina/Bosnia and Herzegovina  5,33 Congo/Congo  0,23  0,50
R.P. China/People’s Rep. of China Asia, otros/Other Asia  0,25  0,28  0,35

Malta/Malta  5,53 Senegal/Senegal  0,38
España/Spain  7,05  7,82  5,82 Ghana/Ghana  0,18  0,27  0,30

Islandia/Iceland  5,81 Tayikistán/Tajikistan  0,35
Venezuela/Venezuela  5,32  5,21  5,57 Bangladesh/Bangladesh  0,13  0,20

Libia/Libya  7,55  7,82 Nigeria/Nigeria  0,30  0,33  0,33
Other Non-OECD Americas  5,13 Sudán/Sudan  0,21  0,17  0,25  0,35  0,33

Suiza/Switzerland  5,07 Côte d’Ivoire  0,21  0,37  0,32  0,31
Francia/France  5,51 Camboya/Cambodia ---  0,20  0,27  0,28

Hungría/Hungary  5,31 Kenia/Kenya  0,23  0,25  0,21  0,28  0,28
Suecia/Sweden  5,58  5,03 Camerún/Cameroon  0,22  0,18  0,17
Kosovo/Kosovo ---  3,83 Haití/Haiti  0,13  0,21  0,20  0,21

Mongolia/Mongolia  5,77  3,72 Togo/Togo  0,20  0,18  0,20  0,20
Portugal/Portugal  5,81 Myanmar/Myanmar  0,10  0,21  0,23  0,17  0,17

Argentina/Argentina Zambia/Zambia  0,33  0,17  0,18  0,13
Chile/Chile  3,58 África, otros/Other Africa  0,12  0,13  0,15

Rep. de Macedonia/FYR of Macedonia Rep. Unida de Tanzania/United Rep. of Tanzania  0,07  0,08  0,13  0,13
Líbano/Lebanon  1,85  3,77  3,57 Nepal/Nepal  0,05  0,13  0,11  0,13
Croacia/Croatia Mozambique/Mozambique  0,08  0,07  0,07  0,11  0,12

Lituania/Lithuania  3,20 Eritrea/Eritrea ---  0,17  0,13
México/Mexico  3,72 Etiopía/Ethiopia  0,05  0,07  0,07

Montenegro/Montenegro --- --- R.D. Congo/Dem. Rep. of Congo  0,08  0,03  0,05  0,05

th
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DATOS DE EMISIONES EUROPEAS TOTALES POR PAÍSES

El total de las emisiones europeas en el año 2011 ascendieron a

2, las cuales han seguido
descendiendo respecto a los años precedentes. En concreto, para
la Europa de los 27, el descenso entre 2010 y 2011 fue de un
3,29% mientras que para el conjunto europeo (Europa de los 33)
el descenso fue de 2,67%.

Alemania sigue siendo en 2011 la más emisora de Europa con

emisiones europeas, si bien en este último año ha descendido un
2,86% respecto del año precedente 2010. En el acumulado desde
1990, Alemania ha descendido sus emisiones en un 26,70%.

Turquía se sitúa en 2011 en quinto lugar con el 8,27% de las
emisiones en Europa, pero con un aumento sobre el año 2010 de

del 124,17%.

Emisiones totales de GEI en Europa (millones de t/CO2eq)

2000 2005 2010 2011 % Crec./% Growth
2010/2011

% Crec./% Growth % Rep. 2011

UE-27/EU-27

Variac. Ac. UE-27/
Acc. EU-27 change -18,37%

Alemania/Germany
Reino Unido/United Kingdom 10,82%
Italia/Italy 551,30 500,31 -2,30% -5,82%
Francia/France 558,32 -5,57%
Turquía/Turkey 5,05% 8,27%
Polonia/Poland 385,38 -0,57% 7,82%
España/Spain 378,78 0,53%
Países Bajos/Netherlands 211,85 213,01 -7,07% -8,25% 3,80%
Rep. Checa/Czech Republic 133,50
Rumanía/Romania 133,53 123,35 5,77%
Bélgica/Belgium 131,78 120,17 -8,81% 2,35%
Grecia/Greece 117,28 115,05 10,00% 2,25%
Austria/Austria 80,20 85,01 -2,55%
Portugal /Portugal 71,38 1,37%
Finlandia/Finland 1,31%
Hungría/Hungary -33,17%
Bulgaria/Bulgaria
Suecia/Sweden 72,75 -15,53% 1,20%
Irlanda/Ireland 55,25 57,51 1,13%
Dinamarca/Denmark -8,12% -18,15% 1,10%
Noruega/Norway -1,75%
Suiza/Switzerland 50,01
Eslovaquia/Slovakia 71,78 -1,31%
Croacia/Croatia -1,25% -10,71% 0,55%
Lituania/Lithuania 21,12 2,33%
Estonia/Estonia
Eslovenia/Slovenia 20,31 5,78% 0,38%
Luxemburgo/Luxembourg 13,10 12,25 12,10
Letonia/Latvia 11,10 12,03 0,22%
Chipre/Cyprus 8,57 50,30% 0,18%
Islandia/Iceland 3,51 3,88 3,83 25,81%
Malta/Malta 2,01 3,00 3,02 0,78% 50,57%
Liechtenstein/Liechtenstein 0,23 0,25 0,27 0,23 0,22 0,00%
Total Europa (33)/
Total Europe (EEA-33) 5.500,85

Variac. Total Europa/
Total Europe change -11,05%

Fuente: EEA/
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A lo largo de la serie temporal desde 1990, vemos que las
emisiones han tenido un leve ascenso hasta el año 2003, donde
se han mantenido estables hasta llegar a 2007. A partir de este
año 2007 han descendido fuertemente en toda Europa con un
repunte en el 2010, que ha sido atenuado con el nuevo descenso
en el 2011.

La senda de emisiones de la Europa de los 27 y la Europa de los 33
ha seguido una dinámica semejante manteniendo una diferencia
más o menos estable entre los dos grupos. La Europa de los 27
siempre ha obtenido mejores resultados que la Europa de los 33.

Variación de emisiones totales (año base 1990)

-20%

-18%

-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

-6,79% -6,22% -6,87%

-5,05% -4,80% -5,06% -4,92%
-5,36%

-7,41%

-13,55%

-11,05%

-13,43%

-9,11%
-8,23%

-9,05%

-7,47% -7,40%
-7,99% -8,21%

-9,25%

-11,16%

-17,60%

-15,59%

-18,37%

UE-27
EU-27

Total Europa (33)
Total Europe (33)
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Atendiendo a los porcentajes de crecimiento entre 2010 y 2011,
así como el crecimiento de las emisiones acumuladas desde
1990, podemos destacar Turquía, Malta y Chipre en cuanto al
crecimiento positivo de emisiones desde el año base.

Por el contrario, Eslovenia, Lituania, Rumania y Estonia mantienen
bajos niveles de emisiones respecto del año base 1990.

Porcentaje de diferencia de emisiones

Crecimiento 1990 - 2011
Growth 1990 - 2011

Diferencia 2010 - 2011
Difference 2010 - 2011

Alemania/Germany

Reino Unido/United Kingdom

Italia/Italy

Francia/France

Turquía/Turkey

Polonia/Poland

España/Spain

Países Bajos/Netherlands

Rep. Checa/Czech Republic

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Austria/Austria

Portugal/Portugal

Finlandia/Finland

Hungría/Hungary

Bulgaria/Bulgaria

Suecia/Sweden

Irlanda/Ireland

Dinamarca/Denmark

Noruega/Norway

Suiza/Switzerland

Eslovaquia/Slovakia

Croacia/Croatia

Lituania/Lithuania

Estonia/Estonia

Eslovenia/Slovenia

Luxemburgo/Luxembourg

Letonia/Latvia

Chipre/Cyprus

Islandia/Iceland

Malta/Malta

Liechtenstein/Liechtenstein

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80 100 120 140

5,77%

-2,86%
-26,70%

-6,96%
-27,98%

-2,30%
-5,82%

-5,57%
-12,74%

5,05%
124,17%

-0,57%
-12,61%

0,53%
23,94%

-7,07%
-8,25%

-2,86%
-31,90%

-49,53%

-8,81%
-16,02%

-1,90%
10,00%

-2,55%
5,99%

-1,96%
14,82%

-10,09%
-4,85%

-2,65%
-33,17%

9,58%
-39,63%

-6,17%
-15,53%

-6,47%
4,10%

-8,12%
-18,15%

-1,75%
5,96%

-7,54%
-5,59%

-1,31%
-36,90%

-1,25%
-10,71%

2,33%
-55,67%

4,84%
-48,31%

0,14%
5,78%

-1,26%
-6,23%

-4,49%
-56,33%

-3,06%
50,30%

-4,43%
25,81%

0,78%
50,57%

-5,16%
-3,60%
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En cuanto a los niveles de cumplimiento del Protocolo de Kyoto

obtenía una cuota de reducción de emisiones sobre 1990 del
14,9%, consiguiendo superar así los objetivos marcados.

En cuanto a los países europeos, Irlanda, Austria, Grecia,
Noruega, Portugal, España e Islandia, son los 7 únicos países con
un balance neto de emisiones superior al de 1990.

Índice de cumplimiento de emisión de GEI con respecto al año base

2005 2007 2008 2010 2011

Lituania/Lithuania -1,3 -52,8 -58,7 -57,3

Rumanía/Romania -12,2 -58,1 -55,7

Letonia/Latvia -57,2 -55,3 -58,0

Estonia/Estonia -53,1 -50,8

Bulgaria/Bulgaria -51,3 -50,1

Hungría/Hungary -31,1

Eslovaquia/Slovakia -32,7 -31,8 -37,1

Rep. Checa/Czech Republic -25,2 -31,3 -31,3

Polonia/Poland -30,7 -32,5 -28,7

Reino Unido/United Kingdom -1,2 -15,2 -15,7 -17,1 -18,8 -25,7 -23,5 -28,8

Alemania/Germany -18,8 -20,8

Dinamarca/Denmark -7,8 3,5 -3,1 -8,0 -12,2 -11,7

Bélgica/Belgium -1,8 -1,7 -5,0 -8,3 -17,5

UE-15/EU15 -0,3 -2,2 -3,0 -13,0 -11,1

Suecia/Sweden 0,8 -12,1 -17,8

Francia/France -1,3 -1,0 -3,1 -5,0 -5,8 -8,8

Croacia/Croatia 1,0 -2,8 3,5 -0,5

Países Bajos/Netherlands -1,7 -3,5 -7,1 -1,8 -8,8

Luxemburgo/Luxembourg -2,0 -0,5 -1,7 -11,2 -7,0 -8,1

Finlandia/Finland -0,8 -3,2 12,8 -1,1 -7,0 5,0

Italia/Italy 11,1 7,5 -5,0 -3,2

Suiza/Switzerland 0,3 2,7 2,1 1,7 -0,8 2,5 -5,3

Eslovenia/Slovenia -0,2 1,0 5,2

Liechtenstein/Liechtenstein 18,5 15,1 8,1 2,0 -3,2

Irlanda/Ireland 23,0 11,2

Austria/Austria -1,1 17,5 10,0 1,1 7,5

Grecia/Greece -2,2 22,8 21,8 7,5

Noruega/Norway 1,5 7,5

Portugal/Portugal 1,3 38,0 30,5 25,1 18,7

España/Spain 37,7 25,2 20,3 21,0

Islandia/Iceland 13,8 37,1 31,0



EMISIONES EUROPA 43

en Europa podemos visualizar la distribución de consecución de
objetivos en el año 2011.

Porcentaje de cumplimiento del objetivo del Protocolo de Kyoto

Diferencia cumplimiento 2011
Compliance difference 2011
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En Europa, si segregamos las emisiones totales según estén
controladas por la directiva europea o por el contrario, sean de
tipología difusa, podemos observar que Alemania es el país con
mayores emisiones difusas, con más de 466 millones de toneladas
de CO2, representando el 17,27% del total europeo. Francia es el
segundo país europeo en cantidad de emisiones difusas con más
de 380 millones de toneladas, el 14,08% del total europeo, el cual
asciende a cerca de 2.700 millones de toneladas.

Emisiones difusas y directiva de 2011 en la Unión Europea

2011

Países Europeos/
European countries

Emisiones
2/

Directive
emissions kt/CO

2

% s. direct./
% of directive

% s. total/
% of total

Emisiones
2/

Diffuse emissions
kt/CO

2

% s. difusas/
% of diffuse

% s. total/
% of total Desv./Dev.

Alemania/Germany 17,27% 50,87%

Francia/France 21,71% 380.130

Reino Unido/United Kingdom 331.718

Italia/Italy 11,07%

España/Spain 37,85% 217.817 8,07% 0,00123

Polonia/Poland 203.027 50,83% 7,27%

Países Bajos/Netherlands 0,00001

Bélgica/Belgium 0,00085

Rumanía/Romania 72.107 0,00000

Rep. Checa/Czech Republic 55,57% 2,20% 0,02021

Grecia/Greece 58.838 2,08%

Austria/Austria 52.307 0,00202

Portugal/Portugal 25.011 1,31%

Hungría/Hungary 1,18%

Irlanda/Ireland 15.770 0,83% 1,55% 72,58%

Suecia/Sweden 32,31% 0,00818

Dinamarca/Denmark 1,13% 0,00102

Noruega/Norway 1,01% 1,27%

Finlandia/Finland 35.083 52,35% 1,18%

Bulgaria/Bulgaria 2,10%

Eslovaquia/Slovakia 22.223 1,17% 0,85%

Lituania/Lithuania

Eslovenia/Slovenia 11.515 0,00001

Luxemburgo/Luxembourg 2.052 0,11% 0,37%

Letonia/Latvia 0,15% 25,35% 8.581 0,32%

Estonia/Estonia 0,78% 0,23%

Chipre/Cyprus 0,17%

Malta/Malta 0,10%

Liechtenstein/Liechtenstein 0 0,00% 0,01% 222 0,01%

Total países/Total countries 100,00% 100,00%
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En cuanto a la distribución porcentual de los países entre
emisiones controladas por la directiva y emisiones difusas,
podemos destacar Francia, donde sus emisiones difusas
representan el 78,29% del total de emisiones, solo superado en
este ámbito por Luxemburgo y Liechtenstein.

Por el contrario, Estonia es el país europeo con un menor
porcentaje de emisiones difusas respecto del total con el 29,33%.

Distribución por países de emisiones difusas y directiva en 2011

Difusas
Diffuse

Directiva
Directive

Letonia/Latvia

Irlanda/Ireland

Lituania/Lithuania

Dinamarca/Denmark

Bulgaria/Bulgaria

Reino Unido/United Kingdom

Rumanía/Romania

Hungría/Hungary

Eslovaquia/Slovakia

Polonia/Poland

Rep. Checa/Czech Republic

Suecia/Sweden

Bélgica/Belgium

Francia/France

Finlandia/Finland

Italia/Italy

Eslovenia/Slovenia

Chipre/Cyprus

Austria/Austria

Alemania/Germany

Noruega/Norway

Portugal/Portugal

Grecia/Greece

España/Spain

Malta/Malta

Liechtenstein/Liechtenstein

Estonia/Estonia

Países Bajos/Netherlands

0% 20% 40% 60% 80% 100%10% 30% 50% 70% 90%

Luxemburgo/Luxembourg

49,13% 50,87%

21,71% 78,29%

39,97% 60,03%

38,86% 61,14%

37,85% 62,15%

50,83% 49,17%

40,98% 59,02%

38,45% 61,55%

41,54% 58,46%

55,57% 44,43%

51,14% 48,86%

36,86% 63,14%

35,74% 64,26%

33,97% 66,03%

27,42% 72,58%

32,31% 67,69%

38,16% 61,84%

35,96% 64,04%

52,35% 47,65%

60,48% 39,52%

49,06% 50,94%

25,94% 74,06%

40,98% 59,02%

16,96% 83,04%

25,35% 74,65%

70,67% 29,33%

50,24% 49,76%

63,93% 36,07%

99,99%
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Emisiones totales europeas 2011 por tipología

Difusas
Diffuse

Directiva
Directive

41,35%

58,65% emisiones difusas.

En la distribución de las emisiones totales europeas por fuentes,
excluyendo el ajuste por uso de la tierra y bosques, comprobamos
como la energía es la mayor responsable de las emisiones
europeas con el 78,64% de ellas. A gran distancia le sigue la
agricultura con el 9,86%, los procesos industriales con el 7,91% y
los residuos con el 3,38%.

Emisiones totales europeas 2011 por sectores

1. Energía/Energy

3. Solventes y otros productos/
Solvent and other product use

2. Procesos industriales/
Industrial processes

4. Agricultura/Agriculture

6. Residuos/Waste 7. Otros/Other0,0%3,38%

9,86%

7,91%

0,21%

78,64%
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La mayoría de países europeos mantienen una estructura similar
en la distribución de emisiones según sus fuentes, con una

No obstante, si bien las emisiones globales son menores, cabe
resaltar países como Islandia, Lituania e Irlanda que mantienen
unos niveles más bajos de porcentajes de emisiones derivadas
de la energía subiendo de forma importante la proporción del
impacto en los procesos industriales en el caso de Islandia y en
las emisiones derivadas de los residuos en Lituania e Irlanda.

Emisiones totales de GEI en Europa en 2011 según fuentes (millones de t/CO2eq)

Emisiones totales
(sectores 1-7,
excluyendo 5.

LULUCF)/
Total emissions
(sectors 1-7,
excluding 5.

LULUCF)

1. Energía /
1. Energy

2. Procesos
industriales/
2. Industrial
processes

3. Disolventes y
otros productos

usados/
3. Solvent and

other product use
4. Agriculture 6. Waste 7. Other

EEA-33 100,00% 0,21% 3,38% 0,01 0,00%

Alemania/Germany 0,20% 1,57%

Reino Unido/United Kingdom 10,82% 83,73% 3,12%

Italia/Italy 33,53 17,52 3,58%

Francia/France 1,12 0,23% 18,77%

Turquía/Turkey 8,27% 301,25 71,32% 13,31% 28,83 8,55%

Polonia/Poland 7,82% 325,21 28,72 0,20% 8,75%

España/Spain 271,73 77,53% 37,28

Países Bajos/Netherlands 3,80% 5,37% 0,15 0,08% 8,25% 3,88 2,00%

Rep. Checa/Czech Republic 133,50 8,83% 0,35%

Rumanía/Romania 123,35 10,21% 0,13 0,10% 5,37

Bélgica/Belgium 120,17 2,35% 81,30% 11,28 0,21 0,18%

Grecia/Greece 115,05 2,25% 80,11% 7,73% 0,32 0,28%

Austria/Austria 11,25 13,58% 0,32 7,58 1,71

Portugal/Portugal 1,37% 5,32 0,27 0,38% 7,50 10,72% 8,28 11,83%

Finlandia/Finland 1,31% 53,38 8,33% 0,07 0,10% 5,87 8,75% 2,11 3,15%

Hungría/Hungary 0,31 3,52 5,32%

Bulgaria/Bulgaria 52,20

Suecia/Sweden 1,20% 7,77 1,71

Irlanda/Ireland 57,51 1,13% 1,77 3,07% 0,07 0,13% 1,81%

Dinamarca/Denmark 1,10% 1,85 3,30% 0,17 0,30% 1,00 1,78%

Noruega/Norway 0,18 1,22

Suiza/Switzerland 50,01 0,20 11,20% 1,17% 0,01 0,03%

Eslovaquia/Slovakia 31,53 8,25 18,21% 0,17 0,38% 3,12 2,23

Croacia/Croatia 0,55% 20,72 73,31% 3,00 0,51% 3,32 1,08 3,82%

Lituania/Lithuania 11,82 17,28%

Estonia/Estonia 0,02 1,27

Eslovenia/Slovenia 0,38% 1,01 5,20% 0,05 0,25% 2,88%

Luxemburgo/Luxembourg 12,10 88,35% 5,55% 0,02 0,13%

Letonia/Latvia 0,22% 0,73 2,32 20,15% 0,55

Chipre/Cyprus 0,18% 0,70 0,73

Islandia/Iceland 1,77 1,80 0,01 0,20

Malta/Malta 3,02 0,00 0,07 2,35% 0,13

Liechtenstein/Liechtenstein 0,22 0,00% 0,01 0,00 0,02 10,52% 0,00 0,80%

Fuente: EEA/
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GENERAL POR SECTORES

En Europa, las instalaciones sujetas a la directiva sobre el comercio
de derechos de emisión han experimentado en el año 2012 un
fuerte aumento en su número debido a los cambios legislativos.
En el total europeo, en el año 2012, había 13.193 instalaciones

Las instalaciones de procesos de combustión son las más

instalaciones europeas sujetas a la directiva. Les siguen en orden
de importancia las instalaciones de productos cerámicos con
1.329 instalaciones.

Total de instalaciones por industria / sector en Europa

Sectores/Sectors
Número de Instalaciones/Number of Installations

2008 2010 2011 2012 % Incr. % Inst.

1. Combustión

1. Combustion installations
7.387

8. Productos cerámicos horneados
1.085 1.037 33,03% 10,07%

9. Pulp, paper and board
811

99. Other activity opted-in
553 538

6. Cement clinker or lime
553

13,18%

5. Fundición o acero

5. Pig iron or steel
233 11,02%

153 151 15,23% 1,32%

4. Metal ore roasting or sintering
28 28 28 35 25,00% 0,27%

3. Hornos de coque

3. Coke ovens
22 23 23 23 23 0,00% 0,17%

Todos los sectores/All sectors 11.303 11.282 11.277 17,85% 100,00%

Incremento/Increase -0,73% 17,85%
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En cuanto a las emisiones de CO2

año 2012, el 73,41% de ellas corresponden a las instalaciones
de combustión donde se incluye la generación eléctrica y calor
de cualquier tipología. Dichas emisiones ascendieron a más de
1.370 millones de toneladas, siendo el total europeo de 1.867
millones de toneladas.

Todas las industrias han ahorrado permisos de emisión en el 2012

de más de 40,7 millones de toneladas. El balance total europeo
para el año 2012 ha sido de un ahorro de permisos otorgados de
más de 183 millones de toneladas de CO2, un 8,93% sobre dichos
permisos.

2)

Sectores/Sectors

2012

Permisos

Permits granted

Emisiones % E.V./
% of VE

% Inc.
2011 - 2012 Derechos/Allowance

surplus or shortage
% Dif./% Diff

1. Combustión

1. Combustion installations

6. Cement clinker or lime

7,31% 15,05%

5. Fundición o acero

5. Pig iron or steel
112.133.585 -1,15%

9. Pulp, paper and board
1,52% -3,01%

99. Other activity opted-in
1,11% -18,52%

1,07%

3. Hornos de coque

3. Coke ovens
25,51%

4. Metal ore roasting or sintering
12.322.537

8. Productos cerámicos horneados
18.585.238

Todos los sectores/All sectors 100,00% 183.052.215
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Cuando se analizan los porcentajes de instalaciones respecto de
las emisiones, comprobamos la importancia de los procesos de
combustión con altos porcentajes, tanto de emisiones como de
instalaciones.

En el resto de sectores se destacan los procesos cerámicos y la
pasta y papel con un porcentaje de instalaciones por encima de
los porcentajes de sus emisiones.

son sectores intensivos en emisiones con porcentajes más altos
que sus instalaciones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones 2012
% Emissions 2012

% Instalaciones 2012
% Installations 2012

0 20 40 6010 30 50 70 80

1. Combustión/
Combustion installations

6. Cemento y Cal/
Cement clinker or lime

2. Refino de Petróleo/
Mineral oil refineries

5. Fundición o Acero/
Pig iron or steel

9. Pasta de papel, Papel y Cartón/
Pulp, paper and board

99. Otras actividades/
Other activity opted-in

7. Vidrio y Fibra de vidrio/
Glass including glass fibre

3. Hornos de coque/
Coke ovens

4. Minerales metálicos (calcin./sintet.)/
Metal ore roasting or sintering

8. Productos cerámicos horneados/
Ceramic products by firing

65,82%
73,41%

4,59%
7,60%

1,32%
7,31%

1,99%
6,01%

7,06%
1,52%

5,06%
1,11%

3,65%
1,07%

0,17%
0,90%

0,27%
0,66%

10,07%
0,43%
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En el acumulado europeo de emisiones sujetas a la directiva

millones de toneladas de CO2, un 2,89% menos respecto a los
permisos distribuidos, con un superávit global de más de 288
millones de toneladas. Los procesos de combustión son los que
han acumulado un mayor número de emisiones europeas con el
72,64% de ellas.

2)

Sectores/Sectors

Serie 2008 - 2012/2008 - 2012 period

Permits granted % E.V./% of VE Derechos/Allowance
surplus or shortage

% Dif./% Diff.

1. Combustión
1. Combustion installations

6. Cement clinker or lime

7,77%

5. Fundición o acero
5. Pig iron or steel

5,85%

9. Pulp, paper and board
1,53%

99. Other activity opted-in
1,13% 10.822.010

1,07%

3. Hornos de coque
3. Coke ovens

17,77%

4. Metal ore roasting or sintering
0,70% 38,77%

8. Productos cerámicos horneados 0,51%

Todos los sectores/All sectors 100,00% 288.581.503

en el periodo de referencia de más de 612 millones de toneladas.
Por el contrario, la industria del cemento y la siderurgia han sido

toneladas respectivamente.

2)

Serie 2008 - 2011
2008 - 2011 Period

-1.000.000.000 -500.000.000 0 500.000.000

1. Combustión/
Combustion installations

6. Cemento y Cal/
Cement clinker or lime

2. Refino de Petróleo/
Mineral oil refineries

5. Fundición o Acero/
Pig iron or steel

9. Pasta de papel, Papel y Cartón/
Pulp, paper and board

99. Otras actividades/
Other activity opted-in

7. Vidrio y Fibra de vidrio/
Glass including glass fibre

3. Hornos de coque/
Coke ovens

4. Minerales metálicos (calcin./sintet.)/
Metal ore roasting or sintering

8. Productos cerámicos horneados/
Ceramic products by firing

-612.281.490

281.994.555

61.060.141

359.215.235

53.475.910

10.822.010

25.791.001

20.132.142

42.795.575

45.576.424
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de la serie 2008 a 2012, comprobamos que en todos los sectores
se ha producido un descenso paulatino de las emisiones desde
el 2008 al 2012. Si bien es cierto que en algunos casos, esta
disminución ha tenido comportamientos irregulares.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones 2010
Emissions 2010

Emisiones 2011
Emissions 2011

Emisiones 2008
Emissions 2008

Emisiones 2009
Emissions 2009

Emisiones 2012
Emissions 2012

0 500.000.000 1.000.000.000 1.500.000.000 2.000.000.000

1. Combustión/
Combustion installations

6. Cemento y Cal/
Cement clinker or lime

2. Refino de Petróleo/
Mineral oil refineries

5. Fundición o Acero/
Pig iron or steel

9. Pasta de papel, Papel y Cartón/
Pulp, paper and board

99. Otras actividades/
Other activity opted-in

7. Vidrio y Fibra de vidrio/
Glass including glass fibre

3. Hornos de coque/
Coke ovens

4. Minerales metálicos (calcin./sintet.)/
Metal ore roasting or sintering

8. Productos cerámicos horneados/
Ceramic products by firing

1.509.692.122

1.370.421.403

190.858.090

141.810.906

155.738.026

136.426.227

133.170.447

112.133.585

31.939.324

28.294.549

22.987.671

20.724.440

22.793.882

19.886.157

21.042.917

16.811.333

17.832.443

12.322.537

13.617.319

8.077.602
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GENERAL POR PAÍSES

En la evolución del número de instalaciones registradas en Europa
sujetas a la directiva del comercio de derechos de emisión en el

en casi todos los países en este último año de referencia.

con mayor número de instalaciones afectadas, seguida de Italia,
España, Reino Unido y Francia.

Total de instalaciones europeas por países

Países Europeos/European countries
Número de Instalaciones/Number of installations

2008 2010 2011 2012 % Incr. % Inst.

Alemania/Germany 15,81%

Italia/Italy 1.018 1.033 1.078 1.232

España/Spain 1.035 1.033 1.172 8,88%

Reino Unido/United Kingdom 28,13%

Francia/France 1.031 1.008 13,00%

Polonia/Poland 833 828 810 810

Suecia/Sweden 758

Finlandia/Finland 5,07%

Países Bajos/Netherlands 377 385 377 378 18,78%

Rep. Checa/Czech Republic 382

Dinamarca/Denmark 378 377 377 377 3,12%

Bélgica/Belgium 302 302

Portugal/Portugal 201 217 221 2,17%

Rumanía/Romania 223 231 281 17,57% 2,13%

Hungría/Hungary 212 210

Austria/Austria 213 215 213 230

Eslovaquia/Slovakia 181 177 1,55%

Grecia/Greece 138 138 1,27%

Bulgaria/Bulgaria 1,18%

Noruega/Norway 113 115 117 120 127 5,83%

Irlanda/Ireland 105 103 103 125

Lituania/Lithuania 113 103 103 115 10,58% 0,87%

Letonia/Latvia 101 77 112 0,85%

Eslovenia/Slovenia 88 103 17,05% 0,78%

Estonia/Estonia 50 58

Luxemburgo/Luxembourg 13 13 15 15,38% 0,11%

Chipre/Cyprus 13 13 13 13 13 0,00% 0,10%

Malta/Malta 2 2 2 2 2 0,00% 0,02%

Liechtenstein/Liechtenstein 2 2 2 2 2 0,00% 0,02%

Todos los países/All countries 11.303 11.282 11.277 17,85% 100,00%

UE-27/EU-27 11.188 11.158 11.073

Incremento/Increase -0,21%
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En cuanto a las emisiones de CO2

permisos de más de 28 millones, un 6,63% sobre lo otorgado. Las
emisiones en Alemania, prácticamente son las mismas que el año

Unido con más de 231 millones de toneladas de CO2, un 12,38%
sobre el total y un incremento de emisiones respecto del 2011

permisos de más de 2 millones.

En el conjunto de los países europeos se ha producido un
descenso de emisiones con respecto del año 2011 del 1,96%.
Noruega, junto a Alemania y Reino Unido ha sido el tercer país que
ha superado los permisos otorgados para el año 2012. Todos los
demás países han obtenido superávits con un valor total de más
de 183 millones de toneladas de CO2.

2)

Países Europeos/European countries

2012

Permisos

Permits granted

Emisiones
% E.V./% of VE % Inc.

2011 - 2012
de Derechos/

Allowance surplus
or shortage

% Dif./% Diff.

Alemania/Germany 0,51%
Reino Unido/United Kingdom 12,38%
Polonia/Poland 10,53% -3,15%
Italia/Italy -5,72%
España/Spain 7,27% 2,22%
Francia/France 5,55% -1,81% 25,82%
Países Bajos/Netherlands 10.571.187
República Checa/Czech Republic 3,71%
Grecia/Greece

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium 2,30%
Bulgaria/Bulgaria 35.053.171 1,88% 18,13%
Finlandia/Finland 1,58% 22,70%
Austria/Austria 1,52% -7,25% 5.073.257
Portugal/Portugal 1,35% 23,70%
Hungría/Hungary 23.210.772 -5,37%
Eslovaquia/Slovakia 1,12% -5,80%
Noruega/Norway 1,00% -3,15%
Dinamarca/Denmark 18.185.550 -15,28%
Suecia/Sweden 22.727.101 18.172.023
Irlanda/Ireland

Estonia/Estonia 0,73% -8,55%
Eslovenia/Slovenia

Lituania/Lithuania 5.718.037 0,31% 31,70%
Chipre/Cyprus 0,23%
Letonia/Latvia 0,15%
Malta/Malta 0,11%
Luxemburgo/Luxembourg 0,11% -3,05%
Liechtenstein/Liechtenstein 0,00%

Todos los países/All countries 100,00% 183.052.215

UE-27/EU-27
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En la distribución de instalaciones y emisiones en el 2012,
comprobamos el peso de Alemania en los dos aspectos, si bien el
porcentaje de emisiones es superior a las instalaciones.

Destacan también Finlandia y Suecia donde el porcentaje de
instalaciones es sensiblemente superior al porcentaje de sus
emisiones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones por países en 2012

% Emisiones 2012
% Emissions 2012

% Instalaciones 2012
% Installations 2012

Alemania/Germany

Reino Unido/United Kingdom

Italia/Italy

Polonia/Poland

España/Spain

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Austria/Austria

Finlandia/Finland

Hungría/Hungary

Suecia/Sweden

Irlanda/Ireland

Dinamarca/Denmark

Noruega/Norway

Lituania/Lithuania

Estonia/Estonia

Eslovenia/Slovenia

Luxemburgo/Luxembourg

Letonia/Latvia
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En el acumulado de la serie 2008 a 2012, observamos como
Alemania y Reino Unido han sido los líderes de las emisiones

2

acumuladas respectivamente, manteniendo los porcentajes de
23,27% y 12,22% sobre las emisiones totales sujetas a directiva.

82 millones respectivamente.

Los otros dos países que en el global de periodo de referencia han

de permisos. Es este sentido cabe destacar Noruega que ha
superado ampliamente sus permisos en un 137,09%.

2)

Países Europeos/European country

Serie 2008 - 2012 /2008 - 2012 period

Permits granted % E.V./% of VE Derechos/Allowance
surplus or shortage

% Dif./% Diff.

Alemania/Germany 23,27%

Reino Unido/United Kingdom 12,22%

Polonia/Poland 10,25% 3,30%

Italia/Italy

España/Spain 7,11%

Francia/France 5,77%

Países Bajos/Netherlands 3,72%

República Checa/Czech Republic 373.271.787 3,85% 13,27%

Grecia/Greece 3,23%

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium

Bulgaria/Bulgaria

Finlandia/Finland 1,82%

Austria/Austria

Portugal/Portugal 1,37%

Hungría/Hungary 1,20% 5,33%

Eslovaquia/Slovakia 1,15% 31,30%

Noruega/Norway

Dinamarca/Denmark 1,20%

Suecia/Sweden 1,01%

Irlanda/Ireland

Estonia/Estonia

Eslovenia/Slovenia 1,08%

Lituania/Lithuania 0,31% 10.033.588 25,31%

Chipre/Cyprus

Letonia/Latvia 8.825.253

Malta/Malta 10.715.305 0,10% 8,75%

Luxemburgo/Luxembourg 0,11% 15,00%

Liechtenstein/Liechtenstein 0,00%

Todos los países/All countries 100,00% 288.581.503

UE-27/EU-27
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Noruega y Estonia han necesitado acudir a los mercados a comprar
permisos de emisión mientras que todos los demás países han
tenido excedentes de permisos en el global del periodo.

2)

Serie 2008 - 2012
2008 - 2012 Period

Alemania/Germany

Reino Unido/United Kingdom

Italia/Italy

Polonia/Poland

España/Spain

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Austria/Austria

Finlandia/Finland

Hungría/Hungary

Suecia/Sweden

Irlanda/Ireland

Dinamarca/Denmark

Noruega/Norway

Lituania/Lithuania

Estonia/Estonia

Eslovenia/Slovenia

Luxemburgo/Luxembourg

Letonia/Latvia

Chipre/Cyprus

Malta/Malta

Liechtenstein/Liechtenstein

-300.000.000 -200.000.000 -100.000.000 0 100.000.000 200.000.000

Francia/France

Países Bajos/Netherlands

Rep. Checa/Czech Republic

Bulgaria/Bulgaria

Portugal/Portugal

Eslovaquia/Slovakia

-252.717.637

-82.095.630

33.922.153

42.518.337

69.201.010

115.975.084

15.593.817

57.117.640

9.241.422

110.950.797

41.872.361

19.625.842

11.281.836

10.937.856

27.623.147

6.556.098

50.926.243

-55.316.534

2.874.631

12.573.945

16.667.224

-1.283.495

445.659

10.033.588

2.373.660

8.825.253

937.304

1.866.350

53.542



66 GENERAL PAÍSES

permisos otorgados a lo largo de la serie 2008 a 2012, vemos
como solo en 2008 las emisiones europeas superaron los
permisos concedidos. A partir del año 2009 las emisiones siempre
han ido por debajo de los permisos otorgados, aunque en 2010
tuvieron un repunte para volver a bajar en el año 2011 y 2012.

2)

Permisos 2008 - 2012
Permits 2008 - 2012

Emisiones 2008 - 2012
Emissions 2008 - 2012

1.750.000.000

1.800.000.000

1.850.000.000

1.900.000.000

1.950.000.000

2.000.000.000

2.050.000.000

2.100.000.000

2.150.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

2.119.097.300

1.879.097.232 1.938.641.504

1.903.899.774

1.866.533.5441.957.952.037

1.974.025.749

1.997.791.897

2.016.495.415

2.049.585.759

Aun así, a excepción del primer año, y a lo largo de la serie temporal,
se han ido acumulando superávits año tras año llegando a los

2)

Permisos 2008 - 2012
Permits 2008 - 2012

-161.145.263

94.928.517

59.150.393 112.595.641

183.052.215

-200.000.000

-150.000.000

-100.000.000

-50.000.000

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

2008 2009 2010 2011 2012
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países, comprobamos la variabilidad de sus políticas en cuanto
a sus reducciones, si bien, la tendencia general ha sido hacia un
ahorro a lo largo del tiempo.

2)

20102011 200820092012

Alemania/Germany

Reino Unido/United Kingdom

Italia/Italy

Polonia/Poland

España/Spain

Rumanía/Romania

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Austria/Austria

Finlandia/Finland

Hungría/Hungary

Suecia/Sweden

Irlanda/Ireland

Dinamarca/Denmark

Noruega/Norway

Lituania/Lithuania

Estonia/Estonia

Eslovenia/Slovenia

Luxemburgo/Luxembourg

Letonia/Latvia

Chipre/Cyprus

Malta/Malta

Liechtenstein/Liechtenstein

0 100.000.000 200.000.000 300.000.000 400.000.000 500.000.000

Francia/France

Países Bajos/Netherlands

Rep. Checa/Czech Republic

Bulgaria/Bulgaria

Portugal/Portugal

Eslovaquia/Slovakia

472.853.408

452.602.199
265.057.930

231.168.126
204.107.419

196.636.280
220.676.325

179.093.359
163.459.880

135.608.148
124.129.806

103.502.900
82.952.838

76.124.954
80.399.099

69.316.470
69.853.893

61.440.385
63.816.826

47.853.456
55.462.027

43.006.980
38.303.052

35.053.171
36.163.675

29.497.920
32.078.474

28.320.394
29.911.640

25.244.423
27.236.610

21.262.963
25.336.706

20.932.903
19.342.443

18.585.566
26.548.563

18.185.550
20.080.518

18.172.023
20.381.722

16.895.808
13.540.891

13.543.879
8.860.105

7.610.592
6.103.720

5.718.037
5.576.646

4.383.898
2.725.721

2.730.097
2.018.585

2.052.430
2.098.895

1.989.537
19.883

1.096
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EVOLUCIÓN DE LAS EMISIONES TOTALES ESPAÑOLAS
POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

de toneladas de CO2, con un ligero aumento respecto del año 2010

respecto al año base 1990 es cercano al 23%.

La comunidad autónoma más emisora en 2011 sigue siendo

2010 del 1,03%. Le sigue en importancia Cataluña con emisiones
cercanas a los 46 millones de toneladas representando el 13,10%
y un descenso respecto del año anterior del 3,88%.

La variación acumulada de emisiones desde el año base para estas
dos comunidades son del 47,40% de aumento para Andalucía y el
17,37% de aumento para Cataluña. Las zonas extrapeninsulares,
(Ceuta, Melilla, Canarias y Baleares), son las zonas donde se
registran un mayor aumento de emisiones acumuladas.

Por el contrario, el Principado de Asturias es la comunidad con

Emisiones totales españolas por comunidad autónoma

Comunidad Autónoma/
Autonomous Community

2-eq (1000 t )/CO
2-eq

 emissions (1000 t)

Año base
actualizado/

Updated
base year

2000 2005 2010 2011 % s. Total/
% of Total

% Var.
10-11

% Var.

Andalucía/Andalusia 52.222 -1,03%
Cataluña/Catalonia 13,10% -3,88% 17,37%
Comunidad Valenciana/Valencian Community 17.351 20.735 28.828
Castilla y León/Castile & León 35.070 27,17% -2,85%
Galicia/Galicia 28.132 33.582 35.170 7,87%
Madrid/Madrid 23.887 27.700 23.501
Castilla-La Mancha/Castile-La Mancha 17.775 21.878 20.758 -5,12% 15,81%
Asturias/Asturias 33.737 23.205 8,01% -15,53%
País Vasco/Basque Country 25.085 11,58%
Aragón/Aragon 5,50% 23,15%
Canarias/Canaries 83,18%
Baleares/Balearics 2,83% -3,18% 73,72%
Región de Murcia/Region of Murcia 5.821 8.137
Extremadura/Extremadura 5.735 2,32% 51,53%
Navarra/Navarra -15,82%
Cantabria/Cantabria 5,82%
La Rioja/La Rioja 1.732 2.225 -10,33%
Ceuta/Ceuta 307 535 552 3,18%
Melilla/Melilla 253 337 0,10%

Total España/Total Spain 285.022 100,00% 0,53%

Crecimiento Anual/Annual Growth 3,81% -3,88% 0,53%

Crecimiento Acumulado/Accumulated Growth 22,32%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente
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En la evolución de emisiones desde el año base, comprobamos

con una estabilización hasta el 2007 a partir del cual se produjo
un descenso importante de emisiones con una estabilización en
estos dos últimos años 2010 y 2011.

Evolución de las emisiones totales españolas en la serie 1990 - 2011

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
1996 1997 1998 1999 2000 20011990 1991 1992 1993 1994 1995 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009 2010 20112007

0,00%

1,84%
4,23%

-0,01%

5,68%

9,71%

7,04%

14,60%
18,11%

27,89%

32,89%

33,05%

38,82%
41,26%

46,84%

51,86%

48,85%

51,57%

39,95%

27,26%

22,32%

22,97%

% Acumulado
% Cumulative

Distribución de las emisiones totales españolas en el 2011 por tipologías

Difusas
Diffuse

Directiva
Directive

37,85%

62,15%

Si separamos las emisiones totales entre las que están sujetas a
la directiva y, por tanto, controladas por los gobiernos, de aquellas
emisiones producidas por los sectores difusos y no controlados,

sujetas a la directiva.
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La comunidad con mayores emisiones difusas en 2011 fue
Cataluña con algo más de 30 millones de emisiones de CO2 que

Distribución de las emisiones totales españolas en el 2011 por tipologías y comunidades autónomas (kt de CO2)

Comunidad autónoma/
Autonomous Community

Emisiones totales 2011/
 Total emissions 2011

Emisiones directiva 2011/
Directive emissions 2011

Emisiones difusas 2011/
Diffuse emissions 2011 Desv./Dev.

Cataluña/Catalonia 13,10% 11,81% 30.252

Andalucía/Andalusia 18,08%

Madrid/Madrid 1,12%

Castilla y León/Castile & León 38,80% 20.853

Comunidad Valenciana/Valencian Community 5,77% 27,87% 72,13%

Galicia/Galicia 7,87% 0,00050

Castilla-La Mancha/Castile-La Mancha 20.758

País Vasco/Basque Country 5,21% 12.128 5,57%

Aragón/Aragon 5,50% 50,22%

Canarias/Canaries

Extremadura/Extremadura 2,32% 10,05% 7.327 0,07730

Asturias/Asturias 23.205 12,38% 70,77% 3,11% 0,10838

Baleares/Balearics 2,83% 5.285 53,33% 0,00777

Navarra/Navarra 0,01388

Cantabria/Cantabria 2.171 2,08%

Región de Murcia/Region of Murcia 3,18%

La Rioja/La Rioja 0,37% 0,02752

Ceuta/Ceuta 552 0,10%

Melilla/Melilla 0,10% 0,11% 58,03% 0,00170

Total España/Total Spain 100,00% 100,00% 37,85% 217.813 100,00%
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El País Vasco es la comunidad que se acerca más a la distribución
estándar de las emisiones españolas entre directiva y difusas,
siendo Asturias la comunidad con una mayor desviación, donde
las emisiones difusas solo representan el 29,23%. El resto es
atribuible a emisiones de directiva.

La comunidad de Aragón es la que mantiene una paridad mayor

respectivamente.

La Comunidad de Madrid y Extremadura son las que,
proporcionalmente, mantienen un mayor número de emisiones

respectivamente.

Porcentaje de distribución de las emisiones totales españolas en el 2011 por tipologías
y comunidades autónomas

Difusas
Diffuse

Directiva
Directive

0% 20% 40% 60% 80%10% 30% 50% 70% 90% 100%

44,61% 55,39%

34,12% 65,88%

38,80% 61,20%

40,09% 59,91%

27,87% 72,13%

70,77% 29,23%

6,63% 93,37%

28,06% 71,94%

49,78% 50,22%

36,32% 63,68%

47,06% 52,94%

46,67% 53,33%

48,66% 51,34%

10,05% 89,95%

32,44% 67,56%

26,07% 73,93%

21,26% 78,74%

25,14% 74,86%

41,97% 58,03%

Andalucía/Andalusia

Cataluña/Catalonia

Castilla y León/Castile & Leon

Galicia/Galicia

Comunidad Valenciana/Valencian Community

Asturias/Asturias

Madrid/Madrid

Castilla-La Mancha/Castile-La Mancha

Aragón/Aragon

País Vasco/Basque Country

Extremadura/Extremadura

Región de Murcia/Region of Murcia

Islas Baleares/Balearics Islands

Canarias/Canaries

La Rioja/La Rioja

Navarra/Navarra

Cantabria/Cantabria

Ceuta/Ceuta

Melilla/Melilla
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Si observamos las emisiones totales de CO2 por km2, exceptuando
Ceuta y Melilla por su singularidad, encontramos primero a la
comunidad de Madrid con 2.798 toneladas emitidas en el 2011
por cada km2, le sigue el País Vasco con 2,634 toneladas. La
comunidad extremeña es la que emite menos CO2 por km2 con
196 toneladas. En su conjunto, España emite 693 toneladas de
CO2 por cada km2.

Emisiones totales españolas en el 2011 por km2 (t de CO2)

Comunidad Autónoma/
Autonomous Community

Emisiones por km2/
Emissions per km2

Ceuta/Ceuta 28.337
Melilla/Melilla
Madrid/Madrid
País Vasco/Basque Country
Asturias/Asturias
Baleares/Balearics
Canarias/Canaries 1.878
Cataluña/Catalonia
Cantabria/Cantabria 1.257
Comunidad Valenciana/Valencian Community 1.181
Galicia/Galicia
Región de Murcia/Region of Murcia
Andalucía/Andalusia
Navarra/Navarra
La Rioja/La Rioja
Aragón/Aragon
Castilla y León/Castile & León
Castilla-La Mancha/Castile-La Mancha
Extremadura/Extremadura

Total España/Total Spain

En cuanto a emisiones per cápita en España, el Principado de

En el conjunto de España, las emisiones por habitante en el 2011
ascendieron a 7,49 toneladas de CO2.

Emisiones totales españolas en el 2011 per cápita (t de CO2)
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DATOS GENERALES POR SECTORES

GENERAL DATA BY SECTORS
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GENERAL POR SECTORES

2

equivalentes a 902 instalaciones de las que el 78,49% no han
superado sus permisos gratuitos de emisión. Esto supone un

menos de sus permisos. Dichos ahorros han tenido una valoración
en el mercado de derechos de emisión cercano a los 333 millones
de euros.

Por el contrario, 194 instalaciones han superado sus permisos
de emisión en 28.928.121 toneladas de CO2 representando

otorgados. La valoración en el mercado de los derechos de
emisión para estas necesidades de compra ha ascendido a más
de 212 millones de euros.

2, con un

toneladas. Hay que tener en cuenta que algo más de 2 millones

presentación de datos. Dichos ahorros representan el 10,69% de
los permisos con una valoración en el mercado superior a los 120
millones de euros.

2)

Instalaciones
activas y

2012/Active

installations
2012

Asignación
transferida
en 2012/
Allocation
transferred

in 2012

2012/Allocation

in 2012

Emisiones

2012/
missions in

2012

Diferencia de

sobre asignación
2012/Difference

allocated 2012

% Dif. 2012 /
% Diff. 2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012/Mean
market price

in 2012

% Dif. 2011
y 2012/

% Diff. 2011
to 2012

Con Reducción
With reduction 708 0
Con Aumento
With increase 78.100.752 13,28%

2,22%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

Con reducción 2012
With reduction 2012

Con aumento 2012
With increase 2012

21,51%

78,49%

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas
Saved

Sobrepasadas
Exceeded

Diferencia
Difference

-60.000.000 -40.000.000 -20.000.000 0 20.000.000 40.000.000

2.432.112

-16.485.109

28.928.121

-45.413.230
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Si analizamos las instalaciones activas en España por sectores,

cogeneración por combustión son los más numerosos con 382

españolas. Atendiendo a dichas instalaciones, en 260 de ellas,
se ha emitido por debajo de sus permisos otorgados, siendo 122
instalaciones las que han superado dichos permisos.

El segundo sector en importancia en número de instalaciones,
corresponde a las tejas y ladrillos con 184, lo que representa
el 20,40%. En dicho sector, solo una de sus instalaciones, ha
superado sus permisos de emisión.

Industria/Industry
Instalaciones activas

installations 2012

% Instalaciones
(ajustadas) 2012/

% Installations
(adjusted) 2012

Con reducción
en 2012

/With reduction
in 2012

Con aumento
en 2012

/With increase
in 2012

Sin asignación
en 2012

/With allocation
in 2012

en 2012
/

in 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

382 122 31

Total Industria: tejas y ladrillos
Total industry: bricks and roof tiles

183 1 5

Total Industria: pasta y papel
Total industry: pulp and paper

81 70 11 2 7

Total Generación: ciclo combinado
Total generation: combined cycle

35 3,88% 11 0 0

Total Industria: cemento
Total industry: cement

35 3,88% 35 0 1 1

Total Industria: azulejos y baldosas 32 3,55% 3 0 1

Total Industria: vidrio
Total industry: glass

31 5 1 2

Total Industria: siderurgia
Total industry: iron and steel

25 2,77% 1 3 3

Total Industria: cal
Total industry: lime

20 2,22% 20 0 0 2

Total Generación: extrapeninsular
Total generation: non-mainland

2,11% 2 17 0

Total Industria: fritas
Total industry: ceramics

2,11% 15 0 0

Total Generación: carbón
Total generation: coal

18 2,00% 1 17 2 1

13 12 1 0 0

Total Generación: biomasa
Total generation: biomass

7 0,78% 7 0 0 3

Total Generación: fuel
Total generation: fuel

1 0,11% 0 1 3

Total general/General total 100,00% 708

Sector/Sector
Instalaciones activas y

installations 2012

Con reducción en 2012
/With reduction

in 2012

Con aumento en 2012
/With increase

in 2012

Energía/Energy
Construcción/Construction 321 308 13
Industria/Industry 13

708

Energía/Energy
Construcción/Construction 87,75% 3,70%
Industria/Industry 12,70%

20,70%
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el año 2012, la generación eléctrica de carbón sigue siendo la

millones de toneladas. Dicha industria ha superado sus permisos

aumento y unas necesidades de compra de permisos por valor de
más de 142,6 millones de euros.

Las siguientes industrias ordenadas en importancia en cuanto a su

petróleo, la generación eléctrica de ciclo combinado, el cemento
y la generación eléctrica extrapeninsular. Todas ellas están en un

toneladas de CO2. A excepción de la generación extrapeninsular,
todas las demás industrias de este rango han emitido por debajo
de sus permisos otorgados para el 2012.

El resto de industrias españolas han emitido por debajo de sus
permisos, a excepción de la generación eléctrica de fuel que no
dispone de permisos gratuitos otorgados.

2)

Industria/Industry

Asignación
transferida
en 2012/
Allocation
transferred

in 2012

2012/Allocation

in 2012

Emisiones

2012/
emissions
in 2012

% Emisiones
realizadas 2012/

% Emissions
2012

Diferencia de

sobre asignación
2012/Difference

allocated 2012

% Dif. 2012/
% Diff. 2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012/Mean
market price

in 2012

Total Generación: carbón
Total generation: coal

0

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

0 11,10%

Total Generación: ciclo combinado
Total generation: combined cycle

0

Total Industria: cemento
Total industry: cement

0 13.732.133 10,13% -53,50%

Total Generación: extrapeninsular
Total generation: non-mainland

0 7,75%

Total Industria: siderurgia
Total industry: iron and steel
Total Industria: pasta y papel
Total industry: pulp and paper

3,20%

Total Industria: cal
Total industry: lime

88.215

Total Industria: vidrio
Total industry: glass

1,23%

Total Industria: azulejos y baldosas 0,71% -30,01%

Total Industria: tejas y ladrillos
Total industry: bricks and roof tiles

572.035

Total Industria: fritas
Total industry: ceramics

0 378.731 0,28%

Total Generación: biomasa
Total generation: biomass

0,00%

Total Generación: fuel
Total generation: fuel

0 0 3 0,00% 3 ---

Total general/General Total 100,00%

Energía/Energy 21,27%

Construcción/Construction -50,31%

Industria/Industry -12.178.570 -31,82%

100,00%
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Desde el punto de vista porcentual de distribución de emisiones
e instalaciones en España, sin tener en cuenta la generación
eléctrica de fuel y la generación eléctrica de biomasa por su

las fritas, las tejas y ladrillos, los azulejos y baldosas, el vidrio, la
cal, la pasta y papel y la combustión, mantienen un porcentaje
sobre el global español de instalaciones por encima del porcentaje
de sus emisiones. De todas ellas, destacan la combustión y las
tejas y ladrillos.

Por el contrario, la siderurgia, las generaciones eléctricas

petróleo, mantienen un porcentaje de emisiones sobre el global
español por encima de su representatividad en instalaciones.
Cabe destacar la generación eléctrica de carbón que genera el
36,66% de las emisiones españolas con tan solo el 2% de las
instalaciones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012
% Emissions 2012

% Instalaciones (ajustadas) 2012
% Installations (adjusted) 2012

0 10 20 30 40 50

Total Generación: carbón
Total Generation: coal

Total Generación: ciclo combinado
Total Generation: combined cycle

Total Industria: cemento
Total Industry: cement

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo
Total Industry: mineral oil refineries

Total Generación: extrapeninsular
Total Generation: non-mainland

Total Industria: siderurgia
Total Industry: iron and steel

Total Industria: pasta y papel
Total Industry: pulp and paper

Total Industria: cal
Total Industry: lime

Total Industria: vidrio
Total Industry: glass

Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industry: bricks and roof tiles

Total Industria: azulejos y baldosas
Total Industry: wall and floor tiles

Total Industria: fritas
Total Industry: ceramics

Total Generación: fuel
Total Generation: fuel

Total Generación: biomasa
Total Generation: coal

2,00%
36,66%

3,88%
10,84%

3,88%
10,13%

42,35%
11,48%

1,44%
11,10%

2,11%
7,75%

2,77%
4,71%

8,98%
3,20%

2,22%
1,29%

3,44%
1,23%

20,40%
0,63%

3,55%
0,71%

2,11%
0,28%

0,11%
0,00%

0,78%
0,00%
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del año anterior, comprobamos un aumento de emisiones en

toneladas lo que representa un aumento del 23,68%. La industria

se ha posicionado cerca de 1 millón de toneladas de aumento.

La industria más ahorradora respecto al año 2011, ha
correspondido a la generación eléctrica de ciclo combinado con
una disminución de emisiones de 4,3 millones de toneladas,
representado una disminución del 22,82%.

En el resumen global de las emisiones en España, vemos que
en 2012 se produjo un aumento de las emisiones respecto al
año 2011 de 2.942.083 de toneladas de CO2 representado un
aumento del 2,22%.

2)

Industria/Industry 2011 y 2012/
between 2011 and 2012

% Dif. 2011 y 2012 /
% Diff. 2011 and 2012

Total Generación: carbón
Total generation: coal

Total Generación: fuel
Total generation: fuel

Total Generación: biomasa
Total generation: biomass

Total Industria: azulejos y baldosas -2.137 -0,22%

Total Industria: fritas
Total industry: ceramics

-7,30%

Total Industria: vidrio
Total industry: glass

Total Industria: pasta y papel
Total industry: pulp and paper

-0,78%

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

-1,21%

Total Industria: cal
Total industry: lime

-12,17%

Total Industria: tejas y ladrillos
Total industry: bricks and roof tiles

Total Generación: extrapeninsular
Total generation: non-mainland

-331.158 -3,05%

Total Industria: siderurgia
Total industry: iron and steel

-10,72%

Total Industria: cemento
Total industry: cement

Total Generación: ciclo combinado
Total generation: combined cycle

-22,82%

Total general/General total 2,22%

Energía/Energy

Construcción/Construction -8,83%

Industria/Industry

2,22%
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En cuanto a las instalaciones entrantes y salientes en el periodo
2008 a 2012, encontramos el balance negativo de un total de
82 instalaciones menos de las registradas, siendo la industria de
las tejas y ladrillos la que ha sufrido un número mayor de bajas,
con un balance negativo de 72 instalaciones. Por el contrario, la
combustión ha experimentado un aumento de 23 instalaciones
en dicho periodo.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012
Change in Number of Installations 2008 - 2012

Total Generación: carbón/Total Generation: coal

Total Generación: ciclo combinado/Total Generation: combined cycle

Total Combustión (1.b - 1.c)/Total Combustion (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo/Total Industry: mineral oil refineries

Total Generación: extrapeninsular/Total Generation: non-mainland

Total Industria: siderurgia/Total Industry: iron and steel

Total Industria: pasta y papel/Total Industry: pulp and paper

Total Industria: cal/Total Industry: lime

Total Industria: vidrio/Total Industry: glass

Total Industria: tejas y ladrillos/Total Industry: bricks and roof tiles

Total Industria: azulejos y baldosas/Total Industry: wall and floor tiles

Total Generación: fritas/Total Industry: ceramics

Total Generación: fuel/Total Generation: fuel

Total Generación: biomasa/Total Generation: coal

Total General/General Total

Total Industria: cemento/Total Industry: cement

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40

-1

5

-1

23

0

1

-3

-19

-2

-4

-72

-4

-1

-6

2

-82

En el inicio del segundo periodo del Protocolo de Kyoto se

un descenso anual paulatino hasta llegar a las 902 instalaciones
este último año de referencia 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
Verified Installations 2008 - 2012

860

880
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920

940

960

980

1.000
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En el global del periodo 2008 a 2012, las emisiones sujetas a

a 688.268.096 de toneladas de CO2, un 9,34% menor a los

sobrante de permisos en el periodo de referencia de 70.874.892
toneladas.

De todas las industrias, la generación eléctrica de carbón es la

187.467.682 toneladas de CO2 sobrepasando sus permisos

lo otorgado. Junto a estas dos industrias, la generación eléctrica
extrapeninsular y de fuel son las 4 industrias españolas que en
el periodo 2008 a 2012, han superado sus permisos de emisión
otorgados gratuitamente. Todas las demás industrias españolas
sujetas a la directiva, en el acumulado del periodo, han emitido
por debajo de sus permisos de emisión gratuitos.

2)

Industria/Industry
Acumulado permisos

transferidos 2008 - 2012/
Accumulated permits

transferred 2008 - 2012

Acumulado emisiones
2008 - 2012/Accumulated

emissions 2008 - 2012

Dif. verif. sobre asignación
acumulado 2008 - 2012/

allowances 2008 - 2012

% Dif.  acumulada
2008 - 2012/

% Diff. accumulated
2008 - 2012

Total Generación: carbón
Total generation: coal

15,35%

Total Generación: ciclo combinado
Total generation: combined cycle

32,71%

Total Industria: cemento
Total industry: cement

88.012.311

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

Total Generación: extrapeninsular
Total generation: non-mainland

20.551.252

Total Industria: siderurgia
Total industry: iron and steel
Total Industria: pasta y papel
Total industry: pulp and paper
Total Industria: cal
Total industry: lime

12.322.533

Total Industria: vidrio
Total industry: glass

-22,51%

Total Industria: tejas y ladrillos
Total industry: bricks and roof tiles
Total Industria: azulejos y baldosas -37,57%

Total Industria: fritas
Total industry: ceramics
Total Generación: fuel
Total generation: fuel

0 ---

Total Generación: biomasa
Total generation: biomass

Total general/General total

Energía/Energy 380.233.838

Construcción/Construction

Industria/Industry 127.782.388 -27,85%
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De todos los derechos entregados en el periodo 2008 a 2012, el

de los Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL) en los diferentes

toneladas, siendo la industria de generación eléctrica de carbón

toneladas.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria/Industry
Derechos entregados

2008 - 2012/
Allowances surrendered

2008 - 2012

CER/ERU entregados
2008 - 2012/ERC/
ERU surrendered

2008 - 2012

Entregas totales
2008 - 2012/Total

surrenders 2008 - 2012

% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012/% ERC/
ERU of total surrenders

2008 - 2012

Diferencia de entregas

2008 - 2012/Difference
in surrenders over

Total Generación: carbón
Total generation: coal 0
Total Generación: ciclo combinado
Total generation: combined cycle
Total Industria: cemento
Total industry: cement 88.012.313 2
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c) 8,21%

8,85% 0
Total Generación: extrapeninsular
Total generation: non-mainland 0
Total Industria: siderurgia
Total industry: iron and steel 12,87% 0
Total Industria: pasta y papel
Total industry: pulp and paper
Total Industria: cal
Total industry: lime 0
Total Industria: vidrio
Total industry: glass
Total Industria: tejas y ladrillos
Total industry: bricks and roof tiles 15,33%
Total Industria: azulejos y baldosas 12,18% 0
Total Industria: fritas
Total industry: ceramics 202.785 10,35% -513
Total Generación: fuel
Total generation: fuel 0 0,00% 0
Total Generación: biomasa
Total generation: biomass 0

Total general/General total

Energía/Energy 18,12% 83.352
Construcción/Construction 12,03%
Industria/Industry

asignaciones gratuitas de permisos. A partir del siguiente año
empezaron a descender hasta llegar a su mínimo en el año 2010.
En los años 2011 y 2012, se produjo un repunte hasta llegar a los
niveles de emisiones de 2009.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida
Allocation transferred

Emisiones Verificadas
Verified emissions

110.000.000

120.000.000

130.000.000

140.000.000

150.000.000

160.000.000

170.000.000

180.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

153.777.368
151.228.353

149.346.224

150.650.615

154.140.428
163.453.087

136.925.668
121.114.569

132.666.665
135.608.748
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año de referencia 2008, en el global español, se superaron los
permisos otorgados gratuitamente en más de 10 millones de

han sido inferiores a los permisos otorgados siendo el año 2010
cuando hubo más permisos sobrantes cercanos a los 27 millones
de toneladas.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
Shortage / surplus of allowances 2008 - 2012

-30.000.000

-25.000.000

-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

10.236.780

-13.096.263

-26.979.154

-17.267.989

-16.485.109

de más de 386 millones de euros. En los dos últimos años, las

derechos de emisión, han provocado un descenso en la valoración
de los superávits de permisos.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
2008 - 2012 Shortage / Surplus Valuation

-300.000.000 €

-200.000.000 €

-100.000.000 €

0 €

100.000.000 €

200.000.000 €

300.000.000 €

400.000.000 €

500.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

-225.413.896 €

171.037.195 €

386.341.485 €

222.584.378 €

120.835.849 €
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En el análisis de la serie temporal del periodo 2008 a 2012
sobre las emisiones por industria, podemos ver diferentes
comportamientos. En la mayoría de industrias se ha mantenido
un descenso paulatino de las emisiones a lo largo del periodo
destacando la generación eléctrica de ciclo combinado, el
cemento y las tejas y ladrillos. Esta última por la considerable
bajada de instalaciones a lo largo del periodo.

Por otro lado, la generación eléctrica de carbón y la industria del

primera mitad del periodo, han vuelto a subir en la segunda mitad
hasta situarse por encima de las emisiones de 2008.

El resto de industrias han mantenido una cierta estabilidad de
emisiones con una tendencia a la baja.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones verificadas en 2010
Verified emissions 2010

Emisiones verificadas en 2011
Verified emissions 2011

Emisiones verificadas en 2012
Verified emissions 2012

Emisiones verificadas en 2009
Verified emissions 2009

Emisiones verificadas en 2008
Verified emissions 2008

Total Generación: carbón
Total Generation: coal

Total Generación: ciclo combinado
Total Generation: combined cycle

Total Industria: cemento
Total Industry: cement

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo
Total Industry: mineral oil refineries

Total Generación: extrapeninsular
Total Generation: non-mainland

Total Industria: siderurgia
Total Industry: iron and steel

Total Industria: pasta y papel
Total Industry: pulp and paper

Total Industria: cal
Total Industry: lime

Total Industria: vidrio
Total Industry: glass

Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industry: bricks and roof tiles

Total Industria: azulejos y baldosas
Total Industry: wall and floor tiles

Total Industria: fritas
Total Industry: ceramics

Total Generación: fuel
Total Generation: fuel

Total Generación: biomasa
Total Generation: coal

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000 50.000.000

49.712.541
40.194.125

21.381.967
32.113.389

44.065.660

14.700.404
19.047.591

23.522.021
28.821.251

32.183.583

13.732.133
15.031.478

17.755.879
18.219.915

23.404.939

15.561.285
15.752.411
15.806.612

15.275.162
15.587.343

15.047.535
14.079.070

13.281.968
13.751.924

14.598.813

10.514.813
10.845.971
11.003.647

11.708.407
11.842.466

6.386.204
7.152.988
7.505.357

6.401.101
7.969.397

4.333.266
4.367.523
4.420.251
4.261.543
4.677.372

1.755.056
1.998.246
2.092.314
1.914.286
2.191.663

1.661.398
1.694.313
1.684.096
1.653.189
1.845.252

857.706
1.123.618
1.278.573
1.494.092

2.832.634

964.982
967.119
857.535
771.236
1.149.206

378.731
408.575
405.106
339.169
471.297

3
247
116.474
198.374
632.265

2.691
3.390
2.769
2.630
1.197
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A lo largo de la serie temporal, cuando observamos los ahorros
producidos, comprobamos que, a excepción de la generación
eléctrica, en general se han mantenido los ahorros año tras
año. En cuanto a la generación eléctrica de ciclo combinado ha

a superávits en la segunda parte. Sin embargo, la generación
eléctrica de carbón solo consiguió superávits de permisos en los
años 2009 y 2010.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010
Difference in verified
and allocated 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011
Difference in verified
and allocated 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012
Difference in verified
and allocated 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009
Difference in verified
and allocated 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008
Difference in verified
and allocated 2008

-20.000.000 -15.000.000 -10.000.000 10.000.000 15.000.000 20.000.000-5.000.000 0 5.000.000

19.458.200
9.833.509

-9.457.642
-1.416.668

6.524.155

-4.798.432
-345.968

6.443.050
11.982.126

15.924.121

-15.798.353
-14.039.688

-11.315.287
-10.851.251

-5.830.853

-2.694.088
-2.677.387
-2.472.018

-2.740.894
-1.894.975

-5.400.366
-3.767.522
-3.845.431

-2.556.949
-1.192.556

4.093.262
4.591.206

3.816.223
4.122.050

3.689.605

-5.796.508
-5.138.461

-4.763.788
-5.894.161

-4.193.974

-981.696
-1.112.639
-1.041.001
-1.151.195

-850.390

-679.353
-503.063
-381.490
-498.112
-220.735

-460.131
-414.680
-414.790
-515.084
-332.967

-2.702.909
-2.880.410
-2.829.026
-2.765.384

-1.531.057

-440.530
-573.006
-621.626
-700.555

-316.654

-265.469
-231.608
-204.092
-300.755
-160.944

3
247
116.474
198.374

632.265

-18.739
-8.519
-8.710
-7.805
-8.261

Total Generación: carbón
Total Generation: coal

Total Generación: ciclo combinado
Total Generation: combined cycle

Total Industria: cemento
Total Industry: cement

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Combustion (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo
Total Industry: mineral oil refineries

Total Generación: extrapeninsular
Total Generation: non-mainland

Total Industria: siderurgia
Total Industry: iron and steel

Total Industria: pasta y papel
Total Industry: pulp and paper

Total Industria: cal
Total Industry: lime

Total Industria: vidrio
Total Industry: glass

Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industry: bricks and roof tiles

Total Industria: azulejos y baldosas
Total Industry: wall and floor tiles

Total Industria: fritas
Total Industry: ceramics

Total Generación: fuel
Total Generation: fuel

Total Generación: biomasa
Total Generation: coal
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GENERAL POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Las dos comunidades españolas con mayor número de

respectivamente sobre el total de instalaciones españolas

en 2012.

Les siguen en número de instalaciones la Comunidad Valenciana
y Castilla-La Mancha con 91 y 89 respectivamente.

Comunidad Autónoma/
Autonomous Community

Instalaciones activas

installations 2012

% Instalaciones
(ajustadas) 2012/

% Installations
(adjusted) 2012

Con reducción
en 2012

/With reduction
in 2012

Con aumento
en 2012

/With increase
in 2012

Sin asignación
en 2012

/No allocation
in 2012

en 2012
/

in 2012

Total Cataluña
Total Catalonia

157 28 20

Total Andalucía
Total Andalusia

150 32

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

82 13

Total Castilla-La Mancha
Total Castile-La Mancha

72 17 7

Total Castilla y León
Total Castile & León

75 8,31% 21 0 1

Total País Vasco
Total Basque Country

8 1

Total Galicia
Total Galicia

52 8 1

Total Aragón
Total Aragon

5,32% 37 11 2

Total Asturias
Total Asturias

28 3,10% 22 1 0

Total Extremadura
Total Extremadura

27 8

Total Navarra
Total Navarra

5 0 0

Total Madrid
Total Madrid

23 2,55% 21 2 0 3

Total Murcia
Total Murcia

23 2,55% 17 0 1

Total Cantabria
Total Cantabria

20 2,22% 17 3 0 0

Total Islas Canarias
Total Canary Islands

1,77% 5 11 3 1

Total La Rioja
Total La Rioja

11 1,22% 10 1 0 1

Total Islas Baleares
Total Balearic Islands

10 1,11% 1 0

Total Ceuta
Total Ceuta

1 0,11% 0 1 0 0

Total Melilla
Total Melilla

1 0,11% 0 1 0 0

Total general/General total 100,00% 708
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2

sujetas a directiva en 2012, representando el 18,11% del total

segunda comunidad en emisiones.

Si separamos las islas (Baleares y Canarias) y las dos ciudades

extrapeninsular, vemos que Galicia y Castilla y León, son las
únicas comunidades que han superado sus permisos en 2012,

La comunidad autónoma más ahorradora respecto de sus

permisos, correspondiente a una ahorro del 28,04%.

2)

Comunidad Autónoma/
Autonomous Community

Asignación
transferida
en 2012/
Allocation
transferred

in 2012

en 2012/
Allocation NOT

Emisiones

2012/
emissions in

2012

% Emisiones
realizadas 2012/

% Emissions
2012

Diferencia de

asignación
2012/Difference

allocated 2012

% Dif. 2012/
% Diff. 2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012/Mean
market price

in 2012

Total Andalucía
Total Andalusia

18,11%

Total Asturias
Total Asturias

0 13,25% -5,21%

Total Galicia
Total Galicia

10,70% 35,70%

Total Cataluña
Total Catalonia
Total Castilla y León
Total Castile & León

10,51% 17,80%

Total Aragón
Total Aragón

25.523 -11,22%

Total País Vasco
Total Basque Country

-15,17%

Total Islas Canarias
Total Canary Islands
Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

337.881

Total Castilla-La Mancha
Total Castile-La Mancha

172.557

Total Murcia
Total Murcia

-32,20%

Total Islas Baleares
Total Balearic Islands

3.523.753 0 3,31% 27,25%

Total Cantabria
Total Cantabria

0 2.288.211 -25,72%

Total Navarra
Total Navarra

0

Total Madrid
Total Madrid

3.312.531

Total Extremadura
Total Extremadura
Total La Rioja
Total La Rioja

881.187

Total Melilla
Total Melilla

0 0,11% 122,37%

Total Ceuta
Total Ceuta

0 0,11% 37.302

Total general/General Total 100,00%
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Atendiendo a los porcentajes de representación de instalaciones
y emisiones sujetas a la directiva en el 2012 en España, podemos
distinguir las comunidades de Cataluña, Comunidad Valenciana y
Castilla-La Mancha donde existe un porcentaje mucho más alto de
instalaciones respecto al porcentaje de emisiones.

Por el contrario, las comunidades de Asturias y Galicia
mantienen un porcentaje de emisiones muy por encima de su
representatividad en instalaciones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones por comunidad autónoma en 2012

0 4 8 12 16 202 6 10 14 18

Total Andalucía/Total Andalusia

Total Asturias/Total Asturias

Total Cataluña/Total Catalonia

Total Galicia/Total Galicia

Total Castilla y León/Total Castile & Leon

Total País Vasco/Total Basque Country

Total Aragón/Total Aragon

Total Comunidad Valenciana/Total Valencian Community

Total Canarias/Total Canaries

Total Castilla - La Mancha/Total Castile - La Mancha

Total Murcia/Total Region of Murcia

Total Islas Baleares/Total Balearics Islands

Total Cantabria/Total Cantabria

Total Navarra/Total Navarra

Total Madrid/Total Madrid

Total Extremadura/Total Extremadura

Total La Rioja/Total La Rioja

Total Ceuta/Total Ceuta

Total Melilla/Total Melilla

16,63%
18,11%

3,10%
13,25%

17,41%
10,69%

5,76%
10,70%

8,31%
10,51%

6,21%
5,48%

5,32%
5,95%

10,09%
4,73%

1,77%
4,82%

9,87%
4,01%

2,55%
3,46%

1,11%
3,31%

2,22%
1,69%

2,66%
1,09%

2,55%
0,86%

2,99%
0,66%

1,22%
0,48%

0,11%
0,11%

0,11%
0,11%

% Emisiones realizadas 2012
% Emissions 2012

% Instalaciones (ajustadas) 2012
% Installations (adjusted) 2012
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En el análisis de las emisiones del 2012 respecto del año

de toneladas de CO2. Le sigue en importancia el Principado de

de toneladas.

Aragón, la Comunidad Valenciana y Cataluña han sido, de largo,
las comunidades con un mayor ahorro de emisiones respecto
del año anterior superando las tres el millón de toneladas de
disminución.

2)

Comunidad autónoma/
Autonomous Community

entre 2011 y 2012/
difference between

2011 and 2012

% Dif. 2011 y 2012/
2011 - 2012 % Diff.

Total Galicia
Total Galicia

31,17%

Total Asturias
Total Asturias

Total Castilla y León
Total Castile & León

7,80%

Total Andalucía
Total Andalusia

2,37%

Total País Vasco
Total Basque Country

Total Murcia
Total Murcia

Total La Rioja
Total La Rioja

Total Cantabria
Total Cantabria

Total Extremadura
Total Extremadura

Total Ceuta
Total Ceuta

3,88%

Total Melilla
Total Melilla

5.122

Total Islas Canarias
Total Canary Islands

Total Islas Baleares
Total Balearic Islands

-3,03%

Total Navarra
Total Navarra

Total Madrid
Total Madrid

-322.832

Total Castilla-La Mancha
Total Castile-La Mancha

Total Cataluña
Total Catalonia

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

Total Aragón
Total Aragon

-1.537.183

Total general/General total 2,22%
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A lo largo de la serie 2008 a 2012, la comunidad que ha tenido
un balance mayor de descenso de instalaciones ha sido Cataluña
con 27, seguida de la Comunidad Valenciana y Andalucía con 19
cada una. Por el contrario, la comunidad extremeña ha sido la
que ha tenido un mayor balance positivo con un aumento de 7
instalaciones.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012
Change in number of installations 2008 - 2012

Total Andalucía/Total Andalusia

Total Asturias/Total Asturias

Total Galicia/Total Galicia

Total Castilla y León/Total Castile & Leon

Total País Vasco/Total Basque Country

Total Aragón/Aragon

Total Comunidad Valenciana/Total Valencian Community

Total Canarias/Canaries

Total Castilla - La Mancha/Total Castile - La Mancha

Total Murcia/Total Region of Murcia

Total Islas Baleares/Total Balearics Islands

Total Cantabria/Total Cantabria

Total Navarra/Total Navarra

Total Madrid/Total Madrid

Total Extremadura/Total Extremadura

Total La Rioja/Total La Rioja

Total Ceuta/Total Ceuta

Total Melilla/Total Melilla

Total Cataluña/Total Catalonia

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10

-19

1

-27

-8

-1

-9

-5

-19

3

3

-2

0

0

1

-6

7

-1

0

0
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Andalucía ha sido la que ha registrado un mayor número de
emisiones con 124.126.761 toneladas, un 3,73% menos de sus
asignaciones gratuitas. En términos absolutos, Cataluña ha sido
la comunidad que ha ahorrado un mayor número de emisiones
respecto a sus asignaciones gratuitas con 16.878.372 toneladas.

Exceptuando las emisiones extrapeninsulares, Galicia y Murcia
han sido las únicas comunidades peninsulares que han superado
sus permisos otorgados para el periodo 2008 a 2012.

2)

Comunidad Autónoma/
Autonomous Community

Acumulado permisos
transferidos 2008 - 2012/

Accumulated permits
transferred 2008 - 2012

Acumulado emisiones
2008 - 2012/Accumulated

emissions 2008 - 2012

asignación acumulado
2008 - 2012/

accumulated allowances
2008 - 2012

% Dif.  acumulada 2008 -
2012/% Diff. accumulated

2008 - 2012

Total Andalucía
Total Andalusia

-3,73%

Total Asturias
Total Asturias

-13.128.888 -13,71%

Total Cataluña
Total Catalonia

-17,15%

Total Galicia
Total Galicia

3,13%

Total Castilla y León
Total Castile & León

57.035.388 -10,70%

Total País Vasco
Total País Vasco

-1.352.178

Total Aragón
Total Aragon

-7,72%

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

-12.771.231

Total Islas Canarias
Total Canary Islands

10.817.285

Total Castilla-La Mancha
Total Castile-La Mancha

-31,81%

Total Murcia
Total Murcia

77.318

Total Islas Baleares
Total Balearic Islands

Total Cantabria
Total Cantabria

Total Navarra
Total Navarra

13.111.103 11.203.800

Total Madrid
Total Madrid

Total Extremadura
Total Extremadura

Total La Rioja
Total La Rioja

Total Ceuta
Total Ceuta

322.270 83,33%

Total Melilla
Total Melilla

Total general/General total
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De todos los derechos entregados, el Principado de Asturias ha
sido la comunidad que ha aportado un mayor número de CER’s

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Comunidad autónoma/
Autonomous Community

Derechos entregados
2008 - 2012/

Allowances surrendered
2008 - 2012

CER/ERU entregados
2008 - 2012/

ERC/ERU surrendered
2008 - 2012

Entregas totales
2008 - 2012/

Total surrenders
2008 - 2012

% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012/% ERC/
ERU of total surrenders

2008 - 2012

Diferencia de entregas

2008 - 2012/Difference
in surrenders over

Total Andalucía
Total  Andalusia

12,10%

Total Asturias
Total Asturias

Total Cataluña
Total Catalonia

72.031.032 11,75% 82.173

Total Galicia
Total Galicia

Total Castilla y León
Total Castile & León

Total País Vasco
Total Basque Country

11,20%

Total Aragón
Total Aragón

555

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

10,33%

Total Islas Canarias
Total Canary Islands

Total Castilla-La Mancha
Total Castile-La Mancha

Total Murcia
Total Murcia

0

Total Islas Baleares
Total Balearic Islands

27,27% 0

Total Cantabria
Total Cantabria

0

Total Navarra
Total Navarra

11.203.800 0

Total Madrid
Total Madrid

7.208.205 1.203.808 0

Total Extremadura
Total Extremadura

11.820

Total La Rioja
Total La Rioja

Total Ceuta
Total Ceuta

570.108 0

Total Melilla
Total Melilla

0

Total general/General total
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La tendencia general del periodo 2008 a 2012 es hacia el ahorro
paulatino de emisiones, si bien en el análisis comprobamos
que Andalucía, Asturias, Galicia y Castilla y León han tenido un
comportamiento de reducción de emisiones en la primera mitad
del periodo y un aumento de las emisiones en la segunda mitad
llegando a superar, como es el caso de Galicia, a las emisiones

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Total Andalucía
Total Andalusia

Total Asturias
Total Asturias

Total Cataluña
Total Catalonia

Total Galicia
Total Galicia

Total Castilla y León
Total Castile & Leon

Total País Vasco
Total Basque Country

Total Aragón
Total Aragon

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

Total Canarias
Total Canaries

Total Castilla - La Mancha
Total Castile - La Mancha

Total Murcia
Total Region of Murcia

Total Islas Baleares
Total Balearics Islands

Total Cantabria
Total Cantabria

Total Navarra
Total Navarra

Total Madrid
Total Madrid

Total Extremadura
Total Extremadura

Total La Rioja
Total La Rioja

Total Ceuta
Total Ceuta

Total Melilla
Total Melilla

0 5.000.000 10.000.000 15.000.000 20.000.000 25.000.000 30.000.000

24.552.782
23.983.668

23.543.141
25.644.153

27.232.870

17.962.831
16.423.059

14.128.242
15.281.761

18.840.341

14.503.162
15.665.414

16.097.565
16.639.721

18.813.835

8.954.073

14.510.380
11.062.433

10.823.243
12.129.921

14.249.578
13.218.933

4.550.965
8.798.924

16.327.626

7.431.436
6.916.088

8.254.265
9.896.015

10.298.316

8.063.399
9.600.582

6.443.744
7.821.343

10.402.311

6.420.272
7.655.821

8.555.750
8.809.643

9.946.483

6.538.208
6.580.111
6.774.961
6.851.564

7.214.305

5.433.191
5.825.709

6.180.464
6.702.364

8.329.457

4.693.777
4.213.272

4.484.545
5.451.119

7.530.821

4.484.126
4.624.288
4.727.640

5.404.858
5.461.073

2.288.211
2.170.736

2.429.600
2.495.072

2.768.379

1.479.932
1.640.072

2.539.011
2.587.243

2.962.073

1.166.885
1.489.717

1.737.388
1.796.079

2.332.710

893.500
818.610
815.386
862.371

1.118.104

645.114
496.689
613.170
785.052

1.476.980

144.141
138.762
143.481
140.784
141.847

147.823
142.701
141.178
134.359
125.635

Emisiones verificadas en 2010
Verified emissions 2010

Emisiones verificadas en 2011
Verified emissions 2011

Emisiones verificadas en 2012
Verified emissions 2012

Emisiones verificadas en 2009
Verified emissions 2009

Emisiones verificadas en 2008
Verified emissions 2008
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del periodo cuando comprobamos que en algunas comunidades
se ha producido un cambio de tendencia pasando de ahorrar
permisos gratuitos a sobrepasarlos en la segunda mitad.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

-10.000.000 -8.000.000 -6.000.000 -4.000.000 0-2.000.000 2.000.000 4.000.000 6.000.000

-1.588.798
-2.228.727

-1.536.927
752.923

2.250.569

-986.313
-2.522.948

-4.559.328
-4.060.248

-981.588

-5.852.742
-4.476.655

-2.721.240
-2.144.783

-83.891

3.836.220
350.809

-1.821.714
-356.232

38.195

2.154.870
1.050.452

-7.723.322
-4.088.259

2.122.939

-1.362.039
-1.655.718

-245.736
1.236.339

1.475.655

-1.022.656
599.358

-2.610.691
-1.379.143

1.095.352

-4.170.127
-3.220.716

-2.280.482
-1.955.231

-399.940

2.559.097
2.829.355

1.924.998
1.950.691
1.938.831

-3.986.149
-3.634.333

-3.234.736
-2.765.645

-1.149.840

-2.236.916
-629.941

-363.150
622.363

2.715.766

960.373
940.110

1.225.191
1.645.310

1.515.001

-792.277
-909.752

-618.868
-556.838

-248.701

-1.206.705
-1.046.565

-111.739
-17.698

479.935

-2.035.670
-1.812.228

-1.561.322
-1.473.105

-959.798

-645.196
-698.115
-648.182
-587.429

-329.641

-228.729
-341.724
-232.587

-54.787
624.027

37.302
63.082
72.622
72.073
77.191

81.346
76.267
68.059
63.436
56.718

Total Andalucía
Total Andalusia

Total Asturias
Total Asturias

Total Cataluña
Total Catalonia

Total Galicia
Total Galicia

Total Castilla y León
Total Castile & Leon

Total País Vasco
Total Basque Country

Total Aragón
Total Aragon

Total Comunidad Valenciana
Total Valencian Community

Total Canarias
Total Canaries

Total Castilla - La Mancha
Total Castile - La Mancha

Total Murcia
Total Region of Murcia

Total Islas Baleares
Total Balearics Islands

Total Cantabria
Total Cantabria

Total Navarra
Total Navarra

Total Madrid
Total Madrid

Total Extremadura
Total Extremadura

Total La Rioja
Total La Rioja

Total Ceuta
Total Ceuta

Total Melilla
Total Melilla

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010
Difference in verified
and allocated 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011
Difference in verified
and allocated 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012
Difference in verified
and allocated 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009
Difference in verified
and allocated 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008
Difference in verified
and allocated 2008
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COMBUSTIÓN (1.b - 1.c)

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Cataluña 75
Total Andalucía 17,80% 15
Total Castilla y León 2
Total Castilla-La Mancha 32 8,38% 8
Total Galicia 31 8,12% -1
Total Aragón 22 -1
Total Extremadura 21 5,50% 8
Total País Vasco 17 -2
Total Madrid 17 1
Total Murcia 15 -1
Total Comunidad Valenciana
Total Cantabria 8 0
Total Navarra 8 1
Total Asturias 1,57% 0
Total La Rioja 1,05% 1
Total Islas Canarias 2 0,52% 2

Total general 382 100,00% 23

Los procesos industriales de combustión para cogeneración son
los más extendidos por toda España con 382 instalaciones siendo
Cataluña y Andalucía las comunidades con un mayor número de

Durante el periodo 2008 a 2012 se han producido bastantes altas

altas y Cataluña con 6 bajas, son las comunidades con mayor
movimiento.

En concordancia a su mayor implantación, las dos comunidades
con mayores emisiones relacionadas con esta industria siguen

toneladas de CO2

2012 un número de emisiones inferior a los permisos adjudicados
para esta industria, con un ahorro global del 14,01%, sin tener
en cuenta los 968.963 toneladas de permisos asignados y no

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Cataluña
Total Andalucía
Total Castilla y León 0 -10,15%
Total Cantabria 0 -12,02%
Total Murcia 1.122.357 7,10% -0,20%
Total Galicia
Total Aragón 5.177 5,73% -10,72%
Total Castilla-La Mancha -23,11%
Total País Vasco 3,20%
Total Navarra 0 2,38%
Total Comunidad Valenciana 180.713 2,35%
Total Madrid 0 2,13% -28,27%
Total Extremadura 0 1,88%
Total Asturias 0 1,83% -10,20%
Total La Rioja 0 80.201 0,52% 20.050
Total Islas Canarias 1.082 0,01%

Total general 100,00%
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En cuanto al aumento o disminución de emisiones en 2012
respecto del año 2011, existe variabilidad entre las comunidades.
No obstante, en el global español se ha producido una reducción
de emisiones del 1,21%.

Si observamos los datos acumulados desde 2008, vemos que se

ahorro global de permisos otorgados del 16,77%. Cabe decir que
todas las comunidades tienen ahorros acumulados de permisos
de emisión.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Cataluña -17,18%

Total Andalucía

Total Castilla y León

Total Cantabria

Total Galicia

Total Murcia

Total Castilla-La Mancha

Total Aragón 7,31%

Total País Vasco -308.517

Total Comunidad Valenciana -17.318 -1.205.738

Total Madrid 2.335.117

Total Navarra

Total Asturias -10.170

Total Extremadura 1.178.027 -217.372 -15,58%

Total La Rioja 18.858 382.710 -28,78%

Total Islas Canarias 5.251

Total general -1,21%
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industria en las diferentes comunidades entre los años 2008 y
2012. Se aprecian comportamientos y tendencias distintas en las
diferentes comunidades.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Castilla y León

Total Cantabria

Total Galicia

Total Murcia

Total Castilla - La Mancha

Total Aragón

Total País Vasco

Total Comunidad Valenciana

Total Madrid

Total Navarra

Total Asturias

Total Extremadura

Total La Rioja

Total Canarias

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000

3.783.509
4.063.339

3.967.058
3.846.013

3.987.758

2.739.974
2.600.516

2.513.321
2.418.866

2.535.842

1.707.256
1.833.218

1.893.529
1.844.307

1.663.547

1.284.983
1.099.834

1.185.613
1.181.957

1.331.035

1.054.960
1.072.064

1.153.297
1.159.918
1.168.988

1.104.697
1.115.645
1.127.471

1.089.866
1.050.601

769.632
872.198
870.174

834.488
842.957

892.069
831.283

764.670
722.496
746.583

497.516
585.001
614.045

545.256
629.664

365.948
383.266

440.962
428.423
467.492

331.448
326.840
355.681
390.315
413.911

370.798
345.149
352.271

300.176
257.791

284.796
294.966
279.137
262.661
277.927

292.416
265.003

231.820
206.574

182.214

80.201
61.343
56.140
43.846
31.033

1.082
2.746
1.423
0
0
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La variabilidad de situaciones según las distintas comunidades a lo largo de la serie temporal 2008 a 2012, siendo la tónica
general el ahorro de emisiones.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Castilla y León

Total Cantabria

Total Galicia

Total Murcia

Total Castilla - La Mancha

Total Aragón

Total País Vasco

Total Comunidad Valenciana

Total Madrid

Total Navarra

Total Asturias

Total Extremadura

Total La Rioja

Total Canarias

-800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

-744.606
-530.879

-573.994
-676.906

-524.156

-309.701
-443.123

-564.047
-636.038

-463.649

-192.795
-63.733

34.269
-43.347

-131.539

-175.630
-360.779

-271.558
-278.656

-95.355

-366.951
-382.681

-319.778
-246.232
-239.157

-2.260
13.899
10.325

-19.141
-7.357

-257.932
-156.073

-110.932
-131.592

-13.740

-107.682
-69.314

-151.844
-164.451

-128.090

-69.649
-47.139

-18.095
-86.884

-2.476

-153.928
-243.439
-244.067

-231.851
-102.795

-130.645
-129.657

-92.591
-98.107

-65.922

-65.295
-90.944

-47.935
-54.221

-16.594

-32.344
-22.174

507
-15.614

-23.152

-50.453
-55.895

-21.921
-33.399

-55.704

-29.448
-12.876

-18.079
-24.455
-25.289

-4.769
-82.580
-82.278

0
0
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GENERACIÓN ELÉCTRICA CON BIOMASA

En España existen 7 instalaciones de generación eléctrica con
biomasa. Si bien estas instalaciones se consideran neutras
en cuanto a sus emisiones, sus procesos de soporte utilizan
combustible convencional y, por tanto, sujetas al control de la
directiva.

La comunidad con mayor número de instalaciones corresponde a

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Andalucía 5 0
Total Castilla-La Mancha 1 1
Total Castilla y León 1 1

Total general 7 100,00% 2

ascendió cerca de 2.700 toneladas con un ahorro de 18.739
toneladas sobre sus asignaciones.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Andalucía 70,20% -77,30% 378
Total Castilla-La Mancha 0 773 28,73% 773
Total Castilla y León 0 1,08%

Total general 100,00%

En este último año se ha emitido un 20,62% menos que el 2011 2012, asciende a 14.178 toneladas con un ahorro acumulado de

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Andalucía
Total Castilla-La Mancha 8.355
Total Castilla y León -15 78 -1.278

Total general

En los datos de evolución de emisiones a lo largo de la serie 2008
a 2012 comprobamos como las comunidades de Andalucía y
Castilla-La Mancha son las de mayor impacto en esta industria.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Andalucía

Total Castilla - La Mancha

Total Castilla y León

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

1.889
2.349

1.818
1.864

1.197

773
997

946
766

0

29
44

5
0
0
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de emisiones respecto de sus permisos otorgados. Destacamos

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Andalucía

Total Castilla - La Mancha

Total Castilla y León

-20.000 -15.000 -10.000 -5.000 0 5.000

-17.192
-7.211

-7.990
-6.900

-8.261

-898
-674
-725

-905
0

-649
-634

5
0
0
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GENERACIÓN ELÉCTRICA CON CARBÓN

La generación eléctrica con carbón en España se distribuye en 8

mayor número de ellas.

Durante el periodo 2008 a 2012 se ha dado de baja la instalación
situada en Cataluña.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Castilla y León 5 27,78% 0
Total Asturias 22,22% 0
Total Andalucía 3 0
Total Galicia 2 11,11% 0
Total Aragón 2 11,11% 0
Total País Vasco 1 0
Total Castilla-La Mancha 1 0
Total Cataluña 0 0,00% -1

Total general 18 100,00% -1

toneladas de CO2, seguida de cerca por el Principado de Asturias
con 11.116.887 toneladas.

En el total español, la generación eléctrica con carbón ha emitido

sus permisos de emisión en más de 19,4 millones, un 64,32%
más de lo que tenían adjudicado. Todas las comunidades han
sobrepasado sus permisos siendo la comunidad gallega la que
los ha superado más ampliamente con el 97,48%.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Galicia 0
Total Asturias 0 71,88%
Total Castilla y León 7.258.132 0 10.571.738 21,27%
Total Andalucía 0
Total Aragón 0 10,18% 18,01%
Total País Vasco 0 0 ---
Total Castilla-La Mancha 0 1,10% 33.313
Total Cataluña 0 0 0 0,00% 0 --- ---

Total general 0 100,00%

Si exceptuamos la instalación de Cataluña que no entró en
funcionamiento en 2012, solo en la comunidad autónoma de

superiores a las del año anterior. Las emisiones globales en esta
industria en 2012 aumentaron respecto del 2011 en un 23,68%,

El acumulado global de emisiones en esta industria en la serie
temporal 2008 a 2012, asciende a 187.467.682 toneladas con

de Asturias es la que concentra más desviaciones con más de
10,7 millones. Por el contrario, Castilla y León tiene un ahorro
acumulado cercano a los 2,9 millones.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Galicia 3.888.032 7.280.200 23,37%
Total Asturias 2.373.708 27,15% 30,88%
Total Castilla y León 13,83% -2.885.250 -7,28%
Total Andalucía 2.210.770 30.500.538
Total Aragón -1.318.301 21.833.815
Total País Vasco
Total Castilla-La Mancha
Total Cataluña -100,00%

Total general 15,35%
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emisiones a lo largo de la serie 2008 a 2012, en casi todas
las comunidades se produjo una reducción de emisiones en la

primera parte de la serie y un aumento en la segunda, superando
incluso, en algunos casos, los registros iniciales.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Galicia

Total Asturias

Total Castilla y León

Total Andalucía

Total Aragón

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Cataluña

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000

11.526.612
7.638.580

5.226.397
6.696.734

7.338.177

11.116.887
8.743.179

6.161.316
8.509.290

11.053.086

10.571.738
9.287.089

296.527
4.589.604

11.990.662

9.938.239
7.727.469

6.607.364
8.331.245

6.853.162

5.059.763
6.378.064

1.847.329
3.007.401

5.541.258

954.070
335.843

476.758
494.061

600.509

545.232
68.575

230.799
89.904

265.478

0
15.326

535.477
395.150
423.328
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excesos de emisión la evolución descrita anteriormente respecto
de las emisiones en la serie 2008 a 2012, donde se obtuvieron

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Galicia

Total Asturias

Total Castilla y León

Total Andalucía

Total Aragón

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Cataluña

-8.000.000 -6.000.000 -4.000.000 -2.000.000 0 2.000.000 4.000.000 6.000.000

5.689.654
1.801.622

-672.100
366.483

94.541

4.649.076
2.257.190

-434.396
1.258.784

3.025.247

3.313.606
1.964.983

-7.177.141
-3.544.206

2.557.508

4.046.355
1.835.585

653.362
1.941.425

480.214

772.126
2.081.657

-2.486.372
-1.533.179

575.017

954.070
335.843

457.829
342.329

167.830

33.313
-458.697

-320.725
-534.632
-489.213

0
15.326

521.901
286.328

113.011
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GENERACIÓN ELÉCTRICA DE CICLO COMBINADO

periodo de referencia.

La comunidad con mayor número de ellas es Andalucía con 8,
seguida de Cataluña con 7.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Andalucía 8 2
Total Cataluña 7 20,00% 2
Total País Vasco 3 8,57% 0
Total Murcia 3 8,57% 0
Total Aragón 3 8,57% 0
Total Comunidad Valenciana 2 5,71% 0
Total Castilla-La Mancha 2 5,71% 0
Total Galicia 2 5,71% 0
Total Navarra 2 5,71% 0
Total Asturias 2 5,71% 1
Total La Rioja 1 0

Total general 35 100,00% 5

eléctrica de ciclo combinado, estas ascendieron a 14,7 millones
de toneladas, siendo Andalucía y Cataluña las dos comunidades
con mayores emisiones. A excepción del País Vasco y Castilla-La

Mancha, en todas las demás comunidades se obtuvieron ahorros
respecto de los permisos de emisión, con un total cercano a los
4,8 millones de toneladas, un 24,61% menor a lo previsto.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Andalucía 0
Total Cataluña 0 -1,70%
Total Comunidad Valenciana 0 -17,25%
Total País Vasco 0 10,83% 5,07%
Total Murcia 0 8,01% -52,52%
Total Castilla-La Mancha 0
Total Galicia 0
Total La Rioja 0 3,35%
Total Aragón 0 2,55% 125.151
Total Navarra 0 325.075 2,21%
Total Asturias 0 -350.005 -53,20%

Total general 0 100,00%

En comparación con las emisiones realizadas en 2011, solo el
País Vasco y La Rioja las han aumentado este año de referencia

han sido un 22,82% menores a las de 2011.

En cuanto a las emisiones acumuladas en el periodo 2008 a 2012,

un 32,71% los permisos otorgados a la industria. Solamente la
comunidad gallega acumula un ahorro del 1,73%.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Andalucía 8.101.805
Total Cataluña 37,51%
Total Comunidad Valenciana
Total Murcia 15.107.550
Total País Vasco 257.285
Total Aragón 7.287.132 8,11%
Total Castilla-La Mancha -255.552 -20,73%
Total Navarra
Total Galicia -1,73%
Total La Rioja 3.015.032
Total Asturias -380.531 -55,27%

Total general -22,82% 32,71%
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años de la serie 2008 a 2012 para cada una de las comunidades
autónomas.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Andalucía

Total Cataluña

Total Comunidad Valenciana

Total Murcia

Total País Vasco

Total Aragón

Total Castilla - La Mancha

Total Navarra

Total Galicia

Total La Rioja

Total Asturias

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000

3.774.057
5.143.742

5.853.669
6.407.615

7.876.209

3.372.923
3.841.111

3.086.716
3.742.863

4.348.218

1.802.364
2.518.760

3.318.228
3.915.938

3.629.279

1.177.156
2.043.757

2.721.723
3.778.109

5.386.805

1.591.618
1.334.333

2.269.710
3.671.155

3.247.765

375.452
570.105

1.997.244
2.361.573

1.982.758

977.146
1.232.698

1.129.869
1.252.049

1.571.534

325.075
468.523

1.308.717
1.356.241

1.463.342

503.923
843.685
805.964

1.132.223
1.347.741

492.741
362.397

479.505
659.597

1.304.587

307.949
688.480

550.676
543.888

25.345
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Comprobamos los diferentes comportamientos de la industria a
lo largo de la serie temporal respecto a sus ahorros o excesos de
emisión.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Andalucía

Total Cataluña

Total Comunidad Valenciana

Total Murcia

Total País Vasco

Total Aragón

Total Castilla - La Mancha

Total Navarra

Total Galicia

Total La Rioja

Total Asturias

-2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000

-999.321
475.641

1.879.580
2.601.152

4.144.753

-58.279
409.909

946.440
1.602.587

2.170.737

-375.605
340.791

1.140.259
1.737.969

1.574.521

-1.302.214
-435.613

242.353
1.298.739

2.859.403

76.817
-180.468

754.909
2.156.354

1.703.618

-1.046.968
-852.315

574.824
1.011.373

859.953

395.304
650.856

548.027
670.207

978.421

-594.755
-451.307

388.887
436.411

580.725

-435.468
-95.706

-133.427
192.832

390.151

-107.938
-238.282

-121.174
58.918

692.271

-350.005
30.526

222.372
215.584

-30.432
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GENERACIÓN ELÉCTRICA EXTRAPENINSULAR

La generación eléctrica extrapeninsular se produce fuera de la
península y no se determina la tipología de generación. En total

hay 19 instalaciones, 11 en las Islas Canarias, 6 en las Islas
Baleares y una en cada ciudad autónoma de Ceuta y Melilla.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Islas Canarias 11 1

Total Islas Baleares 31,58% 0

Total Melilla 1 0

Total Ceuta 1 0

Total general 100,00% 1

2 sobrepasando sus permisos de
emisión en un 63,74%.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012

Total Islas Canarias 0 2.723.000

Total Islas Baleares 0 707.532

Total Melilla 0 122,37%

Total Ceuta 0 1,37% 37.302

Total general 0 100,00%

En cuanto a los datos de las emisiones de 2012 respecto a las aunque en el acumulado desde el año 2008 hasta 2012 se ha

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Islas Canarias -107.220

Total Islas Baleares -5,23%

Total Ceuta 3,88% 322.270 83,33%

Total Melilla 5.122

Total general -331.158 -3,05% 20.551.252
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referencia los excesos de emisiones respecto de los permisos

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Canarias

Total Islas Baleares

Total Ceuta

Total Melilla

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000

2.723.000
3.126.229

2.078.029
2.002.381

1.926.733

1.251.614
1.325.628

1.597.513
1.984.160

1.628.963

37.302
63.082
72.622
72.073
77.191

81.346
76.267
68.059
63.436
56.718

tendencia a la disminución de emisiones a lo largo del tiempo, si
bien esta todavía no ha llegado al ahorro neto sobre los permisos.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Canarias

Total Islas Baleares

Total Ceuta

Total Melilla

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000

5.977.658
6.084.878

6.149.202
6.219.732

6.530.125

4.245.191
4.479.630

4.569.786
5.213.532

5.044.859

144.141
138.762
143.481
140.784
141.847

147.823
142.701
141.178
134.359
125.635
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AZULEJOS Y BALDOSAS

La industria de los azulejos y baldosas en España se distribuye
por 6 comunidades autónomas, siendo la Comunidad Valenciana

españolas de la industria.

En esta industria, a lo largo del periodo 2008 a 2012, se dieron
de baja 4 instalaciones, correspondiendo 2 a la Comunidad
Valenciana, 1 en Cataluña y 1 en Galicia.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Comunidad Valenciana 81,25% -2
Total Aragón 2 0
Total Cataluña 2 -1
Total Andalucía 1 3,13% 0
Total Castilla-La Mancha 1 3,13% 0
Total Galicia 0 0,00% -1

Total general 32 100,00%

Como corresponde a su número de instalaciones y volumen de

de CO2 que representó el 98,17% de las emisiones españolas de
esta industria.

Todas las comunidades ahorraron permisos de emisión en 2012
respecto de sus asignaciones, siendo la Comunidad Valenciana la
que ahorró un mayor número de permisos en valor absoluto y la

comunidad catalana en valor relativo. El ahorro total español de
permisos para esta industria ha sido en 2012 del 30,01%.

Las emisiones medias por instalación fueron de 36.436 toneladas
de CO2

como media nacional. Cabe destacar, en este sentido, la gran
diferencia de la Comunidad Valenciana respecto del resto de
comunidades, indicativo de una mayor producción.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Comunidad Valenciana -28,25%
Total Castilla-La Mancha 0 0,71% -5.082
Total Aragón 25.052 0 0,57%
Total Andalucía 0 0,30%
Total Cataluña 0 0,25%
Total Galicia 0 0 0 0,00% 0 --- ---

Total general 100,00% -30,01%

en 2012 respecto de las del año 2011, aunque en el global de
la industria se produjo un descenso del 0,22% en las emisiones. menor a los permisos otorgados gratuitamente generando un

ahorro en esta industria de 2.810.931 de toneladas.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Comunidad Valenciana 1,05%
Total Castilla-La Mancha -12,27%
Total Aragón
Total Cataluña -1.238 27.327
Total Andalucía -2.301
Total Galicia 0 --- 20.205 0 -20.205 -100,00%

Total general -2.137 -0,22% -37,57%
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autónomas a lo largo de la serie 2008 a 2012 con especial
relevancia de la Comunidad Valenciana, donde ha estabilizado las
emisiones en los dos últimos años.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Comunidad Valenciana

Total Castilla - La Mancha

Total Aragón

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Galicia

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

947.335
937.486

827.479
741.045

1.090.297

6.875
12.296
9.874
11.504
11.900

5.489
8.515
9.077
5.193

15.744

2.391
3.629
5.515
8.366

21.552

2.892
5.193
5.590
4.706
6.246

0
0
0
422
3.467

o excesos de emisiones para los diferentes años en la serie
2008 a 2012. Destaca la Comunidad Valenciana como la más

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Comunidad Valenciana

Total Castilla - La Mancha

Total Aragón

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Galicia
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-5.082
339

-2.083
-453

-57

-19.563
-16.537
-15.975

-19.859
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-14.062
-12.824
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-20.376

-7.190

-853

0
0
0

-6.313
-3.268
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INDUSTRIA DE LA CAL

La industria de la cal en España está presente en 10 comunidades

instalaciones respectivamente.

En el cómputo global de altas y bajas de instalaciones en el periodo
2008 a 2012, vemos que se han reducido 2 instalaciones.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Andalucía 5 25,00% 0
Total Cataluña 20,00% 0
Total Asturias 2 10,00% 0
Total Cantabria 2 10,00% 0
Total Aragón 2 10,00% 0
Total País Vasco 1 5,00% -1
Total Navarra 1 5,00% 0
Total Comunidad Valenciana 1 5,00% 0
Total Madrid 1 5,00% -1
Total Galicia 1 5,00% 0

Total general 20 100,00% -2

De todas las comunidades, Asturias, con sus 2 instalaciones, es
la que más emisiones de CO2

España para esta industria.

Toda la industria de la cal española, en 2012, ahorró permisos de
emisión otorgados gratuitamente en un 26,93% en su conjunto.

En cuanto a las emisiones medias por instalación, Asturias,
País Vasco y Navarra son las comunidades con más emisiones
respecto a la media española.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Asturias 0 27,30%
Total Andalucía 0 -32,02%
Total Cataluña 0
Total País Vasco
Total Cantabria 0
Total Navarra 0 -33.112
Total Aragón 0 -28,02%
Total Comunidad Valenciana 0 2,73% -17,11%
Total Madrid 2,17% -52,38%
Total Galicia 30.081 0

Total general 88.215 100,00% 87.753

A excepción de la comunidad autónoma de Galicia, en todas

número de emisiones en 2012 respecto de las del año 2011, con
una reducción total del 12,17%.

El acumulado de esta industria en el periodo 2008 a 2012

2, representando un ahorro
acumulado sobre los permisos transferidos del 19,24%.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Asturias
Total Andalucía -13,83%
Total Cataluña -27.531 1.385.832 -20,33%
Total País Vasco 1.053.717 -27,20%
Total Cantabria -22.853 -12,32%
Total Navarra -12,37%
Total Aragón -5,28% -22,08%
Total Comunidad Valenciana
Total Madrid -321.355
Total Galicia 53

Total general -12,17% 12.322.533
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A continuación se presenta visualmente la evolución de las
comunidades autónomas para la industria de la cal en los años
de la serie 2008 a 2012.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Asturias

Total Andalucía

Total Cataluña

Total País Vasco

Total Cantabria

Total Navarra

Total Aragón

Total Comunidad Valenciana

Total Madrid

Total Galicia
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479.166
536.069

545.625
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336.341
390.322
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405.821
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249.193
276.724

284.889
273.963

301.063

213.092
238.492

198.732
193.858

209.543

152.458
175.311

225.665
220.287

247.295

120.984
126.889

132.091
143.988

151.224

116.280
122.760

134.588
130.737

125.011

47.909
50.665
50.647

48.065
57.626

38.036
79.470

91.442
98.886

125.291

1.597
1.544
1.772
1.524
1.510
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evolución del ahorro y excesos de emisiones sobre los permisos
adjudicados en las comunidades autónomas para la industria de
la cal en los años de la serie 2008 a 2012.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Asturias

Total Andalucía
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Total Cantabria

Total Navarra

Total Aragón

Total Comunidad Valenciana

Total Madrid

Total Galicia
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-35.924
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-57.585

-7.231
-12.609
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-2.872

-45.273
-38.793

-26.965
-30.816

-36.542

-9.888
-7.132
-7.150

-9.732
-171

-79.041
-71.426

-59.454
-52.010

-25.605

-28.484
-28.537
-28.309
-28.557
-28.571
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INDUSTRIA DEL CEMENTO

La industria del cemento es una de las más distribuidas en el
territorio español, siendo la comunidad andaluza la que posee un
mayor número de instalaciones con 7, seguida de Cataluña con inicio del periodo 2008 a 2012.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Andalucía 7 20,00% -1
Total Cataluña 0
Total Comunidad Valenciana 3 8,57% 0
Total Castilla y León 3 8,57% 0
Total Castilla-La Mancha 3 8,57% 0
Total País Vasco 3 8,57% 0
Total Asturias 2 5,71% 0
Total Madrid 1 0
Total Extremadura 1 0
Total Aragón 1 0
Total Navarra 1 0
Total Cantabria 1 0
Total Islas Baleares 1 0
Total Galicia 1 0
Total Murcia 1 0

Total general 35 100,00% -1

Cataluña y Andalucía, también lideran las emisiones de la industria
con 2.906.984 y 2.837.432 toneladas de CO2

2012 respectivamente representando el 21,17% y 20,66% de las
emisiones totales de la industria.

Todas las comunidades han ahorrado permisos de emisión en
2012 para esta industria, generando un superávit de derechos

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Cataluña 0 21,17%
Total Andalucía 0
Total Comunidad Valenciana 0
Total Castilla y León 0 1.300.525
Total Castilla-La Mancha 0 7,77%
Total País Vasco 0 833.877
Total Madrid 0 -72,20%
Total Asturias 0 332.232
Total Aragón 771.580 0
Total Navarra 723.025 0
Total Extremadura 0 3,10% -372.808
Total Cantabria 0 280.510 -51,31% 280.510
Total Galicia 0 -171.837
Total Islas Baleares 0 -51,20%
Total Murcia 0

Total general 0 13.732.133 100,00% -53,50%

En comparación con los datos de 2011, Asturias, Extremadura,
Islas Baleares y Murcia han aumentado sus emisiones mientras
que el resto ha reducido respecto del año anterior de referencia.

reducción sobre el 2011 del 8,64%.

En el acumulado de la serie 2008 a 2012, la industria del cemento
contabiliza un total de 88.012.311 toneladas de CO2

con un ahorro sobre los permisos otorgados del 39,80%.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Cataluña
Total Andalucía -7,82%
Total Comunidad Valenciana
Total Castilla y León -2.210.802
Total Castilla-La Mancha
Total País Vasco -20.052 -2,35%
Total Madrid
Total Asturias 12,35%
Total Aragón
Total Navarra -33,30%
Total Extremadura
Total Cantabria 2.880.385
Total Galicia -17,00%
Total Islas Baleares 2.315.030 -1.308.882
Total Murcia 13,50% 2.577.355

Total general 88.012.311
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a lo largo de la serie temporal de referencia para las diferentes
comunidades autónomas.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Comunidad Valenciana

Total Castilla y León

Total Castilla - La Mancha

Total País Vasco

Total Madrid

Total Asturias

Total Aragón

Total Navarra

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Galicia

Total Islas Baleares

Total Murcia
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3.175.199

3.907.369
3.916.174

4.905.729

2.837.432
3.078.067

3.578.698
3.466.006

4.256.889

1.597.465
1.988.081

2.127.975
1.928.563

2.696.008

1.300.525
1.408.890

1.682.963
1.770.958

1.915.572

1.066.979
1.216.539

1.477.844
1.799.244

2.156.791

833.877
853.929

1.035.921
1.130.377

1.306.065

582.291
792.210

922.477
987.680

1.334.282

664.463
591.417

734.316
677.116

1.030.045

392.204
439.619
455.772
478.525

705.558

363.555
386.446
427.072

485.138
748.975

426.374
370.254
400.780

471.509
688.359

280.510
296.818

424.266
468.041
503.824

191.407
253.731

332.902
353.085
376.336

225.944
125.545
133.710
165.534

355.415

62.123
54.733

113.814
121.965

425.091
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Comprobamos la evolución de los ahorros en la industria por
comunidades autónomas para la serie temporal 2008 a 2012.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Cataluña

Total Andalucía

Total Comunidad Valenciana

Total Castilla y León

Total Castilla - La Mancha

Total País Vasco

Total Madrid

Total Asturias

Total Aragón

Total Navarra

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Galicia

Total Islas Baleares

Total Murcia

-4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000

-3.752.946
-3.025.411

-2.293.241
-2.284.436

-1.294.881

-2.059.727
-1.819.092

-1.318.461
-1.431.153

-852.586

-2.261.623
-1.871.007

-1.731.113
-1.930.525

-1.163.080

-757.417
-649.052

-374.979
-286.984

-142.370

-1.957.901
-1.808.341

-1.547.036
-1.225.636

-868.089

-624.710
-604.658

-422.666
-328.210

-152.522

-1.512.319
-1.302.400

-1.172.133
-1.106.930

-760.328

-602.242
-675.288

-532.389
-589.589

-188.970

-379.376
-331.961
-315.808
-293.055

-66.022

-359.470
-336.579
-295.953

-237.887
25.950

-372.808
-428.928
-398.402

-327.673
-110.823

-295.567
-279.259

-151.811
-108.036

-72.253

-171.837
-109.513

-30.342
-10.159

13.092

-237.062
-337.461
-329.296
-297.472

-107.591

-453.348
-460.738

-401.657
-393.506

-90.380
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INDUSTRIA DE LAS FRITAS

La industria de las fritas en España solo está presente en dos
comunidades y concentradas casi todas ellas en la Comunidad ubicada en el País Vasco.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Comunidad Valenciana 18 -1

Total País Vasco 1 0

Total general 100,00% -1

CO2 con un ahorro sobre sus permisos del 41,21%.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012

Total Comunidad Valenciana 0 378.218 21.012

Total País Vasco 0 513 513

Total general 0 378.731 100,00%

En 2012, tanto la Comunidad Valenciana como el País Vasco
redujeron sus emisiones respecto del año 2011 en esta industria

con un 7,30%. En el acumulado desde 2008 se contabiliza un
ahorro de los permisos de emisión otorgados del 38,68%.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Comunidad Valenciana -28.785 -7,07%

Total País Vasco 10.005

Total general -7,30%

de la industria de las fritas entre 2008 y 2012.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Comunidad Valenciana

Total País Vasco
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Se visualizan a continuación los ahorros obtenidos en la industria
de las fritas a lo largo de la serie temporal de referencia 2008 a
2012.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Comunidad Valenciana

Total País Vasco
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INDUSTRIA DE LA PASTA Y EL PAPEL

pasta y papel repartidas en 13 comunidades autónomas, siendo
Cataluña, con 28, la que tiene un mayor número de ellas.

Durante el periodo 2008 a 2012, se han producido diferentes altas
y bajas de instalaciones para esta industria, con una diferencia de
19 instalaciones menos en 2012 de las que había en 2008.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Cataluña 28 -8
Total País Vasco 13 -3
Total Aragón 10 12,35% 0
Total Navarra 7 0
Total Comunidad Valenciana -2
Total Andalucía 5 -2
Total Castilla y León -2
Total Cantabria 3 3,70% 0
Total Galicia 2 0
Total Madrid 1 1,23% -2
Total Asturias 1 1,23% 0
Total Murcia 1 1,23% 0
Total Islas Baleares 0 0,00% 0

Total general 81 100,00%

total de 4.333.266 toneladas de CO2 consiguiendo un ahorro del
17,62% sobre sus permisos otorgados. A excepción de Andalucía,
todas las demás comunidades consiguieron ahorros respecto de
sus adjudicaciones.

cantidad de emisiones en 2012 con 1.102.962 toneladas de CO2.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Aragón 0 -8,27%
Total Cataluña 21,58%
Total Andalucía 128.123
Total País Vasco
Total Cantabria 0 7,35% -31,82%
Total Castilla y León 0 5,57% -1,25%
Total Madrid 375.532 0 171.721 -203.811 171.721
Total Navarra 0 -30,21% 22.850
Total Galicia 0 2,77% -21,73%
Total Comunidad Valenciana 0 2,18% -33,71% 15.725
Total Asturias 107.810 0
Total Murcia 0 825 0,02% 825
Total Islas Baleares 0 0 0 0,00% 0 --- ---

Total general 100,00%

En comparación con el año 2011, en este 2012 se han reducido

superaron las emitidas en el año anterior.
2008 y 2012, se han obtenido unos ahorros del 22,62% sobre
los permisos adjudicados con unas emisiones de 21.761.276
toneladas de CO2.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Aragón -1,03%
Total Cataluña
Total Andalucía 3,22% 3.725.058
Total País Vasco -7.502 -1,51%
Total Cantabria 2.337.005 -23,32%
Total Madrid -13,33%
Total Castilla y León
Total Navarra -5,52% -301.502
Total Galicia
Total Comunidad Valenciana -0,78% -322.708
Total Asturias -11,88%
Total Murcia 33.520 17.880
Total Islas Baleares 0 --- 0 -100,00%

Total general -0,78%
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Se aprecia en la evolución de las emisiones a lo largo de la
serie temporal una cierta disparidad de tendencias según las

comunidades, si bien en todas ellas las diferencias entre unos
años y otros son bastante parejas.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Aragón

Total Cataluña

Total Andalucía

Total País Vasco

Total Cantabria

Total Madrid

Total Castilla y León

Total Navarra

Total Galicia

Total Comunidad Valenciana

Total Asturias

Total Murcia

Total Islas Baleares

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000
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896.641
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640.617
620.653

609.112
658.917

754.758

489.070
496.572

507.358
532.011
531.697

318.666
328.810

347.575
404.403

392.515

171.721
198.142

240.892
195.201

253.673

241.189
235.560

222.378
133.087

208.056

159.952
169.301
172.917

162.856
179.482

119.829
112.653
113.810

108.087
106.199

94.350
95.089
94.435
101.089

114.920

58.867
66.802

76.325
92.664

79.648

825
3.174
3.983
4.529
5.369

0
0
0
0
0
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A continuación se visualizan los ahorros obtenidos a lo largo de

catalana.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008
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Total Andalucía

Total País Vasco
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Total Madrid
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Total Navarra

Total Galicia
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Total Asturias

Total Murcia

Total Islas Baleares
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-99.646
-158.267

-90.505

-148.735
-138.591

-119.826
-62.998

-74.886

-203.811
-177.390

-134.640
-91.691

-65.132

-3.049
-8.678

-14.473
-22.511

-61.257

-69.250
-59.901
-56.285

-66.346
-49.720

-33.269
-40.445
-39.288

-45.011
-46.899

-47.976
-47.237
-49.055
-48.766

-34.935

-48.943
-41.008

-31.485
-15.146

-28.162

-5.879
-3.530
-2.721
-2.175
-1.335

0
0
0
0
0
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INDUSTRIA DEL REFINO DE PETRÓLEO

comunidades autónomas. La comunidad con mayor número de
instalaciones es Andalucía con 4 de las 13 existentes.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Andalucía 30,77% 0
Total Cataluña 2 15,38% 0
Total Islas Canarias 2 15,38% 0
Total Murcia 1 0
Total País Vasco 1 0
Total Castilla-La Mancha 1 0
Total Galicia 1 0
Total Comunidad Valenciana 1 0

Total general 13 100,00% 0

2 con un ahorro sobre los
permisos de emisión otorgados del 26,41%. Andalucía, con sus 4
instalaciones, es la comunidad con mayores emisiones, cercanas
a los 3,8 millones de toneladas.

Todas las comunidades han obtenido ahorros en el 2012 respecto
de sus permisos adjudicados, siendo Castilla-La Mancha la más
ahorradora de todas.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Andalucía 0 -1.208.512
Total Cataluña 0 17,87%
Total Murcia 0
Total País Vasco 0 13,35% -25,58%
Total Castilla-La Mancha 0
Total Galicia 0 1.021.378 1.021.378
Total Comunidad Valenciana 0 -21,02%
Total Islas Canarias 0 535.127

Total general 0 100,00% 1.157.503

De todas las comunidades, solo en Murcia y Canarias se

como para que en el global de la industria si haya aumentado las
emisiones en 2012 respecto de 2011 en un 6,88%.

En cuanto al acumulado desde 2008 hasta 2012, la industria

2 emitidas, con un

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Andalucía
Total Cataluña -0,82%
Total País Vasco -1,02%
Total Castilla-La Mancha
Total Galicia 5.781.513
Total Comunidad Valenciana 5.135.301
Total Murcia 137,05%
Total Islas Canarias -13,83%

Total general
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En el análisis de datos de emisiones en los diferentes años de
la serie temporal de referencia 2008 a 2012, comprobamos el este último año.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Andalucía

Total Cataluña

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Galicia

Total Comunidad Valenciana

Total Murcia

Total Canarias

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000

3.782.284
3.830.657

3.344.320
3.274.535

3.423.718

2.688.497
2.710.592
2.686.311
2.692.573

2.620.212

2.008.791
2.029.429

2.002.195
2.312.953

2.405.796

1.651.346
1.952.265

1.885.120
2.162.486

2.567.529

1.021.378
1.030.244

1.199.010
1.185.985

1.344.896

1.018.432
1.070.258
1.056.081
1.063.401

927.129

2.341.680
987.861

507.848
447.701

645.320

535.127
467.764

601.083
612.290

664.213
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y excesos de emisión respecto de los permisos otorgados en
los diferentes años de la serie. Podemos desatacar Castilla-La
Mancha como la más ahorradora.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Andalucía

Total Cataluña

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Galicia

Total Comunidad Valenciana

Total Murcia

Total Canarias

-2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-1.208.512
-1.112.943

-1.015.246
-583.208

-291.886

-419.182
-375.990
-366.608

-224.904
-182.936

-690.461
-297.556
-296.552

42.143
162.626

-1.524.049
-1.200.973

-1.246.189
-947.119

-520.595

-673.226
-648.487

-464.015
-461.500

-287.211

-270.974
-190.519
-191.683

-90.650
-52.509

-457.178
271.272

-197.823
-247.170

-38.867

-156.784
-212.326

-67.315
-44.541

18.822
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INDUSTRIA DE LA SIDERURGIA

comunidad que concentra un mayor número de ellas.

En el global de las instalaciones que se han dado de alta o baja
en esta industria a lo largo de la serie 2008 a 2012, se contabiliza
un balance de 3 instalaciones menos de las que se registraron
en 2008.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total País Vasco 12 -2
Total Asturias 0
Total Andalucía 2 8,00% 0
Total Cantabria 2 8,00% 0
Total Cataluña 1 0
Total Extremadura 1 0
Total Aragón 1 0
Total Galicia 1 0
Total Madrid 1 -1

Total general 25 100,00% -3

ascendieron a 6.386.204 toneladas de CO2, con un ahorro sobre
sus permisos de emisión del 47,30%. El Principado de Asturias ha
sido la comunidad que contabilizó un mayor número de emisiones,
con más de 4,9 millones de toneladas, siendo esta también la que
registra un mayor ahorro con más de 4,4 millones.

Todas las comunidades han obtenido ahorros en este 2012
respecto de sus permisos.

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Asturias 0 77,17%
Total País Vasco 0
Total Andalucía 0 237.811 3,72%
Total Cantabria 0 3,15%
Total Cataluña 0
Total Extremadura 281.502 0 1,85% -58,03%
Total Aragón 75.580 0 -35,81%
Total Galicia 0 0,70%
Total Madrid

Total general 100,00%

Todas las comunidades redujeron sus emisiones en 2012 respecto
de 2011 en esta industria con una reducción global del 10,72%.

El acumulado de la serie 2008 a 2012 también registra un ahorro
sobre los permisos de emisión del 42,63% con unas emisiones

2 siendo el Principado de
Asturias la comunidad más ahorradora.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Asturias -8,37%
Total País Vasco
Total Andalucía -872 -0,37%
Total Cataluña -31,15%
Total Cantabria -20,50%
Total Extremadura -53,87%
Total Madrid
Total Aragón
Total Galicia -5.378

Total general -10,72%
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esta industria.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Asturias

Total País Vasco

Total Andalucía

Total Cataluña

Total Cantabria

Total Extremadura

Total Madrid

Total Aragón

Total Galicia

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

4.927.951
5.377.946

5.647.600
4.683.684

5.717.395

590.665
800.038

885.367
760.474

1.056.384

237.811
238.683
226.141
219.143

290.167

187.998
210.973
219.772
236.790
263.837

200.944
215.014
195.065
181.933

247.686

118.159
131.249
127.563
124.025
148.266

29.572
75.538
105.131
93.686
132.094

48.516
53.581
59.509
53.942
50.061

44.588
49.966
39.209
47.424
63.507
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a continuación se observan los ahorros de la industria a lo largo

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Asturias

Total País Vasco

Total Andalucía

Total Cataluña

Total Cantabria

Total Extremadura

Total Madrid

Total Aragón

Total Galicia

-5.000.000 -4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000

-4.444.551
-3.994.556

-3.724.902
-4.688.818

-3.655.107

-734.709
-562.906

-455.273
-606.712

-259.210

-146.750
-145.878
-158.420
-165.418

-94.394

-138.267
-115.292
-106.493

-89.046
-57.280

-60.847
-46.777
-66.726
-79.858

-14.105

-163.343
-150.253
-153.939
-157.477
-133.236

-44.561
-69.762
-40.169
-51.614
-13.206

-27.064
-21.999
-16.071
-21.638

50.061

-36.416
-31.038
-41.795
-33.580
-17.497
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INDUSTRIA DE LAS TEJAS Y LADRILLOS

La industria de las tejas y ladrillos, junto con la combustión,
es la que tiene una mayor implantación y dispersión por las

184 instalaciones, 72 menos de las que había en 2008. La más
perjudicada es Andalucía que ha perdido 32 instalaciones entre
2008 y 2012.

Las comunidades con mayor número de instalaciones
corresponden a Castilla-La Mancha y Andalucía con 43 y 40
respectivamente.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Castilla-La Mancha 23,37% -5
Total Andalucía -32
Total Cataluña -10
Total Castilla y León 17 -2
Total Comunidad Valenciana 8,70%
Total Galicia 11
Total La Rioja -2
Total Asturias 0
Total Navarra 2,17% 0
Total Aragón 2,17%
Total Islas Baleares 3 0
Total Extremadura 3 -1
Total Cantabria 3 0
Total Murcia 2 0
Total Madrid 1 -3
Total País Vasco 1 0

Total general 100,00% -72

2 pero estas últimas, el ahorro total de permisos de emisión asciende a

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Castilla y León 22,58%
Total Castilla-La Mancha 17,58% 3.507
Total Andalucía 17,05%
Total Cataluña -305.008
Total La Rioja 72.172
Total Comunidad Valenciana 72.005
Total Galicia 20.503 5,37% -107.783
Total Navarra 0
Total Islas Baleares 0 1,51%
Total Extremadura
Total Cantabria 28.500 0 -58,25%
Total Asturias 0 11.727 1,37%
Total Murcia 23.333 0 0,85%
Total Aragón 75.315 5.183
Total Madrid
Total País Vasco 0 2.087 2.087

Total general 572.035 100,00%
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de emisiones en 2012 que en 2011, lo que represento una
disminución del 23,67%. El acumulado de emisiones desde 2008

a 2012 asciende a 7.390.736 toneladas de CO2 con un ahorro
sobre los permisos otorgados del 66,02%.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Castilla-La Mancha -33,78% 1.527.710
Total Andalucía -53.252
Total Castilla y León
Total Cataluña -27,82% 875.831 -1.857.003
Total Comunidad Valenciana
Total La Rioja -777 -1,07% 881.207 -50,32%
Total Galicia
Total Navarra -3.875 151.811
Total Islas Baleares -32,03% 335.850
Total Asturias -20,23% 232.280
Total Extremadura -5,58% 105.302 -71,21%
Total Cantabria -2.737 -18,70% -58.851
Total Aragón 80.713
Total Murcia -55,70%
Total Madrid -80,28%
Total País Vasco -583 -75,10%

Total general
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En la evolución de las emisiones desde 2008 a 2012 en
las diferentes comunidades autónomas, comprobamos la todas las comunidades.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Castilla - La Mancha

Total Andalucía

Total Castilla y León

Total Cataluña

Total Comunidad Valenciana

Total La Rioja

Total Galicia

Total Navarra

Total Islas Baleares

Total Asturias

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Aragón

Total Murcia

Total Madrid

Total País Vasco

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

150.798
227.735

275.957
308.274

568.797

146.212
199.464

231.616
287.981

619.701

193.652
219.781

226.382
241.534

320.097

94.219
130.532

136.790
187.338

350.621

63.354
97.760

115.783
133.439

371.181

72.172
72.949
77.525
81.609

141.360

46.086
59.726

81.712
101.862

140.609

23.683
27.558
30.698

24.756
45.116

12.991
19.113

24.144
25.792

60.799

11.727
14.701
17.897
19.572

42.411

12.243
12.967
12.393

22.629
45.070

11.900
14.637
16.664
17.739
22.102

5.183
10.149
8.564

18.355
51.890

7.296
8.102
9.706
8.949

17.631

4.103
5.774
8.270
10.660

24.337

2.087
2.670
4.472
3.603

10.912
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los datos de ahorro de permisos de emisión para cada uno de los
años de la serie de referencia.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Castilla - La Mancha

Total Andalucía

Total Castilla y León

Total Cataluña

Total Comunidad Valenciana

Total La Rioja

Total Galicia

Total Navarra

Total Islas Baleares

Total Asturias

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Aragón

Total Murcia

Total Madrid

Total País Vasco

-1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0

-654.473
-636.871

-588.649
-572.859

-314.733

-687.672
-771.585

-789.057
-764.024

-569.338

-198.694
-185.464
-178.863

-169.324
-87.774

-305.008
-394.615

-416.983
-365.547

-185.515

-359.109
-402.045

-378.865
-387.970

-135.639

-91.343
-90.566
-93.334
-89.250

-42.955

-107.783
-114.646

-92.660
-85.119

-40.422

-48.701
-44.826
-41.686

-47.628
-21.690

-54.179
-48.057
-43.026
-41.378

-6.371

-34.729
-31.755
-28.559
-26.884

-4.045

-41.902
-41.178

-59.896
-49.660

-27.219

-16.600
-13.863
-11.836
-10.761

-5.791

-49.786
-55.069
-56.654

-87.822
-52.075

-16.037
-15.231
-13.627
-14.384

-5.702

-19.911
-18.240
-20.734

-37.308
-23.631

-16.982
-16.399
-14.597
-15.466

-8.157
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INDUSTRIA DEL VIDRIO

2012 para la industria del vidrio. Cataluña, con 8, es la comunidad
En cuanto a las altas y bajas para esta industria, en 2012 había 4
instalaciones menos de las registradas en 2008.

Total de instalaciones por comunidades autónomas en 2012

Comunidad Autónoma Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Evolución de instalaciones
2008 - 2012

Total Cataluña 8 25,81% -1
Total Castilla-La Mancha 0
Total Comunidad Valenciana -1
Total País Vasco 3 0
Total Castilla y León 3 0
Total Andalucía 2 -1
Total Navarra 1 3,23% 0
Total Asturias 1 3,23% 0
Total Aragón 1 3,23% 0
Total Extremadura 1 3,23% 0
Total Cantabria 1 3,23% 0
Total Islas Canarias 1 3,23% 0
Total Madrid 1 3,23% 0
Total Galicia 0 0,00% -1

Total general 31 100,00%

ascendió a 1.661.398 toneladas de CO2, siendo Cataluña la
comunidad más emisora en esta industria con 282.230 toneladas.

Todas las comunidades han obtenido ahorros respecto de
sus permisos con un global del 21,46% de diferencia entre las

2)

Comunidad Autónoma
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Emisiones medias
por instalación

en 2012
Total Cataluña 0 282.230 -30,33%
Total Castilla-La Mancha 0 -5,18%
Total País Vasco 0 250.137 -52.872
Total Castilla y León 0
Total Navarra 152.007 0 115.885 115.885
Total Andalucía 0 -55.581 -32,58% 57.517
Total Asturias 0 111.025 111.025
Total Comunidad Valenciana
Total Aragón 85.081 0
Total Extremadura 0
Total Cantabria 53.210 0 38.750 2,33% -27,18% 38.750
Total Islas Canarias 0 -2.350 -8,80%
Total Madrid 0 0,58% -82,37%
Total Galicia 0 0 0 0,00% 0 --- ---

Total general 100,00%

En el cómputo global de emisiones de 2012 con respecto 2011,
vemos que se ha producido una reducción de 1,94% en esta

algunas comunidades como País Vasco y Castilla-La Mancha.

Si observamos el acumulado de emisiones desde 2008 hasta
2012, comprobamos que se ha producido un ahorro de permisos

2.

Diferencias y acumulados interanuales de emisiones por comunidades autónomas (t de CO2)

Comunidad Autónoma
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
sobre asignación

acumulado
2008 - 2012

% Dif. acumulada
2008 - 2012

Total Cataluña
Total País Vasco 5,01% -18,32%
Total Castilla-La Mancha 22.008 -10,72%
Total Castilla y León 838 -58.758
Total Andalucía -21,51% -27,51%
Total Navarra -321 -0,28%
Total Comunidad Valenciana -2,38% -225.388 -28,18%
Total Asturias 753.130
Total Aragón -15,77%
Total Extremadura 5.171 13,21%
Total Cantabria -3,87% -12,13%
Total Islas Canarias -382 -1,55%
Total Madrid -17,28% 103.725 -171.755
Total Galicia 0 --- 0 -100,00%

Total general -22,51%
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Se visualiza a continuación la evolución de las emisiones de esta
industria a lo largo de la serie temporal 2008 a 2012 para cada
una de las comunidades autónomas de España.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Cataluña

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Castilla y León

Total Andalucía

Total Navarra

Total Comunidad Valenciana

Total Asturias

Total Aragón

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Canarias

Total Madrid

Total Galicia

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000

282.230
311.640

291.505
291.716

363.462

250.137
238.209

257.936
230.050

261.230

264.407
242.399

224.725
228.764

239.665

235.189
234.351

229.181
219.434

229.692

115.034
146.553
144.629

167.454
192.828

115.885
116.206
115.245
114.088
116.143

104.897
107.453

120.825
112.501

125.413

111.025
109.499

115.350
95.729

63.537

65.481
72.088
70.370
71.063

79.314

44.308
39.137
42.830

37.634
54.195

38.750
40.312

34.752
20.712
23.922

24.341
24.723
23.253

19.542
19.967

9.714
11.743
13.495

19.651
49.122

0
0
0

24.851
26.762
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A continuación se presentan los datos de los ahorros obtenidos
esta industria desde 2008 a 2012 para cada una de las
comunidades autónomas.

2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Cataluña

Total País Vasco

Total Castilla - La Mancha

Total Castilla y León

Total Andalucía

Total Navarra

Total Comunidad Valenciana

Total Asturias

Total Aragón

Total Extremadura

Total Cantabria

Total Canarias

Total Madrid

Total Galicia

-200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000

-122.884
-93.474

-113.609
-113.398

-54.235

-52.872
-64.800

-45.073
-72.959

-41.779

-14.434
-23.906

-41.580
-37.541

-26.640

-6.132
-6.970

-12.140
-21.887

-11.629

-55.581
-24.062

-25.986
-40.130

-14.756

-36.122
-35.801
-36.762
-37.919
-35.864

-34.023
-31.467

-40.710
-46.397

-30.848

-39.601
-41.127

-35.276
-54.897

-87.089

-19.600
-12.993

-14.711
-14.018

-5.767

-16.690
-21.861

-14.024
-19.220

-2.659

-14.460
-12.898

10.120
-3.920

-710

-2.350
-1.968

-3.438
-7.149
-6.724

-45.382
-43.353
-41.601

-35.445
-5.974

0
0
0

-10.204
-8.293
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ANDALUCÍA

datos de emisiones de CO2, de las cuales 106, representando
el 70,67% emitieron por debajo de sus permisos otorgados con

de toneladas. Cabe destacar en este apartado que existen casi
medio millón de permisos otorgados que no han sido entregados
por sus respectivas instalaciones.

Las emisiones totales de la comunidad en 2012 han ascendido

ahorro. Dicho ahorro tuvo en el 2012 una valoración media del
mercado de más de 11,6 millones de euros.

No obstante, a pesar de los ahorros, en el 2012 las emisiones

2,37%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 17.355.252 0
Con Aumento 20,03%

150 2,37%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

29,33%

70,67%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.588.798

5.631.687

-7.220.485

-10.000.000 -5.000.000 0 5.000.000 10.000.000

De las 13 industrias afectadas en la comunidad andaluza, la más
26,67%.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 11 8
Total Industria: tejas y ladrillos 0 3 18
Total Generación: ciclo combinado 8 5,33% 5 3 0 0
Total Industria: cemento 7 7 0 1 1
Total Generación: biomasa 5 3,33% 5 0 0 3
Total Industria: cal 5 3,33% 5 0 0 0
Total Industria: pasta y papel 5 3,33% 3 2 0 1

3 1 0 0
Total Generación: carbón 3 2,00% 0 3 0 0
Total Industria: siderurgia 2 1,33% 2 0 1 1
Total Industria: vidrio 2 1,33% 1 1 0 0
Total Industria: azulejos y baldosas 1 1 0 0 0
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 150 100,00% 16 32

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía
Construcción 55 1
Industria 11 8 3

150
Energía 51,28%
Construcción
Industria 72,73% 27,27%
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La generación eléctrica de carbón, con cerca de 10 millones de
toneladas de CO2 emitidas, es la que tiene un mayor impacto
con el 40,48% de las emisiones totales de la comunidad. Dicha
industria ha sobrepasado sus permisos gratuitos en más de 4
millones de toneladas, con una necesidad de compra de derechos
valorados en más de 29,6 millones de euros.

A excepción de la pasta y papel, todas las demás industrias de
la comunidad han emitido por debajo de sus permisos gratuitos,
siendo la industria del cemento la que ha obtenido unos mayores
ahorros con más de 2 millones de toneladas.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: carbón 0
0 -1.208.512

Total Generación: ciclo combinado 0 15,37%
Total Industria: cemento 0
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: cal 0 1,37% -32,02%
Total Industria: siderurgia 0 237.811
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: vidrio 0 -55.581 -32,58%
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0,01%
Total Generación: biomasa 0,01% -77,30%
Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 100,00%
Energía
Construcción
Industria

100,00%

En la estructura distributiva de las instalaciones y emisiones por
industria destacan las generaciones eléctricas con porcentajes
muy bajos de instalaciones respecto de sus emisiones. Por el

contrario, la combustión y las tejas y ladrillos, mantienen unos
porcentajes muy altos de instalaciones con respecto a los bajos
porcentajes de emisiones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

2,00%

5,33%

2,67%

4,67%

45,33%

3,33%

3,33%

26,67%

1,33%

1,33%

0,67%

3,33%

0,00%

40,48%

15,37%

15,40%

11,56%

11,16%

2,61%

1,37%

0,60%

0,97%

0,47%

0,01%

0,01%

0,00%

0 10 20 30 40 50

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

Total Generación: fuel

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012
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2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón 2.210.770
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: pasta y papel 3,22%
Total Generación: fuel 0 ---
Total Generación: biomasa
Total Industria: siderurgia -872 -0,37%
Total Industria: azulejos y baldosas -2.301
Total Industria: vidrio -21,51%

Total Industria: tejas y ladrillos -53.252
Total Industria: cal -13,83%
Total Industria: cemento -7,82%
Total Generación: ciclo combinado

Total general 2,37%
Energía
Construcción
Industria

2,37%

En cuanto a la evolución de las instalaciones en el periodo 2008
a 2012, se puede observar una disminución de 19 en su computo
global, siendo la industria de las tejas y ladrillos la que ha tenido
una mayor bajada en el número de instalaciones con 32.

Por el contrario, la combustión en el periodo de referencia ha

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

Total Generación: fuel

Total General

Total Industria: refino de petróleo

0

2

0

-1

15

-2

0

-32

0

-1

0

0

0

-19

-40 -30 -20 -10 0 10 20

En el balance total de número de instalaciones se ha pasado de

169

158

159

153 150

140

145

150

155

160

165

170

175

2008 2009 2010 2011 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

En cuanto al diferencial de datos respecto al año anterior 2011, un 2,37%, siendo la generación eléctrica de carbón la mayor
responsable con el 28,61% de incremento.
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En cuanto a las emisiones acumuladas del periodo 2008 a 2012
en la comunidad andaluza, se registran un total de 124.126.761
de toneladas de CO2, con un ahorro de permisos acumulados de

La generación eléctrica de carbón y de ciclo combinado, han sido
las dos únicas industrias que han superado ampliamente sus
permisos acumulados con más de 8,9 y 8,1 millones de toneladas
de CO2 emitidas de más respectivamente, representado unos
aumentos del 29,37% y 38,67%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: carbón 30.500.538
Total Generación: ciclo combinado 8.101.805

Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: pasta y papel 3.725.058
Total Industria: cal
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: siderurgia
Total Industria: vidrio -27,51%
Total Industria: azulejos y baldosas
Total Generación: biomasa
Total Generación: fuel 0 0 0 ---

Total general -3,73%
Energía 20,21%
Construcción
Industria 27.515.172

-3,73%

De todos los derechos entregados en el periodo 2008 a 2012, el
12,10% han sido provenientes de CER’s o ERU’s a partir de los

Mecanismos de Desarrollo Limpio establecidos en el Protocolo de
Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 0
Total Generación: ciclo combinado 0

0
Total Industria: cemento 15.225.333 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 1.057.853
Total Industria: pasta y papel 8,22% 0
Total Industria: cal 7,32% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1.102.001 20,88%
Total Industria: siderurgia 1.170.130 0
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0,00% 0
Total Generación: biomasa 1,70% 0
Total Generación: fuel 0 0 0 --- 0

Total general 12,10%
Energía
Construcción
Industria 0

12,10%

el periodo 2008 a 2012 se visualiza un descenso de emisiones
hasta el año 2010, a partir del cual ha seguido una senda alcista
paralela a los permisos otorgados gratuitamente.

Toneladas de CO2

25.057.959

25.389.824

25.452.152
26.408.177

26.630.900

27.232.870

25.644.153

23.543.141

23.983.668 24.552.782

21.000.000

22.000.000

23.000.000

24.000.000

25.000.000

26.000.000

27.000.000

28.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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En el periodo de referencia también se observa que la comunidad
ha pasado en cuatro años, de superar los permisos gratuitos en

más de 2,2 millones, a tener unos ahorros del mismo montante.
Esta senda de ahorro se ha truncado este último año 2012.

-49.557.529 €

-9.833.174 €

22.008.795 €

28.728.291 €

11.645.889 €

-60.000.000 €

-50.000.000 €

-40.000.000 €

-30.000.000 €

-20.000.000 €

-10.000.000 €

0 €

10.000.000 €

20.000.000 €

30.000.000 €

40.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

Toneladas de CO2

2.250.569

752.923

-1.536.927

-2.228.727

-1.588.798

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

Paralelamente, comprobamos como se ha pasado de una

millones de euros a un ahorro en 2012 de más de 11,6 millones

de euros. El mayor valor monetario en permisos ahorrado fue en
2011 con más de 28,7 millones de euros.
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Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

Total Generación: fuel

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000

9.938.239
7.727.469

6.607.364
8.331.245

6.853.162

3.774.057
5.143.742

5.853.669
6.407.615

7.876.209

3.782.284
3.830.657

3.344.320
3.274.535

3.423.718

2.837.432
3.078.067

3.578.698
3.466.006

4.256.889

2.739.974
2.600.516

2.513.321
2.418.866

2.535.842

640.617
620.653
609.112
658.917

754.758

336.341
390.322
426.863
405.821
422.153

146.212
199.464
231.616
287.981

619.701

237.811
238.683
226.141
219.143
290.167

115.034
146.553
144.629
167.454
192.828

2.892
5.193
5.590
4.706
6.246

1.889
2.349
1.818
1.864
1.197

0
0
0
0
0

las emisiones en el periodo 2008 a 2012 según las diferentes
industrias. A destacar la generación eléctrica de ciclo combinado

con una tendencia al ahorro y la generación eléctrica de carbón
que tiende al aumento de las emisiones.
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Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

Total Generación: fuel

-3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.0000 1.000.000 2.000.000

4.046.355
1.835.585

653.362
1.941.425

480.214

-999.321
475.641

1.879.580
2.601.152

4.144.753

-1.208.512
-1.112.943

-1.015.246
-583.208

-291.886

-2.059.727
-1.819.092

-1.318.461
-1.431.153

-852.586

-309.701
-443.123

-564.047
-636.038

-463.649

-109.730
-121.271

-71.466
-6.083

-158.404
-104.423

-67.882
-88.924
-72.592

-687.672
-771.585
-789.057
-764.024

-569.338

-146.750
-145.878
-158.420
-165.418

-94.394

-55.581
-24.062
-25.986
-40.130
-14.756

-4.207
-1.906
-1.509
-2.393

-853

-17.192
-7.211
-7.990
-6.900
-8.261

0
0

0
0
0

11.914

aumento de emisiones según las diferentes industrias a lo largo
de la serie temporal de referencia.
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PROVINCIA DE ALMERÍA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

1.939.553

2.432.112

-492.559

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

62.584

5.763.041

1.113.595

4.975

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
2
4
6
8

10
12

2008 2009 2010 2011 2012

10

7 7 7 7

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

4.894.202
5.312.808

5.051.887

5.012.275
5.004.642

6.495.887

6.173.987

4.932.410

5.372.555 6.944.195

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-500.000
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000
2.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.617.160

888.781

-107.350

367.913

1.939.553

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

25.275.814

29.913.448

4.637.634
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PROVINCIA DE CÁDIZ

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

-625.812

2.345.841

-2.971.653

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

785.201

3.130.102

2.087.577

0

167.043

152.768

0

1.941.902

167.876

18.510

0

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Generación: fuel

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

18
19
20
21
22
23
24
25

2008 2009 2010 2011 2012

24

21

20

21

20

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

8.654.911

8.609.244

8.522.294

8.971.550
10.085.533

8.686.500

8.380.932

8.450.979

14.000.000

10.204.945

9.205.750

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-1.000.000
-500.000

0
500.000

1.000.000
1.500.000
2.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.457.618

1.753.834

328.850

-577.163

-625.812

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000 43.963.749 45.667.279

1.703.530
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PROVINCIA DE CÓRDOBA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-500.000 -400.000 -300.000 -200.000 -100.000 0 100.000 200.000

-240.812

151.757

-392.569

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

287.008

964

1.045.096

2.892

321.209

14.384

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: biomasa

Total Generación: carbón

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

6
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12
14
16
18

2008 2009 2010 2011 2012
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17

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

2.052.238

1.906.739

1.839.174

1.869.314

1.915.075

553.851

1.168.311
1.322.902

1.890.044

1.671.553

3.000.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-1.600.000
-1.400.000
-1.200.000
-1.000.000

-800.000
-600.000
-400.000
-200.000

0
200.000

2008 2009 2010 2011 2012

-1.498.042

-735.718

-513.810

23.440

-240.812

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000
9.582.540

6.606.661

-2.975.879



GRANADA 159Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE GRANADA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-140.000 -120.000 -100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000

-107.348

8.928

-116.276

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

248.406

13.766

0

189.154

14.888

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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607.321
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611.060
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510.126

489.323

466.214
496.246

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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-80.000
-60.000
-40.000
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0
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-42.219

-100.901

-88.593

-109.396 -107.348

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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2.435.601

-523.573
-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000
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PROVINCIA DE HUELVA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-1.527.486

14.409

-1.541.895

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

483.767

918.530

0

330.297

338.855

1.840.382

246

0 400.000 800.000 1.200.000 1.600.000 2.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Generación: fuel

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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7.000.000
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4.593.041

4.587.407
5.027.262

5.429.195

5.455.308
5.995.950

4.766.848

5.037.952

4.386.152

3.912.077

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.000.000
-1.500.000
-1.000.000

-500.000
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000
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1.402.909

179.441
41.429

-1.027.298

-1.527.486

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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10.000.000
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20.000.000

25.000.000
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25.092.213 23.799.915
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PROVINCIA DE JAÉN

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-205.523

204.502

-410.025

-500.000 -400.000 -300.000 -200.000 -100.000 0 100.000 200.000 300.000

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

565.417

539

0

112.608

83.713

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: biomasa

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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1.242.941

1.233.245

920.347

727.376

717.402
742.343

762.277

1.334.757
1.390.502

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-600.000
-500.000
-400.000
-300.000
-200.000
-100.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-406.448

-406.061

-492.521 -471.701

-205.523

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000 6.453.015

3.730.890

-2.722.125
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PROVINCIA DE MÁLAGA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-100.739

441.579

-542.318

-600.000 -400.000 -200.000 0 200.000 400.000 600.000

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

135.475

386

767.950

392.771

6.963

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: biomasa

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2
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Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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1.533.268

1.425.830

1.016.115

780.182
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-400.000
-300.000
-200.000
-100.000

0
100.000
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-118.203
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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1.000.000

2.000.000
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4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000 6.472.848
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PROVINCIA DE SEVILLA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

-720.631

32.559

-753.190

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012
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172.116

155.532

526.792

69.935
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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1.600.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.800.000
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1.836.695

1.842.198

1.853.027

1.827.749

1.779.990

1.668.941

1.346.428

1.204.894

1.189.051

1.041.942

2.500.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-800.000
-700.000
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-162.206
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000 9.139.659
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-2.908.536
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ARAGÓN

emisiones de CO2 en un total de 48 instalaciones, de las cuales
37, que corresponden al 77,08% de las instalaciones, se
produjeron ahorros respecto de los permisos de emisión otorgados
gratuitamente.

en el 2012 a más de 8 millones de toneladas, que representó
un 11,22% de ahorro sobre los permisos de emisión otorgados.

respecto del año anterior 2011, descendieron en un 16,01%.

El superávit de permisos de emisión de la comunidad en 2012

euros.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 37 0 -11,38%
Con Aumento 11 25.523 18,10%

25.523 -11,22%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

22,92%

77,08%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

-2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000

-1.022.656

852.063

-1.874.719

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 22 15 7 0 1
Total Industria: pasta y papel 10 20,83% 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 8,33% 3 1 2 3
Total Generación: ciclo combinado 3 3 0 0 0
Total Generación: carbón 2 0 2 0 0
Total Industria: azulejos y baldosas 2 2 0 0 0
Total Industria: cal 2 2 0 0 0
Total Industria: cemento 1 2,08% 1 0 0 0
Total Industria: siderurgia 1 2,08% 1 0 0 0
Total Industria: vidrio 1 2,08% 1 0 0 0

Total general 100,00% 37 11 2 4

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 27 18
Construcción 10 1
Industria 11 10 1

37 11
Energía 31,03%
Construcción 81,82%
Industria 21,57%

72,55% 21,57%

En cuanto a las industrias afectadas en la comunidad, la
combustión y la pasta y papel son las que tienen un mayor número respecto del total.
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tienen su origen en la generación eléctrica de carbón con más de

2 emitidas siendo la única industria
afectada que ha superado sus permisos gratuitos en un 18,01%
llegando a las 772.126 toneladas de más.

La industria de la pasta y papel, es la segunda industria de la

toneladas, representando el 13,68% del total.

La generación eléctrica de ciclo combinado ha sido, en el año
2012, la industria más ahorradora respecto de sus permisos
otorgados gratuitamente superando el millón de toneladas.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: carbón 0 18,01%
Total Industria: pasta y papel 0 -8,27%
Total Combustión (1.b - 1.c) 5.177 -10,72%
Total Industria: cemento 771.580 0
Total Generación: ciclo combinado 0
Total Industria: cal 0 -28,02%
Total Industria: vidrio 85.081 0 0,81%
Total Industria: siderurgia 75.580 0 -35,81%
Total Industria: azulejos y baldosas 25.052 0 0,07%
Total Industria: tejas y ladrillos 75.315 5.183

Total general 25.523 100,00% -11,22%

Energía 5.177 -5,70%
Construcción 1.118.581 7,25%
Industria 1.278.012 0

25.523 100,00% -11,22%

Porcentualmente, la generación eléctrica de carbón supera
ampliamente las emisiones realizadas respecto de su
representatividad en número de instalaciones. Por el contrario, la

combustión presenta una representatividad alta en instalaciones
y baja en emisiones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 7060

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: pasta y papel

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: azulejos y baldosas

4,17%

6,25%

20,83%

45,83%

2,08%

4,17%

2,08%

2,08%

8,33%

4,17%

62,75%

4,66%

13,68%

11,06%

4,86%

1,44%

0,81%

0,60%

0,06%

0,07%
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año anterior, solamente la combustión las ha superado con el
7,31% de aumento. En sentido contrario, la generación eléctrica

de carbón ha disminuido sus emisiones respecto del año anterior
en más de 1,3 millones de toneladas de CO2.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 7,31%
Total Industria: azulejos y baldosas
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cal -5,28%
Total Industria: vidrio
Total Industria: pasta y papel -1,03%
Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado
Total Generación: carbón -1.318.301

Total general -1.537.183
Energía
Construcción
Industria

-1.537.183

Si se observa la evolución de las instalaciones a lo largo de la
serie temporal 2008 a 2012, se ha producido en la comunidad 2008, siendo 4 de ellas en la industria de las tejas y ladrillos.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: azulejos y baldosas

Total General

Total Industria: pasta y papel

-6 -5 -4 -3 -2 -1 0

0

0

0

-1

0

0

0

0

-4

0

-5

instalaciones desde 2008 hasta el 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

47

48

49

50

51

52

54

53

2008 2009 2010 2011 2012

53 53

50

51

48
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En cuanto a las emisiones acumuladas en la serie de referencia
2008 a 2012, el total de la comunidad asciende a más de 42,2
millones de toneladas de CO2 siendo la generación eléctrica de

21,8 millones de toneladas.

En el acumulado total de la comunidad, se ha producido

representado un ahorro total del 7,72%. La industria del cemento
ha sido la más ahorradora del periodo con más de 1,3 millones
de permisos, siendo la generación eléctrica de ciclo combinado la
única industria de la comunidad que en el acumulado del periodo
ha superado sus permisos de emisión en un 8,11%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: carbón 21.833.815
Total Generación: ciclo combinado 7.287.132 8,11%
Total Industria: pasta y papel
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento
Total Industria: cal -22,08%
Total Industria: vidrio -15,77%
Total Industria: siderurgia
Total Industria: tejas y ladrillos 80.713
Total Industria: azulejos y baldosas

Total general -7,72%
Energía -703.550 -2,08%
Construcción
Industria -11,21%

-7,72%

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 21.833.815 0
Total Generación: ciclo combinado 7.287.132 0
Total Industria: pasta y papel 8,81%
Total Combustión (1.b - 1.c) 0
Total Industria: cemento 12,33% 0
Total Industria: cal 0
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: siderurgia 235.755 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1
Total Industria: azulejos y baldosas 37.213 0

Total general 555
Energía 0
Construcción 1
Industria

555

de los derechos creados a partir de los proyectos ejecutados en Protocolo de Kyoto.

Observando la evolución de los datos de la comunidad en el
periodo de referencia, vemos que se produjo un descenso
continuado de las emisiones hasta el año 2010. En el año 2011

se produjo un fuerte aumento que se situó cercano a los valores
iniciales de 2008 para volver a descender en 2012, aunque con
un nivel de emisiones superior a 2009.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

9.382.539

9.200.486

9.095.394

9.031.608

9.111.57810.402.311

7.821.343

6.443.744

9.600.582

8.063.399
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y superávits de la comunidad aragonesa, se observa un
de casi 600 mil toneladas en el 2011 para volver a disminuir en
2012, hasta el ahorro actual.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-3.000.000

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.095.352

-1.379.143

-2.610.691

599.358

-1.022.656

senda incrementada o disminuida en base a las diferencias de
precios de cada año. El año 2010 fue el que, desde la perspectiva

de valoración económica de los derechos ahorrados, el mayor de
todos con más de 37 millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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-24.119.651 €

18.011.608 €

37.385.095 €

-7.725.725 €

7.496.068 €
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carbón.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: pasta y papel

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: azulejos y baldosas

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000

5.059.763
6.378.064

1.847.329
3.007.401

5.541.258

375.452
570.105

1.997.244
2.361.573

1.982.758

1.102.962
1.114.418
1.096.621

972.058
1.104.134

892.069
831.283

764.670
722.496
746.583

392.204
439.619
455.772
478.525

705.558

116.280
122.760
134.588
130.737
125.011

65.481
72.088
70.370
71.063
79.314

48.516
53.581
59.509
53.942
50.061

5.183
10.149
8.564
18.355
51.890

5.489
8.515
9.077
5.193
15.744
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Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: pasta y papel

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: azulejos y baldosas

-3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 3.000.0000 1.000.000 2.000.000

772.126
2.081.657

-2.486.372
-1.533.179

575.017

-1.046.968
-852.315

574.824
1.011.373

859.953

-99.470
-83.318

-101.115
-225.678

-91.875

-107.682
-69.314

-151.844
-164.451
-128.090

-379.376
-331.961
-315.808
-293.055

-66.022

-45.273
-38.793
-26.965
-30.816
-36.542

-19.600
-12.993
-14.711
-14.018
-5.767

-27.064
-21.999
-16.071
-21.638

50.061

-49.786
-55.069
-56.654

-87.822
-52.075

-19.563
-16.537
-15.975
-19.859
-9.308

serie temporal 2008 a 2012 respecto a los ahorros o aumento de
emisiones respecto a los permisos gratuitos otorgados.
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PROVINCIA DE HUESCA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000 60.000

-17.238

40.035

-57.273

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

365.603

80.040

3.892

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

10
11
12
13
14
15
16

2008 2009 2010 2011 2012

13 13
14

13

12

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

2008 2009 2010 2011 2012

463.846
468.101

480.593

466.773

413.504

384.586
412.847

444.831
449.535

497.102

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-90.000
-80.000
-70.000
-60.000
-50.000
-40.000
-30.000
-20.000
-10.000

2008 2009 2010 2011 2012

0

-50.342

-83.515
-84.255

-35.762

-17.238

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000
2.376.415

2.072.195

-304.220
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PROVINCIA DE TERUEL

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 -500.000 0 500.000 1.000.000

-98.104

772.126

-870.230

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

132.190

5.059.763

364.553

5.489

0

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

6
7
8
9

10
11
12

2008 2009 2010 2011 2012

11 11

10 10

8

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

8.000.000

5.936.788

5.730.475

5.693.773

5.685.622

5.440.033

3.959.975

7.090.327

5.561.995
6.120.930

7.451.473

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.000.000
-1.500.000
-1.000.000

-500.000
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.330.543

-496.755

-1.760.403

1.406.651

-98.104

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000
29.167.588 29.503.803

336.215
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PROVINCIA DE ZARAGOZA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

-907.314

39.902

-947.216

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

394.276

0

10.899

116.280

392.204

1.022.922

48.516

1.291

65.481

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

25
26
27
28
29
30

2008 2009 2010 2011 2012

29 29

26

28 28

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

2.797.763

2.795.597

2.867.817

2.857.242

2.959.183

2.537.334

1.996.724

2.070.922

2.065.424

2.051.869

4.000.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-800.000
-600.000
-400.000
-200.000

0

2008 2009 2010 2011 2012
-1.000.000

-184.849

-798.873

-766.033 -771.531
-907.314

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000
14.277.602

10.708.845

-3.568.757
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

En el Principado de Asturias, en el año 2012, las 28 instalaciones

2. En 22 de ellas, las
emisiones fueron menores que los permisos gratuitos otorgados
generado superávit de derechos. Por el contrario, las 6 restantes
sobrepasaron sus permisos ampliamente.

En el global de la comunidad se emitieron 17.962.831 de toneladas
de CO2

valor en el mercado de más de 7,2 millones de euros.

2011, se ha producido un aumento del 9,38%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 22 0 -10,88%
Con Aumento 0 75,27% 25,11%

28 0 -5,21%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

21,43%

78,57%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

0

-986.313

4.966.008

-5.952.321

-6.000.000 -4.000.000 -2.000.000 2.000.000 4.000.000 6.000.000

La combustión y la industria de las tejas y ladrillos son los dos
sectores mayoritarios en número de instalaciones con 6 cada una

de ellas. La generación eléctrica de carbón y la siderurgia son las
siguientes con 4 cada una.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 5 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0 0 0
Total Generación: carbón 0 0 0
Total Industria: siderurgia 3 1 1 0
Total Generación: ciclo combinado 2 2 0 0 0
Total Industria: cal 2 2 0 0 0
Total Industria: cemento 2 2 0 0 0
Total Industria: pasta y papel 1 3,57% 1 0 0 0
Total Industria: vidrio 1 3,57% 1 0 0 0

Total general 28 100,00% 22 1 0

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 12 7 5
Construcción 11 11 0
Industria 5 1

28 22
Energía 58,33%
Construcción 100,00% 0,00%
Industria 80,00% 20,00%

100,00% 78,57%
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Desde la perspectiva de las emisiones de CO2

61,89% de las emisiones de la comunidad, superando los 11

71,88% ascendiendo a más de 4,6 millones de toneladas,
valorados en 34 millones de euros.

La industria de la siderurgia es la segunda en importancia con casi

2

más de 4,4 millones de permisos.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: carbón 0 71,88%
Total Industria: siderurgia 0
Total Industria: cemento 0 3,70%
Total Industria: cal 0
Total Generación: ciclo combinado 0 1,71% -350.005 -53,20%
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 -10,20%
Total Industria: vidrio 0 111.025
Total Industria: pasta y papel 107.810 0 0,33%
Total Industria: tejas y ladrillos 0 11.727 0,07%

Total general 0 100,00% -5,21%

Energía 0 57,33%
Construcción 0 7,05%
Industria 0

0 100,00% -5,21%

instalaciones y emisiones para cada industria. Resaltan en su
distribución la generación eléctrica de carbón y la siderurgia por

una parte, y la combustión y la industria de las tejas y ladrillos
por otra.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

14,29%

14,29%

7,14%

7,14%

7,14%

21,43%

3,57%

3,57%

21,43%

61,89%

27,43%

3,70%

2,67%

1,71%

1,59%

0,62%

0,33%

0,07%

0 10 20 30 40 50 7060

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos



176 ASTURIAS Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

2

respecto del año anterior 2011, la generación eléctrica de carbón
las ha aumentado en más de 2,3 millones de toneladas, un

y 1,39% respectivamente. La siderurgia ha sido la industria de

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón 2.373.708 27,15%
Total Industria: cemento 12,35%
Total Industria: vidrio
Total Industria: tejas y ladrillos -20,23%
Total Industria: pasta y papel -11,88%
Total Combustión (1.b - 1.c) -10.170
Total Industria: cal
Total Generación: ciclo combinado -380.531 -55,27%
Total Industria: siderurgia -8,37%

Total general
Energía
Construcción 1,17%
Industria

En cuanto a la variación en el número de instalaciones afectadas
en la comunidad respecto al periodo 2008 a 2012, el balance

global ha sido de aumento de 1 instalación de generación eléctrica
de ciclo combinado respecto de las que había en el 2008.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total General

Total Industria: cemento

0 1 2 3 4 5 6

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

para cada año de referencia pasando de las 27 en el 2008 a las
28 de 2012, con un mínimo de 26 en 2009.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

25

26

27

28

29

2008 2009 2010 2011 2012

27

26

27

28 28
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En el acumulado del periodo de referencia, la generación eléctrica
de carbón es la que mantiene un mayor número de emisiones

de CO2 de un total en el Principado de Asturias de 82.617.771
toneladas emitidas. Dicha industria supera sus permisos

representado un 30,88% por encima.

La siguiente industria en importancia respecto a las emisiones
acumuladas es la siderurgia, con más de 26,3 millones de

toneladas, si bien, acumula en el periodo un superávit de permisos

De todas las demás industrias, cabe destacar la generación de

toneladas.

En el global del periodo, el Principado de Asturias acumula un
superávit de permisos de emisión de 13.128.888 de toneladas,
lo que representa un ahorro del 13,71%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: carbón 30,88%
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cemento
Total Industria: cal
Total Generación: ciclo combinado
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: vidrio 753.130
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: tejas y ladrillos 232.280

Total general -13.128.888 -13,71%
Energía
Construcción
Industria

-13.128.888 -13,71%

En el análisis de los derechos totales entregados por la comunidad, emisiones provenientes de los Mecanismos de Desarrollo Limpio
del Protocolo de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 32.030.712 0
Total Industria: siderurgia 0
Total Industria: cemento 3.200.150 0
Total Industria: cal 8,51% 0
Total Generación: ciclo combinado 27,17% 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 110.532 1.387.023
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: pasta y papel 331.758 11,38%
Total Industria: tejas y ladrillos 7.572 7,12% 0

Total general
Energía
Construcción 0
Industria

Asturias a lo largo de la serie temporal de referencia 2008 a 2012
se visualiza una primera parte de reducción de emisiones hasta

el 2010 y una segunda parte de tendencia de aumento hasta el
2012 llegando a niveles parecidos de los del 2008.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

24.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

19.821.929

19.342.009

18.687.570

18.946.007

18.949.144

18.840.341

15.281.761

14.128.242 16.423.059
17.962.831
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comprueba un aumento de los ahorros hasta el 2010 a partir del
cual los ahorros van disminuyendo paulatinamente. No obstante,

durante toda la serie temporal, en el global de la comunidad
siempre se han conseguido superávits en los permisos otorgados.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-5.000.000

-4.500.000

-4.000.000

-3.500.000

-3.000.000

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-981.588

-4.060.248

-4.559.328

-2.522.948

-986.313

Atendiendo a los superávits registrados durante el periodo, la
máxima valoración económica con base al mercado de CO2

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

0 €

10.000.000 €

20.000.000 €

30.000.000 €

40.000.000 €

50.000.000 €

60.000.000 €

70.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

21.614.568 €

53.026.839 €

65.289.577 €

32.520.800 €

7.229.674 €
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Destacamos por su importancia la generación eléctrica de carbón
y la siderurgia.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000

11.116.887
8.743.179

6.161.316
8.509.290

11.053.086

4.927.951
5.377.946

5.647.600
4.683.684

5.717.395

664.463
591.417

734.316
677.116

1.030.045

479.166
536.069
545.625

397.157
550.947

307.949
688.480

550.676
543.888

25.345

284.796
294.966
279.137
262.661
277.927

111.025
109.499
115.350
95.729
63.537

58.867
66.802
76.325
92.664
79.648

11.727
14.701
17.897
19.572
42.411



180 ASTURIAS Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

para cada industria. Al igual que en el caso anterior, se destaca la
generación eléctrica de carbón y la siderurgia.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cemento

Total Industria: cal

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

-6.000.000 -4.000.000 -2.000.000 6.000.0000 2.000.000 4.000.000

4.649.076
2.257.190

-434.396
1.258.784

3.025.247

-4.444.551
-3.994.556

-3.724.902
-4.688.818

-3.655.107

-602.242
-675.288

-532.389
-589.589

-188.970

-82.974
-4.756

4.800
-143.668

10.122

-350.005
30.526

222.372
215.584

-30.432

-32.344
-22.174

507
-15.614
-23.152

-39.601
-41.127
-35.276
-54.897
-87.089

-48.943
-41.008
-31.485
-15.146
-28.162

-34.729
-31.755
-28.559
-26.884
-4.045
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ISLAS BALEARES

emisión 10 instalaciones sujetas a la directiva. En 6 de ellas se
obtuvieron ahorros respecto de sus permisos y en las 4 restantes
se produjo un exceso de emisiones respecto de sus permisos.

a 4.484.126 toneladas de CO2

otorgados y una disminución del 3,03% respecto a las emisiones

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0
Con Aumento 0

10 3.523.753 0 27,25% -3,03%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

40,00%

60,00%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000

960.373

1.378.249

-417.876

cuanto al número de instalaciones, con 6.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Generación: extrapeninsular 2 1 0
Total Industria: tejas y ladrillos 3 30,00% 3 0 0 0
Total Industria: cemento 1 10,00% 1 0 0 0
Total Industria: pasta y papel 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 10 100,00% 1 0

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 2
Construcción 0
Industria 0 0 0

10
Energía 33,33%
Construcción 100,00% 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0,00%

100,00%
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También la industria eléctrica extrapeninsular es la más 94,67% de ellas. Esta industria eléctrica es la que ha sobrepasado
sus permisos de emisión un 41,81%.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: extrapeninsular 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0
Total Industria: cemento 0 -51,20%
Total Industria: pasta y papel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 3.523.753 0 100,00% 27,25%
Energía 0
Construcción 0 5,33%
Industria 0 0 0 0,00% 0 0,00%

3.523.753 0 100,00% 27,25%

porcentaje de instalaciones y un porcentaje de emisión muy bajo.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

60,00%

10,00%

30,00%

0,00%

94,67%

5,04%

0,29%

0,00%

0 10 20 30 40 50 70 80 90 10060

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

cemento y un descenso en la generación eléctrica.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Industria: cemento
Total Industria: pasta y papel 0 ---
Total Industria: tejas y ladrillos -32,03%
Total Generación: extrapeninsular -5,23%

Total general -3,03%
Energía -5,23%
Construcción
Industria 0 ---

-3,03%

Se aprecia que no se han producido altas y bajas de instalaciones
manteniéndose estable el número de 10 instalaciones a lo largo
de la serie temporal 2008 a 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0

2

4

6

8

10

12

2008 2009 2010 2011 2012

10 10 10 10 10



ISLAS BALEARES 183Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

En la comunidad de las Islas Baleares, se acumulan unas

2 a lo largo
de la serie 2008 a 2012 representando un exceso de emisiones

del 36,22% respecto de los permisos otorgados, siendo la
generación eléctrica la responsable de dicha circunstancia con
más de 8 millones de toneladas sobrepasadas.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: extrapeninsular
Total Industria: cemento 2.315.030 -1.308.882
Total Industria: tejas y ladrillos 335.850
Total Industria: pasta y papel 0 -100,00%

Total general
Energía
Construcción
Industria 0 -100,00%

En las Islas Baleares se han entregado derechos provenientes de
los proyectos de Mecanismo de Desarrollo Limpio en un 27,27%.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: extrapeninsular 17.282.213 27,81% 0
Total Industria: cemento 182.887 18,18% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1.515 0
Total Industria: pasta y papel 0 0 0 --- 0

Total general 27,27% 0
Energía 17.282.213 27,81% 0
Construcción 0
Industria 0 0 0 --- 0

27,27% 0

Comprobamos como en toda la serie temporal que en las Islas de sus permisos si bien su diferencial ha disminuido en estos
últimos 2 años.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

3.946.946

3.759.548

3.502.449

3.684.178

3.523.753

5.461.073

5.404.858

4.727.640

4.624.288

4.484.126

Se comprueba una cierta tendencia a la disminución de emisiones
hasta al año 2011 estabilizándose en el 2012.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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960.373



184 ISLAS BALEARES Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

La tendencia a la convergencia entre permisos y emisiones junto
a la evolución de los precios de mercado hacen que la valoración desde 2008 a 2012.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

-40.000.000 €

-35.000.000 €

-30.000.000 €

-25.000.000 €

-20.000.000 €

-15.000.000 €

-10.000.000 €

-5.000.000 €

0 €

2008 2009 2010 2011 2012

-33.360.322 €

-21.487.749 €

-17.544.735 €

-12.118.018 €

-7.039.534 €

Comprobamos el impacto de las emisiones de la generación
eléctrica en los años de referencia.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

0
0
0
0

4.245.191
4.479.630

4.569.786
5.213.532

5.044.859

225.944
125.545
133.710
165.534

355.415

12.991
19.113
24.144
25.792
60.799

0

De igual forma, visualizamos los excesos de emisiones de la
generación eléctrica a lo largo de la serie temporal 2008 a 2012.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

-500.000 0 500.000 2.500.0001.000.000 1.500.000 2.000.000

0
0
0
0

1.251.614
1.325.628

1.597.513
1.984.160

1.628.963

-237.062
-337.461
-329.296

-297.472
-107.591

-54.179
-48.057
-43.026
-41.378

-6.371

0
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ISLAS CANARIAS

En la comunidad autónoma de Canarias, existen 16 instalaciones

2.

permisos gratuitos otorgados, sobrepasándolos las otras 11
instalaciones.

En su conjunto, se rebasaron los permisos de la comunidad en

una leve disminución del 0,64% respecto de las emisiones

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 5 0
Con Aumento 11 2.723.000

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

Con reducción 2012Con aumento 2012

68,75%

31,25%

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

2.559.097

2.723.000

-163.903

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000-1.000.000

número de instalaciones es la generación eléctrica extrapeninsular los permisos de emisión.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Generación: extrapeninsular 11 0 11 3 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 2 12,50% 2 0 0 1

2 12,50% 2 0 0 0
Total Industria: vidrio 1 1 0 0 0

Total general 100,00% 5 11 3 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 13 2 11
Construcción 1 1 0
Industria 2 2 0

5 11
Energía 78,57%
Construcción 5,88% 100,00% 0,00%
Industria 100,00% 0,00%
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2 emitidas en la

eléctrica extrapeninsular, la cual, ha superado en más de 2,7
millones de toneladas los permisos otorgados gratuitamente.

La segunda industria en importancia en cuanto a las emisiones,

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: extrapeninsular 0 2.723.000
0 535.127 8,18%

Total Industria: vidrio 0 0,37% -2.350 -8,80%
Total Combustión (1.b - 1.c) 1.082 0,02%

Total general 100,00%
Energía 2.718.231 81,38%
Construcción 0 0,37% -2.350 -8,80%
Industria 0 535.127 8,18%

100,00%

En la distribución porcentual de las industrias de la comunidad
respecto de las instalaciones y emisiones, comprobamos el

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

68,75%

12,50%

6,25%

12,50%

91,43%

8,18%

0,37%

0,02%

0 10 20 30 40 50 70 80 90 10060

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: vidrio

Total Combustión (1.b - 1.c)

Si observamos los datos diferenciales entre 2011 y 2012, la
generación eléctrica extrapeninsular ha emitido algo más de
107 mil toneladas menos en este último año de referencia. Por

emisiones en más de 67 mil toneladas.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Industria: vidrio -382 -1,55%
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Generación: extrapeninsular -107.220

Total general
Energía
Construcción -382 -1,55%
Industria
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En el balance de altas y bajas de instalaciones en periodo 2008
a 2012, se comprueba un aumento global de 3 instalaciones

respecto a 2008, una perteneciente a la generación eléctrica y
dos a la combustión.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: refino de petróleo

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total General

Total Industria: vidrio

0 1 2 3 4 5 6

0

0

3

2

1

periodo de referencia pasando de 13 instalaciones en 2008 a 16
en 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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14

16

18

2008 2009 2010 2011 2012

13 13
16

17
16

En cuanto a las emisiones acumuladas desde 2008 a 2012, se han
sobrepasado ampliamente los permisos otorgados gratuitamente
en un 46,74% con más de 10,8 millones de toneladas, siendo

toneladas de CO2. La generación eléctrica ha sido la que más ha

de 11,7 millones de toneladas sobrepasadas.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: extrapeninsular
-13,83%

Total Industria: vidrio
Total Combustión (1.b - 1.c) 5.251

Total general 10.817.285
Energía 11.301.058
Construcción
Industria -13,83%

10.817.285

De los datos presentados, se deduce que el 24,20% de los
derechos entregados en el periodo provienen de los Mecanismos

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: extrapeninsular 0

0
Total Industria: vidrio 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 0,00%

Total general
Energía 23.022.315
Construcción 0
Industria 0
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han estado por encima de los permisos gratuitos otorgados a la
comunidad.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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3.000.000
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9.000.000
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5.064.179

4.849.963

3.750.756
4.058.586

7.214.305

6.851.564

6.774.961

6.580.111

6.538.208

emisiones respecto de los permisos de emisión comprobamos un
aumento en el año 2011 ligeramente atenuado en este último
año 2012.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.938.831 1.950.691 1.924.998

2.829.355
2.559.097

de los 42,6 millones de euros en el 2008 a los 18,8 millones de

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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de la comunidad en el periodo de referencia para cada una de las
industrias afectadas. Ya hemos dicho anteriormente que podemos
destacar claramente la generación eléctrica extrapeninsular.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: vidrio

Total Combustión (1.b - 1.c)

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000

5.977.658
6.084.878

6.149.202
6.219.732

6.530.125

535.127
467.764

601.083
612.290

664.213

24.341
24.723
23.253
19.542
19.967

1.082
2.746
1.423
0
0

diferentes industrias de la comunidad canaria.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: vidrio

Total Combustión (1.b - 1.c)
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2.723.000
3.126.229

2.078.029
2.002.381

1.926.733

-156.784
-212.326

-67.315
-44.541

18.822

-2.350
-1.968
-3.438
-7.149
-6.724

-4.769
-82.580
-82.278

0
0
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PROVINCIA DE LAS PALMAS

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000

1.430.198

1.437.317

-7.119

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

1.082

3.407.543

24.341
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: extrapeninsular

Total Industria: vidrio
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Toneladas de CO2

2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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17.757.482

6.342.845



TENERIFE 191Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE TENERIFE

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

1.128.899

1.285.683

-156.784

-500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)
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CANTABRIA

comunidad de Cantabria fueron las 20 activas en 2012. De todas
ellas, 3 sobrepasaron sus permisos de emisión.

2012 a 2.288.211 toneladas de CO2, representando un ahorro
global sobre los permisos otorgados de 792.277 toneladas, un

En referencia al año anterior 2011, este año 2012 las emisiones

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 17 0 2.101.207 -27,51% 5,80%
Con Aumento 3 0 5.102 2,80% 1,22%

20 0 2.288.211 -25,72%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

15,00%

85,00%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

-792.277

5.102

-797.379

al número de instalaciones corresponde a la combustión, con 8
representado el 40%.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 8 2 0 0
Total Industria: pasta y papel 3 15,00% 2 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 3 15,00% 3 0 0 0
Total Industria: siderurgia 2 10,00% 2 0 0 0
Total Industria: cal 2 10,00% 2 0 0 0
Total Industria: cemento 1 5,00% 1 0 0 0
Total Industria: vidrio 1 5,00% 1 0 0 0

Total general 20 100,00% 17 3 0 0

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 8 2
Construcción 7 7 0
Industria 5 1

20 17 3
Energía 75,00% 25,00%
Construcción 35,00% 100,00% 0,00%
Industria 25,00% 80,00% 20,00%

100,00% 85,00% 15,00%
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La industria de la combustión, al igual que en el cuadro anterior,

2

En cuanto a los ahorros respecto a los permisos obtenidos en
las diferentes industrias, la del cemento es la que ha obtenido
mejores resultados con cerca de 300 mil toneladas ahorradas.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 0 -12,02%
Total Industria: pasta y papel 0 -31,82%
Total Industria: cemento 0 280.510 -51,31%
Total Industria: siderurgia 0 8,78%
Total Industria: cal 0
Total Industria: vidrio 53.210 0 38.750 -27,18%
Total Industria: tejas y ladrillos 28.500 0 0,52% -58,25%

Total general 0 2.288.211 100,00% -25,72%
Energía 0 -12,02%
Construcción 0
Industria 0 22,71%

0 2.288.211 100,00% -25,72%

La representatividad porcentual de las industrias de Cantabria
afectadas por la directiva respecto a sus instalaciones y emisiones,
la lidera la combustión seguida de la pasta y papel.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

40,00%

5,00%

15,00%

10,00%

10,00%

5,00%

15,00%

56,16%

12,26%

13,93%

8,78%

6,66%

1,69%

0,52%

Si se observan los comportamientos de las industrias en sus
emisiones respecto al año anterior 2011, comprobamos que la

combustión ha sido la única que ha aumentado un 16,83% en
este año de referencia 2012.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: vidrio -3,87%
Total Industria: tejas y ladrillos -2.737 -18,70%
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cemento
Total Industria: cal -22.853

Total general
Energía
Construcción -8,25%
Industria
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En la evolución de altas y bajas de las instalaciones en la serie
temporal 2008 a 2012, comprobamos que se han quedado

estables en su número, manteniéndose las 20 que habían en
2008.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
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25

2008 2009 2010 2011 2012

20 20 20 20 20

2, con un
ahorro sobre los permisos de emisión adjudicados de 3.126.436
de toneladas, un 20,46% menor de lo previsto.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento 2.880.385
Total Industria: pasta y papel 2.337.005 -23,32%
Total Industria: siderurgia -20,50%
Total Industria: cal -12,32%
Total Industria: vidrio -12,13%
Total Industria: tejas y ladrillos -58.851

Total general
Energía
Construcción
Industria -22,31%

En cuanto a los derechos totales entregados en la comunidad, el
9,47% de ellos han correspondido a derechos obtenido a partir

de proyectos realizados bajo las normas de los Mecanismos de
Desarrollo Limpio previstos en el Protocolo de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Combustión (1.b - 1.c) 0
Total Industria: cemento 227.550 11,53% 0
Total Industria: pasta y papel 0
Total Industria: siderurgia 0
Total Industria: cal 0
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0

Total general 0
Energía 0
Construcción 10,52% 0
Industria 0

0
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En el análisis de las emisiones a lo largo de la serie temporal
2008 a 2012, comprobamos que en la comunidad cántabra
siempre se ha estado por debajo de los permisos otorgados y con

una tendencia continua a una menor emisión de CO2, si bien se ha
produjo un ligero cambio de tendencia en este último año.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

1.000.000
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2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000
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3.017.080

3.051.910

3.048.468

3.080.488

3.080.488

2.768.379

2.495.072

2.429.600

2.170.736

2.288.211

superávits de permisos que han ido aumentando año tras año
hasta este último 2012, donde ha cambiado la tendencia.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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-792.277

valoración económica de los superávits obtenidos para cada año
de la serie.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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11.726.703 €

5.807.390 €
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a lo largo de la serie temporal para cada industria de la comunidad. como ya se ha dicho anteriormente.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000

1.284.983
1.099.834

1.185.613
1.181.957

1.331.035

280.510
296.818

424.266
468.041

503.824

318.666
328.810

347.575
404.403

392.515

200.944
215.014

195.065
181.933

247.686

152.458
175.311

225.665
220.287

247.295

38.750
40.312

34.752
20.712
23.922

11.900
14.637
16.664
17.739
22.102

superávits respecto de los permisos adjudicados a cada industria.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos
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-271.558
-278.656
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-72.253

-148.735
-138.591

-119.826
-62.998

-74.886

-60.847
-46.777

-66.726
-79.858

-14.105

-80.438
-57.585

-7.231
-12.609

14.399

-14.460
-12.898

10.120
-3.920

-710

-16.600
-13.863
-11.836
-10.761

-5.791
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CASTILLA Y LEÓN

2 mediante las

otorgados, las 21 restantes sobrepasaron sus emisiones en más

En su conjunto, Castilla y León, tuvo en 2012 un exceso de
emisiones sobre los permisos otorgados de más de 2,1 millones

de toneladas, representando una desviación del 17,80% y una

de euros.

su conjunto, se ha producido un aumento del 7,80%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0 -35,05% -3,20%
Con Aumento 21 3.583.753

75 17,80% 7,80%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

28,00%

72,00%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

-2.000.000 0 2.000.000 4.000.000

2.154.870

3.583.753

-1.428.883

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

De las industrias afectadas en Castilla y León, la combustión, con
43 instalaciones, es el sector más representativo seguido de las
tejas y ladrillos con 17.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 27 15 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 17 17 0 0 1
Total Generación: carbón 5 1 0 0
Total Industria: pasta y papel 5,33% 3 1 0 0
Total Industria: cemento 3 3 0 0 0
Total Industria: vidrio 3 2 1 0 0
Total Generación: biomasa 1 1,33% 1 0 0 0

Total general 75 100,00% 21 0 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía
Construcción 23 22 1
Industria 3 1

75 21
Energía
Construcción
Industria 75,00% 25,00%

71,05%
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generación eléctrica de carbón es la más emisora de todas con

las emisiones de Castilla y León, y superando sus permisos de

las otorgadas gratuitamente.

industrias en importancia según sus emisiones. Estas dos

industrias han emitido por debajo de sus permisos, siendo la
industria del cemento la más ahorradora de la comunidad con

Cabe destacar el ahorro de permisos de la industria de las tejas y
ladrillos con un 49,03%, teniendo en cuenta también que en esta
industria existen 12.899 toneladas asignadas gratuitamente que

han aportado datos.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: carbón 7.258.132 0 10.571.738
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 -10,15%
Total Industria: cemento 0 1.300.525
Total Industria: pasta y papel 0 -1,25%
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Generación: biomasa 0 0,00%

Total general 100,00% 17,80%
Energía 0
Construcción -35,58%
Industria 0 -1,25%

100,00% 17,80%

comprobamos las importantes diferencias en la generación
eléctrica de carbón, la combustión, y las tejas y ladrillos.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Total Generación: carbón

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: biomasa

6,67%

56,00%

4,00%

4,00%

22,67%

5,33%

1,33%

74,19%

11,98%

9,13%

1,65%

1,36%

1,69%

0,00%

y 2012, destacamos la generación eléctrica de carbón con
un aumento del 13,83%, llegando cerca del 1,3 millones de

toneladas emitidas de más. En el balance global de la comunidad,

diferencia.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón 13,83%
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio 838
Total Generación: biomasa -15
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c)

Total general 7,80%
Energía
Construcción -7,17%
Industria

7,80%
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En la evolución de las altas y bajas de las instalaciones en el
periodo 2008 a 2012, podemos ver como las industrias de las tejas
y ladrillos, la pasta y papel, han disminuido en dos instalaciones
mientras que la combustión ha aumentado también en dos.

En el balance global, se ha bajado en una instalación respecto de
año inicial 2008.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: carbón

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: biomasa

Total General

Total Industria: cemento

-3 -2 -1 0 1 2 3

0

2

0

0

-1

-2

-2

1

ha mantenido estable el número de instalaciones a lo largo de la
serie hasta este último año de referencia.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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75

En el acumulado de emisiones desde 2008 hasta 2012, la
generación eléctrica de carbón, es la que tiene un mayor número

No obstante, acumula un superávit de derechos cercano a los 2,9
millones de toneladas, representando un 7,28% de ahorro sobre
los permisos acumulados. La combustión es el segundo sector
más importante de la comunidad en cuanto a sus emisiones
acumuladas cercanas a los 9 millones de toneladas.

En el conjunto de la comunidad, se han acumulado emisiones

toneladas, un 10,70% menor a los permisos otorgados.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: carbón -2.885.250 -7,28%
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento -2.210.802
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: vidrio -58.758
Total Industria: pasta y papel
Total Generación: biomasa 78 -1.278

Total general 57.035.388 -10,70%
Energía
Construcción -23,03%
Industria

57.035.388 -10,70%
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Administración, el 20,47% de ellos han venido de los proyectos de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 0
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento 812.885 0
Total Industria: vidrio 1.052.527 8,30% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0
Total Industria: pasta y papel 0
Total Generación: biomasa 78 0 78 0,00% 0

Total general
Energía 23,12%
Construcción 10,17% 0
Industria 0

permisos de emisión de la comunidad se ha producido en los
inferiores a los permisos otorgados. En los años 2011 y 2012,
las emisiones superaron los permisos gratuitos otorgados con un

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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12.380.096
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12.107.607

16.327.626

8.798.924

4.550.965

13.218.933
14.249.578

cada año de la serie temporal 2008 a 2012.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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en Castilla y León, comprobamos que el año 2010 fue el de mayor
valoración con un superávit de más de 110 millones de euros. El

46,7 millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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-46.747.117 €

53.392.663 €

110.597.971 €

-13.540.326 €

-15.795.197 €

para cada industria durante los años de referencia del periodo
donde podemos comprobar el impacto en la comunidad de la
generación eléctrica de carbón.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: carbón

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: biomasa

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000

10.571.738
9.287.089

296.527
4.589.604

11.990.662

1.707.256
1.833.218
1.893.529
1.844.307

1.663.547

1.300.525
1.408.890

1.682.963
1.770.958

1.915.572

235.189
234.351
229.181
219.434
229.692

193.652
219.781
226.382
241.534
320.097

241.189
235.560
222.378

133.087
208.056

29
44
5
0
0
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para cada industria y año de referencia de la serie temporal
donde vemos como la generación eléctrica de carbón ha tenido
diferentes comportamientos a lo largo de la serie.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: carbón

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: biomasa

-8.000.000 -6.000.000 -4.000.000 4.000.000-2.000.000 0 2.000.000

-649
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5
0

3.313.606
1.964.983

-7.177.141
-3.544.206

2.557.508

-192.795
-63.733

34.269
-43.347

-131.539

-757.417
-649.052

-374.979
-286.984

-142.370

-6.132
-6.970

-12.140
-21.887
-11.629

-198.694
-185.464
-178.863
-169.324

-87.774

-3.049
-8.678

-14.473
-22.511
-61.257

0
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PROVINCIA DE ÁVILA

Toneladas de CO2

Ahorradas Diferencia

-4.305

-4.305

-5.000 -4.000 -3.000 -2.000 -1.000 0

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

3.430

1.847

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
1
2
3
4
5

2008 2009 2010 2011 2012

2 2 2 2 2

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

2008 2009 2010 2011 2012

9.582
9.582

9.582
9.582

9.582

7.132

5.938

4.852
6.640

5.277

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE BURGOS

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000 100.000

-110.945

45.111

-156.056

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

666.070

29

20.183

10.896

113.471

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: biomasa

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

15
16
17
18

20
19

2008 2009 2010 2011 2012

17
16

18 18 18

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

700.000

750.000

800.000

850.000

900.000

950.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.000.000

939.586
947.736

947.736

921.594

921.594

888.011

830.778
894.888

864.646

810.649

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-120.000
-100.000

-80.000
-60.000
-40.000
-20.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

20.000

-51.575

-55.643

8.467

-56.948

-110.945

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000 4.678.246
4.241.478

-436.768
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PROVINCIA DE LEÓN

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000

2.391.103

2.931.148

-540.045

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

63.391

8.872.449

1.052.638

141.893

87.465

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
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4
6
8

10
12

2008 2009 2010 2011 2012

11 11 11 11 11

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

9.545.865
8.529.603

8.007.003

7.882.471

7.826.733

12.799.412

5.290.595

1.761.844

8.814.097 10.217.836

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-8.000.000
-6.000.000
-4.000.000
-2.000.000

0
2.000.000
4.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

3.253.547

-3.239.008

-6.245.159

931.626

2.391.103

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-10.000.000

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000
41.791.675 38.883.784

-2.907.891
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PROVINCIA DE PALENCIA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-600.000 -400.000 -200.000 0 200.000 400.000 600.000

38.495

496.653

-458.158

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

28.577

1.699.289

247.887

188.643

4.986

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000 1.600.000 1.800.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

4
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6
7
8
9

2008 2009 2010 2011 2012

8 8 8 8 8

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

3.000.000

2.488.900

2.211.955

2.155.666

2.136.023

2.130.887

1.593.919

1.477.227

719.714

2.396.641

2.169.382

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-1.400.000
-1.200.000
-1.000.000

-800.000
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-400.000
-200.000
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-734.728

-1.435.952

260.618

38.495

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000 11.123.431

8.356.883

-2.766.548
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PROVINCIA DE SALAMANCA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-35.000 -30.000 -25.000 -20.000 -15.000 -10.000 -5.000 0 5.000

-31.300

1.363

-32.663

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

121.588

22.107

1.502

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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179.328
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176.497

176.497

119.025

229.961

218.030

210.211

145.197

300.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-80.000
-60.000
-40.000
-20.000

0
20.000
40.000

2008 2009 2010 2011 2012

60.000

-60.204

50.633 44.729
33.714

-31.300

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE SEGOVIA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000

-54.570

12.798

-67.368

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

119.453

5.180

34.253

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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213.456
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158.886
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-70.000
-60.000
-50.000
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-10.000
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0

-66.011

-51.357

-52.278

-47.958

-54.570

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE SORIA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-40.000 -20.000 0 20.000 40.000 60.000 80.000

42.215

63.636

-21.421

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

309.112

10.256
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Total Combustión (1.b - 1.c)
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE VALLADOLID

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-120.000 -100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000

-82.222

25.382

-107.604

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

330.368

0

13.298

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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0

2008 2009 2010 2011 2012
-100.000
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-68.916
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE ZAMORA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-50.000 -40.000 -30.000 -20.000 -10.000 0 10.000 20.000

-33.601

7.662

-41.263

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

65.267Total Combustión (1.b - 1.c)

14.050Total Industria: tejas y ladrillos
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Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)
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Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000
629.085

500.199

-128.886
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CASTILLA-LA MANCHA

La comunidad de Castilla-La Mancha en 2012 tuvo 89

Directiva europea de las cuales 72 emitieron por debajo de sus
permisos y las otras 17 las sobrepasaron, a excepción de algunas

En su conjunto, en el año 2012, la comunidad de Castilla-La

2, con un
ahorro sobre sus permisos otorgados de 3.986.149 de toneladas,

mercado de dichos ahorros ascendió a más de 29,2 millones de
euros.

2011 y 2012, en este último año, se ha producido un descenso
del 6,74%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 72 0 -18,22%
Con Aumento 17 172.557

172.557

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

19,10%

80,90%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-5.000.000 -3.000.000 -1.000.000 0 1.000.000

-3.986.149

614.604

-4.600.753

En Castilla-La Mancha las industrias más representativas en cuanto
a su número de instalaciones corresponden a las tejas y ladrillos,

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Industria: tejas y ladrillos 0 0 5
Total Combustión (1.b - 1.c) 32 20 12 3 2
Total Industria: vidrio 2 2 0 0
Total Industria: cemento 3 3,37% 3 0 0 0
Total Generación: ciclo combinado 2 2,25% 1 1 0 0
Total Generación: biomasa 1 1,12% 1 0 0 0
Total Generación: carbón 1 1,12% 0 1 0 0
Total Generación: fuel 1 1,12% 0 1 1 0
Total Industria: azulejos y baldosas 1 1,12% 1 0 0 0

1 1,12% 1 0 0 0
Total general 100,00% 72 17 7

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 37 22 15
Construcción 51 2
Industria 1 1 0

72 17
Energía
Construcción 3,70%
Industria 1,11% 100,00% 0,00%

80,00%
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En cuanto a la representatividad de las industrias de Castilla-La
Mancha respecto a su volumen de emisiones de CO2

y el cemento con 1.066.979, representando, respectivamente,
el 30,39% y 19,64% de las emisiones de la comunidad. Estas
dos industrias también son las que han ahorrado más permisos,
gratuitamente otorgados.

Destacamos que la generación eléctrica de ciclo combinado y
carbón son las dos únicas industrias de la comunidad que han
sobrepasado sus permisos de emisión en el 2012.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

0
Total Industria: cemento 0
Total Generación: ciclo combinado 0
Total Combustión (1.b - 1.c) -23,11%
Total Generación: carbón 0 33.313
Total Industria: vidrio 0 -5,18%
Total Industria: tejas y ladrillos 2,78%
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0,13% -5.082
Total Generación: biomasa 0 773 0,01%
Total Generación: fuel 0 0 3 0,00% 3 ---

Total general 172.557 100,00%
Energía 2.211.557
Construcción
Industria 0

172.557 100,00%

Desde la perspectiva de la distribución porcentual entre
instalaciones y emisiones en la comunidad, encontramos el

combinado y de carbón con un alto porcentaje de emisiones
respecto de sus instalaciones.

Por el contrario, las tejas y ladrillos, y la combustión son las
industrias con una alta representatividad porcentual en cuanto a
sus instalaciones y una relativa baja representatividad en cuanto
a sus emisiones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: carbón

Total Industria: vidrio

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

1,12%

3,37%

2,25%

35,96%

48,31%

1,12%

4,49%

1,12%

1,12%

1,12%

30,39%

19,64%

17,98%

14,17%

2,78%

10,04%

4,87%

0,00%

0,13%

0,01%
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En el análisis de las emisiones comparadas con las del año 2011,
en este año de referencia 2012 se han producido incrementos en
la generación eléctrica de carbón y la industria del vidrio en un

Como ya se ha dicho anteriormente, en el conjunto de la

la que ha contribuido más al descenso con 300.919 toneladas.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón
Total Industria: vidrio 22.008
Total Generación: fuel
Total Generación: biomasa
Total Industria: azulejos y baldosas
Total Industria: tejas y ladrillos -33,78%
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado -255.552 -20,73%

Total general
Energía 118.311
Construcción
Industria

En cuanto a las bajas y altas de instalaciones en el periodo
entradas y salidas en el periodo es positivo en 3 instalaciones.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: carbón

Total Industria: vidrio

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

Total General

Total Generación: ciclo combinado

-6 -4 -2 0 2 4 6 8

0

0

0

0

0

0

3

1

-1

-5

8

instalaciones a lo largo de la serie temporal de 2008 a 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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86

87

88

89

90

91

2008 2009 2010 2011 2012

86

88 88

90

89
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2012 en la comunidad ha ascendido a más de 32,4 millones de
toneladas, con un ahorro acumulado de permisos de emisión de

con un acumulado de 10.218.746 de toneladas de CO2 y unos

La industria del cemento es la que ha conseguido un mayor
ahorro de permisos acumulados con 7.407.003 de toneladas.
El caso contrario lo encontramos en la generación eléctrica de
ciclo combinado que ha sobrepasado sus permisos otorgados

toneladas de más.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: tejas y ladrillos 1.527.710
Total Generación: carbón
Total Industria: vidrio -10,72%
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: azulejos y baldosas -12,27%
Total Generación: biomasa 8.355

Total general -31,81%
Energía 11.731.513
Construcción
Industria

-31,81%

De todos los derechos de misión entregados en Castilla-La Mancha,

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 21.833.815 0
Total Generación: ciclo combinado 7.287.132 0
Total Industria: pasta y papel 8,81%
Total Combustión (1.b - 1.c) 0
Total Industria: cemento 12,33% 0
Total Industria: cal 0
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: siderurgia 235.755 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1
Total Industria: azulejos y baldosas 37.213 0

Total general 555
Energía 0
Construcción 1
Industria

555

y permisos de la comunidad a lo largo del periodo de referencia
2008 a 2012. Comprobamos la senda de ahorro continuada
desde el inicio.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

9.481.169

9.484.095

9.490.321

9.535.163

9.591.897

8.329.457

6.702.364
6.180.464

5.825.709

5.433.191
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Desde la perspectiva de los superávits de los permisos de emisión,
se visualiza una tendencia continuada de ahorro a lo largo del
periodo.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-4.500.000

-4.000.000

-3.500.000

-3.000.000

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-1.149.840

-2.765.645

-3.234.736
-3.634.333

-3.986.149

En cuanto a la valoración de los superávits de la comunidad, el
año 2011 fue el de mayor valoración con más de 46,8 millones
de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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A continuación se visualizan las emisiones de las diferentes
industrias de Castilla-La Mancha a lo largo del periodo de
referencia.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: carbón

Total Industria: vidrio

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000

1.651.346
1.952.265

1.885.120
2.162.486

2.567.529

1.066.979
1.216.539

1.477.844
1.799.244

2.156.791

977.146
1.232.698

1.129.869
1.252.049

1.571.534

769.632
872.198
870.174

834.488
842.957

150.798
227.735

275.957
308.274

568.797

545.232
68.575

230.799
89.904

265.478

264.407
242.399

224.725
228.764
239.665

3
7

75.156
14.885

104.806

6.875
12.296
9.874
11.504
11.900

773
997
946
766
0



218 CASTILLA-LA MANCHA Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

de las industrias a lo largo de la serie 2008 a 2012.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: carbón

Total Industria: vidrio

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Generación: biomasa

-2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 500.000 1.000.000 1.500.000-1.000.000 -500.000 0

3
7

-1.524.049
-1.200.973

-1.246.189
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-1.547.036
-1.225.636

-868.089

395.304
650.856

548.027
670.207

978.421

-257.932
-156.073

-110.932
-131.592

-13.740

-654.473
-636.871

-588.649
-572.859

-314.733

33.313
-458.697

-320.725
-534.632

-489.213

-14.434
-23.906

-41.580
-37.541
-26.640

75.156
14.885

104.806

-5.082
339

-2.083
-453
-57

-898
-674
-725
-905

0
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PROVINCIA DE ALBACETE

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-60.000 -50.000 -40.000 -30.000 -20.000 -10.000 0 10.000 20.000

-39.894

8.723

-48.617

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

106.947

5.468

132.616

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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296.441

253.191

229.807
244.790

262.480

245.031

400.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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0

-29.527
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE CIUDAD REAL

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-1.616.410

66.433

-1.682.843

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

310.907

773

545.232

1.651.346

4.488

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000 1.600.000 1.800.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: biomasa

Total Generación: carbón

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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4.158.914

4.132.690
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE CUENCA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000

-56.876

15.862

-72.738

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

146.031

7.112

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000 160.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE GUADALAJARA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000

-88.451

2.310

-90.761

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

39.276

5.599

131.791
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE TOLEDO

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-3.000.000 -2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000 1.000.000

-2.184.518

521.276

-2.705.794

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

166.471

977.146

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

3

6.875
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128.131

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos
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45
46
47
48
49
50
51
52

2008 2009 2010 2011 2012

49

50
49 49

47

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

4.000.000

4.500.000

5.000.000
4.480.547

4.557.893

4.598.712

4.602.603

4.602.603

4.476.745

3.541.047

3.186.005

2.906.185 2.345.605

5.500.000

Toneladas de CO2
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Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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CATALUÑA

2, de las cuales 129
emitieron por debajo de sus permisos otorgados y las 28 restantes

2, un 28,04% menor
a los permisos gratuitos otorgados generando un superávit de

dicho superávit llegó cerca de los 43 millones de euros.

comparación con las emitidas en 2012, en Cataluña se ha
producido un descenso del 7,42%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 17.073.223 0
Con Aumento 28

157

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

17,83%

82,17%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

-8.000.000 -6.000.000 -4.000.000 -2.000.000 0 2.000.000

-5.852.742

853.326

-6.706.068

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

la industria de la pasta y papel con 28, y las tejas y ladrillos con

24. Estas tres industrias representan el 81% de las instalaciones
catalanas sujetas a la directiva.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 75 21 0 7
Total Industria: pasta y papel 28 17,83% 25 3 1
Total Industria: tejas y ladrillos 0 0
Total Industria: vidrio 8 5,10% 7 1 0 0
Total Generación: ciclo combinado 7 3 0 0
Total Industria: cemento 3,82% 0 0 0
Total Industria: cal 2,55% 0 0 0
Total Industria: azulejos y baldosas 2 1,27% 2 0 0 0

2 1,27% 2 0 0 0
Total Industria: siderurgia 1 1 0 0 0
Total Generación: carbón 0 0,00% 0 0 1 1
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 2 2

Total general 157 100,00% 28 20

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 82 58
Construcción 1
Industria 31 28 3

157 28
Energía
Construcción 2,00%
Industria 87,50%

77,25%
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2, la

toneladas, seguida de la generación eléctrica de ciclo combinado
con 3.372.923 de toneladas representado el 23,26%.

En 2012 todas las industrias de la comunidad ahorraron permisos
de emisión gratuitos siendo la industria del cemento la mayor

los permisos otorgados.

Destacamos la generación eléctrica de carbón y de fuel que no
han registrado actividad en el año 2012.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Generación: ciclo combinado 0 -1,70%
Total Industria: cemento 0

0
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio 0 282.230 -30,33%
Total Industria: cal 0 1,72%
Total Industria: siderurgia 0 1,30%
Total Industria: tejas y ladrillos -305.008
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0,02%
Total Generación: carbón 0 0 0 0,00% 0 ---
Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 100,00%
Energía -802.885
Construcción 3.535.017
Industria 3.811.713 -753.713

100,00%

emisiones e instalaciones por industria. Se destaca la combustión, mayor dispersión entre los dos factores.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

47,77%

3,82%

4,46%

1,27%

17,83%

5,10%

2,55%

0,00%

0,64%

15,29%

0,00%

1,27%

26,09%

20,04%

23,26%

18,54%

6,45%

1,95%

1,72%

0,00%

1,30%

0,65%

0,00%

0,02%
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Si observamos los datos diferenciales entre las emisiones de
2011 con las de 2012, comprobamos como solo la industria de
la pasta y papel ha emitido más en 2012 que en 2011. En el

de toneladas de CO2 representado una disminución del 7,42%.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Industria: pasta y papel
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: azulejos y baldosas -1.238
Total Generación: carbón -100,00%

-0,82%
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cal -27.531
Total Industria: vidrio
Total Industria: tejas y ladrillos -27,82%
Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Generación: ciclo combinado

Total general
Energía
Construcción
Industria

En la evolución de altas y bajas de las instalaciones afectadas por
la Directiva europea en el periodo de referencia 2008 a 2012,
han disminuido en un total de 27, siendo la industria de las tejas y
ladrillos la más afectada con 10 bajas, seguida de la industria de

la pasta y papel con 8. La generación eléctrica de ciclo combinado
ha sido la única industria que ha aumentado en 2 instalaciones
nuevas durante el periodo.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total General

Total Generación: ciclo combinado

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5

0

0

0

2

0

-1

-2

-10

-27

-8

-6

-1

-1

afectadas por la Directiva a lo largo de la serie temporal 2008 a
2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

155

160

165

170

175

180

185

190

2008 2009 2010 2011 2012

184

176
174

167

157
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de CO2, con 16.878.372 de toneladas de ahorro respecto de las

De todas las industrias, las generaciones eléctricas de ciclo

de permisos en el global del periodo siendo la de ciclo combinado

toneladas.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) -17,18%
Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado 37,51%

Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio
Total Industria: cal 1.385.832 -20,33%
Total Generación: carbón
Total Industria: siderurgia -31,15%
Total Industria: tejas y ladrillos 875.831 -1.857.003
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: azulejos y baldosas 27.327

Total general -17,15%

Energía
Construcción
Industria

-17,15%

En cuanto a los derechos entregados a la administración, el

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: cemento 12,17% 0
Total Generación: ciclo combinado 3.327.551 1

0
Total Industria: pasta y papel 20.378
Total Industria: vidrio
Total Industria: cal 1.385.832 0
Total Generación: carbón 13,27% 0
Total Industria: siderurgia 11,33% 0
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Generación: fuel 0 0,00% 0
Total Industria: azulejos y baldosas 23.502 3.825 27.327 0

Total general 72.031.032 11,75% 82.173

Energía 5.205.870 13,05%
Construcción 11,87%
Industria 1.702.303 20.378

72.031.032 11,75% 82.173
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Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

24.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

19.009.986

19.064.723

19.197.801
20.274.969

20.874.466

18.813.835

16.639.721

16.097.565

15.665.414

14.503.162

También se visualiza claramente el aumento en los ahorros de los
permisos durante la serie temporal de referencia.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-7.000.000

-6.000.000

-5.000.000

-4.000.000

-3.000.000

-2.000.000

-1.000.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-83.891

-2.144.783
-2.721.240

-4.476.655

-5.852.742

Los ahorros de los permisos han supuesto un superávit económico
con una valoración cuyo punto máximo llegó en 2011 con más de

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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57.704.083 €

42.900.599 €

de emisiones en la comunidad a lo largo de la serie.
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para cada industria y año de referencia del periodo. Comprobamos cemento.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000

3.783.509
4.063.339

3.967.058
3.846.013

3.987.758

2.906.984
3.175.199

3.907.369
3.916.174

4.905.729

3.372.923
3.841.111

3.086.716
3.742.863

4.348.218

2.688.497
2.710.592

2.686.311
2.692.573

2.620.212

935.218
926.349
934.845

896.641
946.921

282.230
311.640
291.505
291.716

363.462

249.193
276.724
284.889
273.963
301.063

0
15.326

535.477
395.150
423.328

187.998
210.973
219.772
236.790
263.837

94.219
130.532
136.790

187.338
350.621

0
0

41.318
152.134

281.134

2.391
3.629
5.515
8.366
21.552
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emisiones sobre los permisos otorgados para cada año e
industria de la comunidad. Destacamos como en el caso anterior

la industria del cemento, así como la generación eléctrica de ciclo
combinado.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Generación: carbón

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

-5.000.000 -4.000.000 -3.000.000 1.000.000 2.000.000 3.000.000-2.000.000 -1.000.000 0

-744.606
-530.879

-573.994
-676.906

-524.156

-3.752.946
-3.025.411

-2.293.241
-2.284.436

-1.294.881

-58.279
409.909

946.440
1.602.587

2.170.737

-419.182
-375.990
-366.608

-224.904
-182.936

-196.264
-279.692
-271.196

-341.140
-299.601

-122.884
-93.474

-113.609
-113.398

-54.235

-101.244
-73.713
-65.548
-70.079
-42.979

0
15.326

521.901
286.328

113.011

-138.267
-115.292
-106.493

-89.046
-57.280

-305.008
-394.615
-416.983
-365.547

-185.515

0
0
41.318

152.134
281.134

-14.062
-12.824
-23.227
-20.376

-7.190
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PROVINCIA DE BARCELONA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 0 1.000.000-4.000.000 -3.000.000 -2.000.000

-3.346.183

492.907

-3.839.090

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.0000

844.712

0

2.103.415

0

667

176.524

2.245.822

370.123

187.998

51.353

163.668

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
20
40
60
80

100
120

2008 2009 2010 2011 2012

101 93 92
85

78

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

8.455.380

8.272.446

8.200.094
9.285.570

9.719.971

8.505.322

6.907.221

6.884.496

6.356.759

6.144.282

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-4.000.000
-3.500.000
-3.000.000
-2.500.000
-2.000.000
-1.500.000
-1.000.000

-500.000
0

500.000

2008 2009 2010 2011 2012

49.942

-1.206.190

-1.121.194

-2.874.197

-3.346.183

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012

Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012

Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-20.000.000

-10.000.000

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000 43.933.461

34.624.663

-9.308.798



232 GERONA Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE GERONA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000 100.000

-107.648

46.480

-154.128

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

282.430

1.724

72.669

160.263

10.876

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: cal

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

15
16
17
18
19
20

2008 2009 2010 2011 2012

17

18 18 1818

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2008 2009 2010 2011 2012

800.000

594.242
605.307

605.307
635.393

695.565

515.603

483.777

485.241
496.134

527.962

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-120.000
-100.000

-80.000
-60.000
-40.000
-20.000

2008 2009 2010 2011 2012

0

-140.000

-78.639

-121.530

-120.066
-129.358

-107.648

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000
3.135.814

2.508.717

-627.097



LÉRIDA 233Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE LÉRIDA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-350.000 -300.000 -250.000 -200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000

-283.423

22.751

-306.174

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

627.293

159.940

31.990

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

25
26
27
28
29
30

2008 2009 2010 2011 2012

27

28 28 28

27

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

2008 2009 2010 2011 2012

977.228
1.074.462

1.094.745

1.095.020

1.115.439

858.896

827.934

820.759
836.242

819.223

1.400.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-300.000
-250.000
-200.000
-150.000
-100.000

-50.000
0

2008 2009 2010 2011 2012

-118.332

-246.528
-273.986 -258.778

-283.423

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-2.000.000

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000 5.356.894

4.163.054

-1.193.840
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PROVINCIA DE TARRAGONA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-3.000.000 -2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-2.115.488

291.188

-2.406.676

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

2.029.074

1.269.508

661.162

244.892

2.688.497

118.562

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

34
35
36
37
38
39

2008 2009 2010 2011 2012

38

37

36 36

35

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

11.000.000

8.983.136

9.112.508

9.297.655

9.258.986

9.343.491

8.934.014

8.420.789

7.907.069

7.976.279

7.011.695

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.500.000
-2.000.000
-1.500.000
-1.000.000

-500.000
0

2008 2009 2010 2011 2012

500.000
63.138

-570.535

-1.205.994

-1.214.322

-2.115.488

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-10.000.000

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000 45.995.776
40.247.139

-5.748.637
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CEUTA Y MELILLA

Existe una instalación de generación eléctrica en cada una de las
ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. Estas dos instalaciones
son las únicas que están sujetas a la Directiva europea.

Las dos instalaciones han superado ampliamente sus permisos de
emisión con especial relevancia en Melilla que los ha sobrepasado
en un 122,37%.

2)

Localidad Industria
Instalaciones

activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012

Asignación

en 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

Ceuta
Generación: extrapeninsular

1 0 37.302
Melilla 1 0 122,37%

referencia 2012, han aumentado las emisiones en un 3,88% en
En el acumulado de emisiones de la serie temporal 2008 a 2012,

2

respectivamente, superando los permisos otorgados en el periodo
en un 83,33% y 99,99%.

Localidad Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012

Acumulado
emisiones periodo

2008 - 2012
asignación acumulado

2008 - 2012

% Dif.
acumulada

2008 - 2012
Ceuta

Generación: extrapeninsular
3,88% 322.270 83,33%

Melilla 5.122

de derechos presentados en la administración, se han conseguido MDL.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Localidad Industria Derechos entregados
2008 - 2012

CER/ERU entregados
2008 - 2012

Entregas totales
2008 - 2012

% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de entregas

2008 - 2012
Ceuta

Generación: extrapeninsular
570.108 0

Melilla 0
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EXTREMADURA

27 instalaciones afectadas por la Directiva. En 19 de ellas se
produjeron ahorros respecto de los permisos de emisión gratuitos
otorgados, las 8 restantes sobrepasaron sus permisos de emisión.

toneladas de CO2, un 41,44% menor de los permisos otorgados y

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0
Con Aumento 8 125.875

27

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

29,63%

70,37%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-700.000 -500.000 -300.000 -100.000 0 100.000

-645.196

34.867

-680.063

cuanto a número de instalaciones corresponde a la combustión,
con 21.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 21 77,78% 13 8 3 2
Total Industria: tejas y ladrillos 3 11,11% 3 0 0 1
Total Industria: cemento 1 3,70% 1 0 0 0
Total Industria: siderurgia 1 3,70% 1 0 1 1
Total Industria: vidrio 1 3,70% 1 0 0 0

Total general 27 100,00% 8

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 21 13 8
Construcción 5 5 0
Industria 1 1 0

27 8
Energía
Construcción 20,00% 100,00% 0,00%
Industria 100,00% 0,00%

108,00% 32,00%



EXTREMADURA 237Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

En cuanto a la industria más emisora de la comunidad,

en 2012 del total de Extremadura. Dicha industria también ha

sido la que ha obtenido unos mayores ahorros respecto de sus

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Industria: cemento 0 -372.808
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 32,73%
Total Industria: siderurgia 281.502 0 13,22% -58,03%
Total Industria: vidrio 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1,37%

Total general 100,00%
Energía 0 32,73%
Construcción
Industria 281.502 0 13,22% -58,03%

100,00%

En cuanto a la distribución porcentual entre instalaciones y
emisiones, comprobamos el impacto de las dos industrias más

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

3,70%

77,78%

3,70%

3,70%

11,11%

47,72%

32,73%

13,22%

4,96%

1,37%

en 2011, observamos un aumento en las industrias del cemento,
combustión y vidrio, y una disminución en las tejas y ladrillos y la
siderurgia.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: vidrio 5.171 13,21%
Total Industria: tejas y ladrillos -5,58%
Total Industria: siderurgia

Total general
Energía
Construcción
Industria
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Presentamos a continuación la evolución de las instalaciones a lo
largo de la serie 2008 a 2012, pasando de 20 a 27.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0

5

10

15

20

25

30

2008 2009 2010 2011 2012

20 20

24 25 27

El acumulado de emisiones en la serie temporal de referencia

2, un 2.949.103 toneladas.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c) 1.178.027 -217.372 -15,58%
Total Industria: siderurgia -53,87%
Total Industria: vidrio
Total Industria: tejas y ladrillos 105.302 -71,21%

Total general
Energía 1.178.027 -217.372 -15,58%
Construcción
Industria -53,87%

En cuanto a los derechos entregados, el 11,93% han correspondido

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Industria: cemento 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 11.815
Total Industria: siderurgia 17,13% 0
Total Industria: vidrio 10,30% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 105.307 17,01% 5

Total general 11.820
Energía 11.815
Construcción 13,28% 5
Industria 17,13% 0

11.820

A lo largo de la serie temporal 2008 a 2012, se ha producido un
balance de 7 altas de instalaciones sujetas a la Directiva europea

correspondiente a 1 baja en las tejas y ladrillos y 8 altas en
combustión.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total General

Total Industria: siderurgia

-2 0 2 4 6 8 10

0

0

0

7

8

-1
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La comunidad de Extremadura, a lo largo de la serie 2008 a
2012, siempre se ha mantenido constantemente por debajo de

sus permisos de emisión, si bien se detecta un leve cambio de
tendencia en este último año.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.451.997

1.449.800

1.463.568

1.534.869

1.556.840

1.118.104
862.371

815.386
818.610

893.500

año de la serie con un máximo en el año 2011.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-800.000

-700.000

-600.000

-500.000

-400.000

-300.000

-200.000

-100.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-329.641

-587.429
-648.182 -698.115

-645.196

Los ahorros obtenidos han tenido una valoración en el mercado
con un máximo en 2010 de más de 9,2 millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

6.000.000 €

7.000.000 €

8.000.000 €

9.000.000 €
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7.258.695 €
7.671.823 €

9.281.966 €
8.998.702 €

4.729.287 €



240 EXTREMADURA Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

Comprobamos que la combustión ha ido creciendo en emisiones
año tras año, compensado con los ahorros del cemento hasta
este último año de referencia, donde ha cambiado la tendencia.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000

426.374
370.254

400.780
471.509

688.359

292.416
265.003

231.820
206.574

182.214

118.159
131.249

127.563
124.025

148.266

44.308
39.137
42.830

37.634
54.195

12.243
12.967
12.393

22.629
45.070

Comprobamos que todas las industrias en todos los años de la
serie temporal han obtenido siempre ahorros respecto de los

permisos otorgados, siendo la industria del cemento la más

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: siderurgia

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

-450.000 -400.000 -350.000 -150.000 -100.000 -50.000 0-300.000 -250.000 -200.000

-372.808
-428.928

-398.402
-327.673

-110.823

-50.453
-55.895

-21.921
-33.399

-55.704

-163.343
-150.253

-153.939
-157.477

-133.236

-16.690
-21.861

-14.024
-19.220

-2.659

-41.902
-41.178

-59.896
-49.660

-27.219
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PROVINCIA DE BAJADOZ

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-700.000 -600.000 -500.000 -400.000 -300.000 -200.000 -100.000 0 100.000

-617.176

-645.562

28.386

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

235.455

426.374

118.159

8.320

44.308

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000 450.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
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10
15
20
25

2008 2009 2010 2011 2012

15 15
19 19 20

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.600.000

1.385.745

1.385.745

1.396.635
1.467.936

1.467.936

1.076.312

819.812

779.452

778.634
832.616

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-800.000
-700.000
-600.000
-500.000
-400.000
-300.000
-200.000
-100.000

2008 2009 2010 2011 2012

0

-309.433

-565.933
-617.183

-671.158

-617.176

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000 7.103.997

4.286.826

-2.817.171



242 CÁCERES Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE CÁCERES

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-40.000 -30.000 -20.000 -10.000 0 10.000

-28.020

6.481

-34.501

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

56.961

3.923

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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7

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

2008 2009 2010 2011 2012

80.000

90.000

100.000

66.252

64.055 66.933
66.933

88.904

41.792
42.559

35.934 39.976

60.884

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-35.000
-30.000
-25.000
-20.000
-15.000
-10.000

-5.000

2008 2009 2010 2011 2012

0

-20.208 -21.496

-30.999
-26.957

-28.020

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-200.000

-100.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000 353.077

221.145

-131.932
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GALICIA

2 representando un exceso de

millones de toneladas. Dichos excesos sobre sus asignaciones ha

respecto del año 2011 del 31,17%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0
Con Aumento 8

52 35,70% 31,17%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

15,38%

84,62%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

3.836.220

5.733.544

-1.897.324

-2.000.000 0 2.000.000 4.000.000 6.000.000

Las industrias con mayor número de instalaciones en la comunidad
corresponden a la combustión y las tejas y ladrillos con 31 y 11 instalaciones de la comunidad.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 31 27 0 2
Total Industria: tejas y ladrillos 11 21,15% 11 0 0 3
Total Generación: carbón 2 3,85% 0 2 0 0
Total Generación: ciclo combinado 2 3,85% 1 1 0 0
Total Industria: pasta y papel 2 3,85% 1 1 0 0
Total Industria: cal 1 1 0 0 0
Total Industria: cemento 1 1 0 0 0

1 1 0 0 0
Total Industria: siderurgia 1 1 0 0 0
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 1 1
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0,00% 0 0 0 0
Total Industria: vidrio 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 52 100,00% 8 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 35 28 7
Construcción 13 13 0
Industria 3 1

52 8
Energía
Construcción 22,81% 81,25% 0,00%
Industria 7,02% 75,00% 25,00%
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emisora corresponde a la generación eléctrica de carbón con

2 representado el 79,44% de las

emisiones de Galicia. Dicha industria ha sido la única que ha

un 97,48% por encima de los permisos otorgados.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: carbón 0

Total Combustión (1.b - 1.c) 7,27%

0 1.021.378

Total Generación: ciclo combinado 0

Total Industria: cemento 0 1,32% -171.837

Total Industria: pasta y papel 0 0,83% -21,73%

Total Industria: tejas y ladrillos 20.503 0,32% -107.783

Total Industria: siderurgia 0 0,31%

Total Industria: cal 30.081 0 0,01%

Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total Industria: azulejos y baldosas 0 0 0 0,00% 0 ---

Total Industria: vidrio 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 100,00% 35,70%

Energía

Construcción 20.503

Industria 0 8,17% -38,52%

100,00% 35,70%

En la distribución porcentual de instalaciones y emisiones se
generación eléctrica de carbón por su impacto en emisiones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Total Generación: carbón

Total Industria: refino de petróleo

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Generación: fuel

Total Industria: cal

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: vidrio

3,85%

1,92%

59,62%

3,85%

1,92%

3,85%

21,15%

1,92%

0,00%

1,92%

0,00%

0,00%

79,44%

7,04%

7,27%

3,47%

1,32%

0,83%

0,32%

0,31%

0,00%

0,01%

0,00%

0,00%
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Si comparamos las emisiones de 2012 respecto a las del

generación eléctrica de carbón. Por el contrario, la generación

eléctrica de ciclo combinado ha disminuido sus emisiones en un
40,27%.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón 3.888.032

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal 53

Total Industria: azulejos y baldosas 0 ---

Total Industria: vidrio 0 ---

Total Generación: fuel -100,00%

Total Industria: siderurgia -5.378

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Generación: ciclo combinado

Total general 31,17%

Energía

Construcción

Industria

31,17%

En cuanto al balance de altas y bajas de instalaciones en la
comunidad gallega a lo largo de la serie temporal 2008 a 2012,
se observa una disminución de 8 instalaciones respecto al inicio

de la serie, siendo las tejas y ladrillos la industria con mayor
impacto de bajas.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: carbón

Total Industria: refino de petróleo

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Generación: fuel

Total Industria: cal

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: vidrio

Total General

Total Combustión (1.b - 1.c)

-10 -8 -6 -4 -2 0

0

0

-1

-1

-8

-1

0

0

0

0

0

-1

-4
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Comprobamos la evolución del balance de altas y bajas, pasando

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

50

52

54

56

58

60

62

2008 2009 2010 2011 2012

60
61

57 57

52

de CO2, un 3,13% de exceso sobre los permisos otorgados.

La industria responsable de este exceso corresponde a la
generación eléctrica de carbón que acumula un exceso de
emisiones del 23,37%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: carbón 7.280.200 23,37%
5.781.513

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Generación: ciclo combinado -1,73%
Total Industria: cemento -17,00%
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: siderurgia
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: cal
Total Industria: azulejos y baldosas 20.205 0 -20.205 -100,00%
Total Industria: vidrio 0 -100,00%

Total general 3,13%
Energía 13,32%
Construcción
Industria -30,57%

3,13%

El 12,41% de los derechos entregados a la administración en el

Emisiones de los proyectos MDL del Protocolo de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: carbón 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 8,01%

5.781.513 0
Total Generación: ciclo combinado 15,21% 0
Total Industria: cemento 0
Total Industria: pasta y papel 500.105 0
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Generación: fuel 0 0,00% 0
Total Industria: siderurgia 0
Total Industria: cal 0
Total Industria: azulejos y baldosas 0 0 0 --- 0
Total Industria: vidrio 0 0 0 --- 0

Total general
Energía
Construcción 1.737.018
Industria 11,38% 0
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comportamiento a la baja hasta el año 2010, a partir del cual
se cambio la tendencia hacia un aumento de las emisiones

último año 2012.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

12.000.000

13.000.000

14.000.000

15.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

12.091.726
12.129.921

11.197.935

10.823.243

10.847.979

8.954.073

11.062.433

10.765.139

14.510.380

10.745.957

Comprobamos que en este último año 2012 ha aumentado

otorgados a la comunidad.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-3.000.000

-2.000.000

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

38.195
-356.232

-1.821.714

350.809

3.836.220

En cuanto a la valoración de los ahorros o excesos de emisiones,
se ha pasado de un superávit de más de 26 millones de euros en

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

-40.000.000 €

-30.000.000 €

-20.000.000 €

-10.000.000 €

0 €

10.000.000 €

20.000.000 €

30.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

-841.054 €

4.652.390 €

26.086.944 €

-4.521.928 €

-28.119.493 €
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Comprobamos la evolución de las emisiones para cada industria
en la serie temporal de referencia donde se destaca el aumento

de las emisiones en la generación eléctrica de carbón en estos 2
últimos años.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: carbón

Total Industria: refino de petróleo

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Generación: fuel

Total Industria: cal

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: vidrio

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000

11.526.612
7.638.580

5.226.397
6.696.734

7.338.177

1.021.378
1.030.244

1.199.010
1.185.985

1.344.896

1.054.960
1.072.064
1.153.297
1.159.918
1.168.988

503.923
843.685
805.964

1.132.223
1.347.741

119.829
112.653
113.810
108.087
106.199

191.407
253.731
332.902
353.085
376.336

46.086
59.726
81.712
101.862
140.609

44.588
49.966
39.209
47.424
63.507

0
240
0
11.128

211.729

1.597
1.544
1.772
1.524
1.510

0
0
0
422
3.467

0
0
0
24.851
26.762
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Visualizamos las diferencias entre permisos y emisiones

de carbón.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: carbón

Total Industria: refino de petróleo

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: siderurgia

Total Generación: fuel

Total Industria: cal

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: vidrio

-1.000.000-2.000.000 0 1.000.000 5.000.000 6.000.0002.000.000 3.000.000 4.000.000

5.689.654
1.801.622

-672.100
366.483

94.541

-673.226
-648.487

-464.015
-461.500

-287.211

-366.951
-382.681
-319.778

-246.232
-239.157

-435.468
-95.706

-133.427
192.832

390.151

-171.837
-109.513

-30.342
-10.159

13.092

-33.269
-40.445
-39.288
-45.011
-46.899

-107.783
-114.646

-92.660
-85.119
-40.422

-36.416
-31.038
-41.795
-33.580
-17.497

0
240
0
11.128

211.729

-28.484
-28.537
-28.309
-28.557
-28.571

0
0
0

-6.313
-3.268

0
0
0

-10.204
-8.293



250 LA CORUÑA Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

PROVINCIA DE LA CORUÑA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.000.000 0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000

4.215.053

5.724.497

-1.509.444

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

849.778

11.526.612

503.923

0

25.861

1.021.378

44.588

15.850

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Generación: ciclo combinado

Total Generación: fuel

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

2008 2009 2010 2011 2012

35

36

35 35

32

30
31
32
33
34
35
36
37

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

10.000.000

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

12.000.000

14.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

16.000.000

11.137.475

10.240.417

9.875.128

9.811.929

9.827.802
11.302.555

10.059.536

8.238.210

10.445.104

13.987.990

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.000.000
-1.000.000

0
1.000.000
2.000.000
3.000.000
4.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

5.000.000

165.080 -162.421

-1.619.422

651.635

4.215.053

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000
50.892.751

54.015.255

3.122.504
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PROVINCIA DE LUGO

Toneladas de CO2

Ahorradas Diferencia

-250.000 -200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0

-234.594

-234.594

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

27.170

191.407

1.496

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

0
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7 7 7 7 7

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

200.000

250.000

300.000

350.000

2008 2009 2010 2011 2012

400.000

450.000

500.000

434.347

396.845

382.308

300.627

220.073

550.000

454.667

454.667

454.667

454.667

454.667

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-250.000
-200.000
-150.000
-100.000

-50.000
0

2008 2009 2010 2011 2012

-20.320
-57.822 -72.359

-154.040

-234.594

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000 2.273.335

1.734.200

-539.135
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PROVINCIA DE ORENSE

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000

-55.105

9.047

-64.152

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

174.791

1.597

5.513

0

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000 160.000 180.000 200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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253.461
256.728

272.061

272.061

237.006

230.722

233.851

205.881

197.544

181.901

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-50.000
-40.000
-30.000
-20.000
-10.000

0

2008 2009 2010 2011 2012
-60.000

-22.739 -22.877

-31.125
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE PONTEVEDRA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia
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LA RIOJA

datos de emisión 11 instalaciones sujetas a la Directiva europea,
de las cuales, solo una de ellas sobrepasó los permisos otorgados
gratuitamente.

Las emisiones totales de la comunidad en 2012 ascendieron

2

permisos adjudicados en la comunidad. No obstante, dichas
emisiones han representado un aumento del 29,88% respecto de

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 10 0 32,82%
Con Aumento 1 -2,32%

11 881.187

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

9,09%

90,91%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-250.000 -200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000

-228.729

14.071

-242.800

En la comunidad riojana solo existen tres industrias afectadas, 6
instalaciones de tejas y ladrillos, 4 instalaciones de combustión y
1 instalación de generación eléctrica de ciclo combinado.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Industria: tejas y ladrillos 0 0 1
Total Combustión (1.b - 1.c) 3 1 0 0
Total Generación: ciclo combinado 1 1 0 0 0

Total general 11 100,00% 10 1 0 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 5 1
Construcción 0
Industria 0 0 0

11 10 1

Energía 80,00% 20,00%
Construcción 100,00% 0,00%
Industria 0,00% 0,00% 0,00%

100,00%
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El mayor emisor de la comunidad corresponde a la generación
eléctrica de ciclo combinado con 492.741 toneladas, representado

el 76,38% del total. Todas las industrias han ahorrado permisos
en 2012.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: ciclo combinado 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 80.201
Total Industria: tejas y ladrillos 72.172

Total general 881.187 100,00%

Energía 710.328 0 88,81%
Construcción 72.172
Industria 0 0 0 0,00% 0 ---

881.187 100,00%

Visualizamos la distribución porcentual de las instalaciones y
emisiones de las industrias de la comunidad donde comprobamos
el impacto de la generación eléctrica.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Combustión (1.b - 1.c)

9,09%

54,55%

36,36%

76,38%

11,19%

12,43%

A excepción de la industria de las tejas y ladrillos, las otras dos
industrias de la comunidad en el año 2012 han emitido más de eléctrica y un 30,74% para la combustión.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: ciclo combinado
Total Combustión (1.b - 1.c) 18.858
Total Industria: tejas y ladrillos -777 -1,07%

Total general

Energía 35,21%
Construcción -777 -1,07%
Industria 0 ---
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En cuanto al balance de altas y bajas de instalaciones en la
comunidad riojana, a lo largo de la serie 2008 a 2012 encontramos
un descenso de 1 instalación menos respecto a las iniciales.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: tejas y ladrillos

Total General

Total Combustión (1.b - 1.c)

-3 -2 -1 0 1 2 3

0

-2

1

-1

las instalaciones para cada año de la serie.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

10

11

12

13

14

2008 2009 2010 2011 2012

12

11 11 11 11

hasta 2012, la comunidad riojana contabiliza algo más de 4
millones de toneladas de CO2, con un ahorro sobre los permisos
adjudicados del 6,30%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado 3.015.032
Total Industria: tejas y ladrillos 881.207 -50,32%
Total Combustión (1.b - 1.c) 382.710 -28,78%

Total general
Energía 5,11%
Construcción 881.207 -50,32%
Industria 0 0 0 ---

Observamos también que el 33,42% de los derechos entregados
Protocolo de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: ciclo combinado 38,37% 0
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Combustión (1.b - 1.c) 0

Total general
Energía 0
Construcción
Industria 0 0 0 --- 0
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Visualizamos en la evolución de las emisiones de la comunidad en
la serie de referencia que el primer año de estudio 2008 ha sido

otorgados. En el año 2009 se inició una tendencia continuada en
el aumento del ahorro de derechos hasta este último año donde
se ha producido un leve repunte.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000
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852.953

853.295

845.757

845.757
881.187

1.476.980

785.052

613.170

496.689 645.114

año de la serie con el cambio de tendencia en este último año.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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-232.587
-341.724

-228.729

El ahorro de permisos ha supuesto unos superávits anuales cuya
valoración máxima llego en 2011 a más de 4,4 millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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4.404.822 €
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Comprobamos a continuación la evolución de las industrias de la
comunidad a lo largo de la serie temporal. Se visualiza claramente
el impacto de la generación eléctrica.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Combustión (1.b - 1.c)

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000

492.741
362.397

479.505
659.597

1.304.587

72.172
72.949
77.525
81.609

141.360

80.201
61.343
56.140

43.846
31.033

Del mismo modo, se visualizan a continuación los ahorros y
excesos de emisión de las industrias de la comunidad con especial
atención a la generación eléctrica.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Combustión (1.b - 1.c)

-400.000 -200.000 0 800.000200.000 400.000 600.000

-107.938
-238.282

-121.174
58.918

692.271

-91.343
-90.566
-93.334
-89.250

-42.955

-29.448
-12.876
-18.079

-24.455
-25.289
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COMUNIDAD DE MADRID

en las 23 instalaciones afectadas por la Directiva ascendieron a

2

permisos de emisión de la comunidad y una disminución de las
emisiones respecto de 2011 del 21,67%.

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

8,70%

91,30%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

-2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-2.035.670

1.023

-2.036.693

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 21 0
Con Aumento 2 1.023

23 3.312.531

cuanto al número de instalaciones corresponde a la combustión
con 17, correspondiendo al 73,91% de todas las de la comunidad.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 17 15 2 0 0
Total Industria: cal 1 1 0 0 1
Total Industria: cemento 1 1 0 0 0
Total Industria: pasta y papel 1 1 0 0 0
Total Industria: siderurgia 1 1 0 0 1
Total Industria: tejas y ladrillos 1 1 0 0 1
Total Industria: vidrio 1 1 0 0 0

Total general 23 100,00% 21 2 0 3

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 17 15 2
Construcción 0
Industria 2 2 0

23 21 2
Energía
Construcción 80,00% 0,00%
Industria 8,00% 0,00%

8,00%
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en 2012 corresponde al cemento con el 49,90% de las emisiones
totales de la comunidad. La siguiente industria en importancia
de emisiones corresponde a la combustión con el 28,40% de las
emisiones.

Cabe destacar que todas las industrias de la Comunidad de
Madrid sujetas a la directiva, han ahorrado permisos de emisión

con un 72,20% de ahorro sobre lo otorgado.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Industria: cemento 0 -72,20%
Total Combustión (1.b - 1.c) 0 -28,27%
Total Industria: pasta y papel 375.532 0 171.721 -203.811
Total Industria: cal -52,38%
Total Industria: siderurgia 2,53%
Total Industria: vidrio 0 0,83% -82,37%
Total Industria: tejas y ladrillos 0,35%

Total general 3.312.531 100,00%
Energía 0 -28,27%
Construcción -71,11%
Industria 520.832 17,25%

3.312.531 100,00%

de la industria del cemento y la combustión en cuanto a las
emisiones e instalaciones.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

4,35%

73,91%

4,35%

4,35%

4,35%

4,35%

4,35%

49,90%

28,40%

14,72%

2,53%

3,26%

0,83%

0,35%

En al análisis de datos de emisiones respecto del año 2011,
comprobamos como la única industria que ha aumentado sus
emisiones en 2012 ha sido la combustión en un leve 1,41%.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: vidrio -17,28%
Total Industria: pasta y papel -13,33%
Total Industria: cal
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cemento

Total general -322.832
Energía
Construcción -255.053
Industria -72.387

-322.832
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La Comunidad de Madrid ha tenido diferentes altas y bajas de
instalaciones a lo largo de la serie temporal 2008 a 2009 con

serie. La industria de las tejas y ladrillos es la que ha tenido unas
mayores bajas con 3 instalaciones.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total General

Total Industria: pasta y papel

-8 -6 -4 -2 0 2 4

0

0

-6

-1

-1

-2

-3

1

Comprobamos la evolución de las instalaciones sujetas a la
directiva en los diferentes años pasando de 29 en 2008 a 23 en
2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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32

2008 2009 2010 2011 2012

29
30

25 25

23

Si observamos los datos acumulados desde 2008 a 2012, la
Comunidad de Madrid, ha emitido 8.412.013 toneladas de CO2

con un ahorro acumulado sobre los permisos de emisión del
49,21%. En términos absolutos, la industria del cemento es la

en términos relativos la más ahorradora ha sido la industria de las
tejas y ladrillos con el 80,28%.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Industria: cemento
Total Combustión (1.b - 1.c) 2.335.117
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: siderurgia
Total Industria: cal -321.355
Total Industria: vidrio 103.725 -171.755
Total Industria: tejas y ladrillos -80,28%

Total general
Energía 2.335.117
Construcción
Industria
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El 14,31% de los derechos entregados a la administración

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Industria: cemento 827.370 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 0
Total Industria: pasta y papel 11,20% 0
Total Industria: siderurgia 51.770 11,87% 0
Total Industria: cal 0
Total Industria: vidrio 103.725 11,32% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 30.331 23,82% 0

Total general 7.208.205 1.203.808 0
Energía 0
Construcción 17,27% 0
Industria 0

7.208.205 1.203.808 0

continuada de la comunidad madrileña al ahorro de emisiones a
lo largo de la serie de referencia.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000
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3.292.508

3.301.097

3.349.587

3.306.935

3.312.531

2.332.710

1.796.079

1.737.388

1.489.717

1.166.885

ahorro a lo largo de la serie temporal 2008 a 2012.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0
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-959.798

-1.473.105 -1.561.322
-1.812.228

-2.035.670

En la generación de ahorro de permisos de emisión encontramos
la máxima valoración de mercado en 2011 con más de 23,3
millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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19.238.751 €
22.358.131 €

23.359.619 €

14.921.461 €



MADRID 263Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

A continuación presentamos la evolución de las emisiones

de la serie 2008 a 2012.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000

582.291
792.210

922.477
987.680

1.334.282

331.448
326.840

355.681
390.315

413.911

171.721
198.142

240.892
195.201

253.673

29.572
75.538

105.131
93.686

132.094

38.036
79.470

91.442
98.886

125.291

9.714
11.743
13.495
19.651

49.122

4.103
5.774
8.270
10.660

24.337

De igual forma, a continuación presentamos los datos de los
ahorros o excesos de emisión de las industrias madrileñas a lo
largo de la serie de referencia.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

-1.600.000 -1.400.000 -1.200.000 -400.000 -200.000 0-1.000.000 -800.000 -600.000

-1.512.319
-1.302.400

-1.172.133
-1.106.930

-760.328

-130.645
-129.657

-92.591
-98.107

-65.922

-203.811
-177.390

-134.640
-91.691

-65.132

-44.561
-69.762

-40.169
-51.614

-13.206

-79.041
-71.426
-59.454
-52.010

-25.605

-45.382
-43.353
-41.601
-35.445

-5.974

-19.911
-18.240
-20.734

-37.308
-23.631
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REGIÓN DE MURCIA

emisiones en 2012 con un global de 4.693.777 toneladas de
CO2 representando un ahorro sobre los permisos de emisión del
32,20% y un aumento sobre las emisiones del 2011 del 11,40%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 17 0
Con Aumento 173.325

23 -32,20%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

26,09%

73,91%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

-2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-2.236.916

-2.410.241

173.325

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

La combustión es la industria más representativa de la comunidad

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 15 10 5 0 1
Total Generación: ciclo combinado 3 2 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 2 8,70% 2 0 0 0
Total Industria: cemento 1 1 0 0 0
Total Industria: pasta y papel 1 1 0 0 0

1 1 0 0 0
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 23 100,00% 17 0 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 18 12
Construcción 3 3 0
Industria 2 2 0

23 17
Energía 33,33%
Construcción 100,00% 0,00%
Industria 8,70% 100,00% 0,00%

100,00%



MURCIA 265Nota: Toda la información ha sido elaborada a partir de los datos del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

comunidad. Todas las industrias han presentado en 2012 ahorros

respecto de sus permisos siendo la generación eléctrica de ciclo
combinado la mayor ahorradora con 1.302.214 toneladas.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

0
Total Generación: ciclo combinado 0 25,08% -52,52%
Total Combustión (1.b - 1.c) 1.122.357 -0,20%
Total Industria: cemento 0 1,32%
Total Industria: tejas y ladrillos 23.333 0
Total Industria: pasta y papel 0 825 0,02%
Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 100,00% -32,20%
Energía 2.281.853
Construcción 0 -87,12%
Industria 0

100,00% -32,20%

En la distribución porcentual entre instalaciones y emisiones,

eléctrica de ciclo combinado.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 10 20 30 40 50 60 70

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: fuel

13,04%

65,22%

4,35%

4,35%

8,70%

4,35%

0,00%

25,08%

23,54%

49,89%

1,32%

0,16%

0,02%

0,00%

En la comparativa de emisiones de 2012 respecto a las del año son los causantes del aumento de emisiones en el global de la
comunidad.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

137,05%
Total Industria: cemento 13,50%
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: pasta y papel
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Generación: ciclo combinado

Total general
Energía -27,78%
Construcción
Industria
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En cuanto al balance de instalaciones respecto a las altas y bajas,
en el 2012 había 2 instalaciones menos que las iniciales en 2008.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: fuel

Total General

Total Industria: refino de petróleo

-3 -2 -1 0 1 2 3

0

0

0

0

0

-2

-1

-1

instalaciones para cada año de la serie temporal de referencia,

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

22

23

24

25

26

2008 2009 2010 2011 2012

25

24 24

23 23

En cuanto a las emisiones acumuladas, la comunidad murciana

2 que iguala
prácticamente a sus permisos adjudicados.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado 15.107.550
Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento 2.577.355
Total Industria: tejas y ladrillos -55,70%
Total Industria: pasta y papel 33.520 17.880
Total Generación: fuel 0 0 0 ---

Total general 77.318
Energía
Construcción
Industria -12,17%

77.318
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El 13,14% de los derechos presentados en la administración
corresponden a reducciones procedentes de los proyectos de los
Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL).

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: ciclo combinado 15.107.550 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 7,35% 0

0
Total Industria: cemento 710.870 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0
Total Industria: pasta y papel 1.500 17.880 0
Total Generación: fuel 0 0 0 --- 0

Total general 0
Energía 15,10% 0
Construcción 0
Industria 0

0

En la evolución de las emisiones respecto de sus permisos a
lo largo de la serie 2008 a 2012, comprobamos la tendencia

continuada a la disminución de emisiones y que ha sido truncada
este último año 2012.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

4.815.055

4.828.756

4.847.695

4.858.613

6.946.093
7.530.821

5.451.119

4.484.545

4.213.272
4.693.777

A pesar del repunte del último año en las emisiones, el hecho
de que hayan subido los permisos otorgados, ha ocasionado un
aumento del ahorro manteniendo la tendencia iniciada en 2008.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-3.000.000

-2.000.000

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

2.715.766

622.363

-363.150 -629.941

-2.236.916
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Los ahorros en los permisos de emisión han ocasionado que
en los tres últimos años se hayan producido superávits con

una valoración máxima este último año 2012 con más de 16,3
millones de euros.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

-70.000.000 €

-60.000.000 €

-50.000.000 €

-40.000.000 €

-30.000.000 €

-20.000.000 €

-10.000.000 €

0 €

10.000.000 €

20.000.000 €

30.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

-59.801.167 €

-8.128.061 €

5.200.308 € 8.119.939 €

16.396.594 €

En la evolución de las emisiones de las industrias en los años

de emisiones de la generación eléctrica de ciclo combinado y el
este último año.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: fuel

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

1.177.156
2.043.757

2.721.723
3.778.109

5.386.805

1.104.697
1.115.645
1.127.471

1.089.866
1.050.601

2.341.680
987.861

507.848
447.701

645.320

62.123
54.733

113.814
121.965

425.091

7.296
8.102
9.706
8.949
17.631

825
3.174
3.983
4.529
5.369

0
0
0
0
4
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y excesos de emisión de las diferentes industrias a lo largo de la
serie de referencia.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: pasta y papel

Total Generación: fuel

-2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

-1.302.214
-435.613

242.353
1.298.739

2.859.403

-2.260
13.899
10.325

-19.141
-7.357

-457.178
271.272

-197.823
-247.170

-38.867

-453.348
-460.738

-401.657
-393.506

-90.380

-16.037
-15.231
-13.627
-14.384

-5.702

-5.879
-3.530
-2.721
-2.175
-1.335

0
0
0
0
4
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

24 instalaciones sujetas a la Directiva europea, de las cuales 19
El total de emisiones de CO2 de la comunidad ascendió en 2012
a 1.479.932 toneladas ahorrando el 44,92% sobre los permisos

año 2011, en 2012 se observa un descenso del 9,76%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0
Con Aumento 5 0

0

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

20,83%

79,17%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

12.244

-1.200.000 -800.000 -400.000 0 400.000

-1.206.705

-1.218.949

en cuanto al número de instalaciones con 8, seguida de la pasta
y papel con 7.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 8 33,33% 0 0
Total Industria: pasta y papel 7 1 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 0 0 0
Total Generación: ciclo combinado 2 8,33% 2 0 0 0
Total Industria: cal 1 1 0 0 0
Total Industria: cemento 1 1 0 0 0
Total Industria: vidrio 1 1 0 0 0

Total general 100,00% 5 0 0

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 10
Construcción 7 7 0
Industria 7 1

5
Energía
Construcción 100,00% 0,00%
Industria 85,71%

100,00% 20,83%
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Desde la perspectiva de las emisiones, la combustión también es

eléctrica de ciclo combinado con el 21,97%.

Destacamos que todas las industrias de la comunidad navarra
han ahorrado permisos en este año 2012.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 0
Total Industria: cemento 723.025 0
Total Generación: ciclo combinado 0 325.075
Total Industria: pasta y papel 0 10,81% -30,21%
Total Industria: cal 0 8,17% -33.112
Total Industria: vidrio 152.007 0 115.885 7,83%
Total Industria: tejas y ladrillos 0

Total general 0 100,00%
Energía 0
Construcción 1.101.512 0
Industria 0 10,81% -30,21%

0 100,00%

Podemos comprobar en la distribución porcentual de instalaciones

comunidad.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 5 10 15 20 25 30 35

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

8,33%

4,17%

33,33%

29,17%

4,17%

4,17%

16,67%

21,97%

24,57%

25,06%

10,81%

8,17%

7,83%

1,60%

datos de emisión con una disminución respecto del año 2011 del
9,76%, siendo la combustión la única industria que aumentó sus
emisiones respecto al año anterior en un 7,43%.

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: vidrio -321 -0,28%
Total Industria: tejas y ladrillos -3.875
Total Industria: cal
Total Industria: pasta y papel -5,52%
Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado

Total general
Energía
Construcción -5,02%
Industria -5,52%
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En el balance de altas y bajas de instalaciones en la comunidad
navarra ha aumentado en una instalación a lo largo del periodo
2008 a 2012. Ésta corresponde a la combustión.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

Total General

Total Combustión (1.b - 1.c)

-3 -2 -1 0 1 2 3

0

0

0

0

0

0

1

1

con el aumento de una en el año 2009 y que se ha mantenido
estable hasta el 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012

22

23

24

25

26

2008 2009 2010 2011 2012

23

24 24 24 24

Los datos acumulados de emisiones y permisos de la comunidad
en el periodo 2008 a 2012 muestran una contabilización de

2 que

adjudicados a la comunidad.

La generación eléctrica de ciclo combinado es la única industria
que ha superado sus permisos acumulados en un 7,89%. Todas
las demás industrias han ahorrado permisos, en especial la
industria del cemento con 1.203.939 toneladas.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado
Total Industria: cemento -33,30%
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: pasta y papel -301.502
Total Industria: cal -12,37%
Total Industria: vidrio
Total Industria: tejas y ladrillos 151.811

Total general 13.111.103 11.203.800
Energía
Construcción
Industria -301.502

13.111.103 11.203.800
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En cuanto a los derechos entregados a la administración en el de Reducción de Emisiones provenientes de proyectos MDL

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: ciclo combinado 0
Total Industria: cemento 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 8,23% 0
Total Industria: pasta y papel 755.337 0
Total Industria: cal 30.177 0
Total Industria: vidrio 517.525 0
Total Industria: tejas y ladrillos 127.530 151.811 0

Total general 11.203.800 0
Energía 1.037.120 15,85% 0
Construcción 0
Industria 755.337 0

11.203.800 0

emisiones con periodos de estabilidad.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

2.482.138

2.604.941

2.650.750

2.686.637

2.686.637

2.962.073

2.587.243

2.539.011

1.640.072

1.479.932

La senda marcada por la tendencia de reducción de emisiones

permisos en el periodo de referencia.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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479.935

-17.698

-111.739

-1.046.565
-1.206.705
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Valoración déficit / superávit 2008 - 2012

-15.000.000 €

-10.000.000 €

-5.000.000 €

0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

2008 2009 2010 2011 2012

-10.568.169 €

231.136 €
1.600.102 €

13.490.223 €

8.845.148 €

La valoración económica de los ahorros o excesos de emisiones

euros.

de la serie temporal de referencia.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

0 200.000 400.000 600.000 1.000.000800.000 1.200.000 1.400.000 1.600.000

325.075
468.523

1.308.717
1.356.241

1.463.342

363.555
386.446

427.072
485.138

748.975

370.798
345.149
352.271

300.176
257.791

159.952
169.301
172.917

162.856
179.482

120.984
126.889
132.091

143.988
151.224

115.885
116.206
115.245
114.088
116.143

23.683
27.558
30.698

24.756
45.116
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A continuación se presentan los ahorros y excesos de emisión
para cada una de las industrias de la comunidad navarra en cada
uno de los años del periodo de referencia. Podemos destacar la

industria del cemento y la generación eléctrica de ciclo combinado

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Industria: vidrio

Total Industria: tejas y ladrillos

-800.000 -600.000 -400.000 400.000 600.000 800.000-200.000 0 200.000

-594.755
-451.307

388.887
436.411

580.725

-359.470
-336.579

-295.953
-237.887

25.950

-65.295
-90.944

-47.935
-54.221

-16.594

-69.250
-59.901
-56.285

-66.346
-49.720

-33.112
-27.207
-22.005
-10.108

-2.872

-36.122
-35.801
-36.762
-37.919
-35.864

-48.701
-44.826
-41.686
-47.628

-21.690
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PAÍS VASCO

7.431.436 de toneladas de CO2 y que representó un ahorro sobre

Dichas emisiones representaron un aumento respecto de las

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 0 -37,78%
Con Aumento 8 2.511.058

-15,17%

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

14,29%

85,71%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000

-1.362.039

1.625.415

-2.987.454

De todas las industrias de la comunidad, la combustión, la cuanto al número de instalaciones afectadas, con 17, 13 y 12
respectivamente.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Combustión (1.b - 1.c) 17 12 5 0 2
Total Industria: pasta y papel 13 23,21% 12 1 0 1
Total Industria: siderurgia 12 12 0 0 0
Total Generación: ciclo combinado 3 2 1 0 0
Total Industria: cemento 3 3 0 0 0
Total Industria: vidrio 3 3 0 0 0
Total Generación: carbón 1 0 1 1 0
Total Industria: cal 1 1 0 0 1
Total Industria: fritas 1 1 0 0 0

1 1 0 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 1 1 0 0 0
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 100,00% 8 1

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 21 7
Construcción 0
Industria 25 1

8
Energía 35,00%
Construcción 15,00% 0,00%
Industria 3,70%

80,00% 13,33%
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con el 27,03% y 21,42% respectivamente sobre las emisiones
totales de la comunidad.

Si exceptuamos la generación eléctrica de carbón, la cual no tiene
asignación de permisos gratuitos, la generación eléctrica de ciclo
combinado es la única industria de la comunidad que ha superado

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

0 27,03% -25,58%
Total Generación: ciclo combinado 0 5,07%
Total Generación: carbón 0 0 ---
Total Industria: cemento 0 833.877 11,22%
Total Industria: siderurgia 0
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio 0 250.137 3,37% -52.872
Total Industria: cal 2,87%
Total Industria: tejas y ladrillos 0 2.087 0,03%
Total Industria: fritas 0 513 0,01%
Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 100,00% -15,17%

Energía
Construcción
Industria

100,00% -15,17%

En la distribución porcentual de instalaciones y emisiones

generaciones eléctricas de ciclo combinado y carbón y de la

industria del cemento con porcentajes altos de emisiones y bajos
en instalaciones. En el caso opuesto encontramos la siderurgia, la
combustión y la industria de la pasta y papel.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 5 10 15 20 25 30 35

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: siderurgia

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: fritas

Total Generación: fuel

5,36%

1,79%

5,36%

21,43%

30,36%

1,79%

23,21%

5,36%

1,79%

1,79%

1,79%

0,00%

21,42%

27,03%

11,22%

7,95%

6,69%

12,84%

6,58%

3,37%

2,87%

0,03%

0,01%

0,00%
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En la comparación de datos respecto a las emisiones del 2011,
en este ultimo año 2012, las generaciones eléctricas (ciclo
combinado y carbón) y la industria de vidrio, son las industrias
que han aumento sus emisiones respecto del año anterior. El peso

supuesto un aumento de las emisiones respecto de 2011 en un

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Generación: carbón
Total Generación: ciclo combinado 257.285
Total Industria: vidrio 5,01%
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: tejas y ladrillos -583
Total Industria: fritas
Total Industria: pasta y papel -7.502 -1,51%
Total Industria: cemento -20.052 -2,35%

-1,02%
Total Industria: cal
Total Combustión (1.b - 1.c)
Total Industria: siderurgia

Total general
Energía 788.027
Construcción
Industria -237.513

A lo largo del periodo 2008 a 2012, en el País Vasco se han
producido bajas de instalaciones que ha dado como resultado un
total de 9 instalaciones menos respecto de las iniciales.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: siderurgia

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: fritas

Total Generación: fuel

Total General

Total Industria: cemento

-10 -8 -6 -4 -2 0

0

0

0

-2

-2

-3

0

0

-1

-1

0

0

-9

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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serie 2008 a 2012, en el País Vasco se contabilizan un total de
42.470.829 toneladas de CO2 emitidas que representa un ahorro

sobre los permisos de emisión del 3,09%. Solamente las dos
generaciones eléctricas (ciclo combinado y carbón) han superado
sus permisos gratuitamente otorgados.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento
Total Industria: siderurgia
Total Combustión (1.b - 1.c) -308.517
Total Generación: carbón
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio -18,32%
Total Industria: cal 1.053.717 -27,20%
Total Industria: tejas y ladrillos -75,10%
Total Industria: fritas 10.005
Total Generación: fuel 0 0 0 ---

Total general -1.352.178
Energía
Construcción
Industria 17.138.328 -22,28%

-1.352.178

El 11,20% de los derechos entregados a la administración en el
periodo de referencia, provienen de proyectos en el marco del

Protocolo de Kyoto con los Mecanismos de Desarrollo Limpio
(MDL).

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: ciclo combinado 17,20%

7,83% 0
Total Industria: cemento 0
Total Industria: siderurgia 350.130 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 7,28% 0
Total Generación: carbón 0
Total Industria: pasta y papel
Total Industria: vidrio 1.117.875 0
Total Industria: cal 1.053.717 8,81% 0
Total Industria: tejas y ladrillos 7.531 31,72% 0
Total Industria: fritas 0 0,00% -513
Total Generación: fuel 0 0 0 --- 0

Total general 11,20%
Energía 15.328.320
Construcción 10,57% -513
Industria 17.135.582 8,27%

11,20%

En la evolución de emisiones de la comunidad comprobamos
como en la primera parte del periodo las emisiones superaban los

permisos adjudicados con un cambio de tendencia en 2010 donde
las emisiones pasaron a ser menores a los permisos otorgados.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

12.000.000

13.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

8.895.107

8.666.223

8.596.163

8.684.346

8.981.168
10.298.316

9.896.015

8.254.265
6.916.088

7.431.436
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En la evolución de los ahorros o excesos de emisión se visualizan
las dos dinámicas diferenciadas con un punto intermedio en
2010.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.475.655

1.236.339

-245.736

-1.655.718

-1.362.039

En la valoración económica de los excesos de emisión y ahorro millones de euros a los más de 21,3 millones de superávit en
2011.

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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9.983.746 €
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industrias de la comunidad para cada año de la serie temporal
2008 a 2012.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: siderurgia

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: fritas

Total Generación: fuel

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000

1.591.618
1.334.333

2.269.710
3.671.155

3.247.765

2.008.791
2.029.429

2.002.195
2.312.953

2.405.796

833.877
853.929

1.035.921
1.130.377

1.306.065

590.665
800.038

885.367
760.474

1.056.384

497.516
585.001
614.045

545.256
629.664

954.070
335.843

476.758
494.061

600.509

489.070
496.572
507.358
532.011
531.697

250.137
238.209
257.936

230.050
261.230

213.092
238.492

198.732
193.858
209.543

2.087
2.670
4.472
3.603
10.912

513
1.572
1.771
1.990
4.159

0
0
0
20.227
34.592
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industria respecto de los ahorros o excesos de emisión conforma
a sus permisos a lo largo de la serie temporal de referencia.

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: cemento

Total Industria: siderurgia

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: vidrio

Total Industria: cal

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: fritas

Total Generación: fuel

-1.000.000 -500.000 1.500.000 2.000.000 2.500.0000 500.000 1.000.000

76.817
-180.468

754.909
2.156.354

1.703.618

-690.461
-297.556
-296.552

42.143
162.626

-734.709
-562.906

-455.273
-606.712

-259.210

-69.649
-47.139
-18.095

-86.884
-2.476

954.070
335.843

457.829
342.329

167.830

-136.964
-123.119

-99.646
-158.267

-90.505

-52.872
-64.800
-45.073

-72.959
-41.779

-60.495
-89.491

-101.746
-51.609
-35.924

-16.982
-16.399
-14.597
-15.466

-8.157

-6.084
-5.025
-4.826
-4.607
-2.438

0
0
0
20.227
34.592

-624.710
-604.658

-422.666
-328.210

-152.522
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PROVINCIA DE ÁLAVA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-140.000 -120.000 -100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000

-97.254

18.514

-115.768

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

252.576

513

92.389

2.087

224.563
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: fritas

Total Industria: siderurgia

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2
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Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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607.350

450.726
563.713
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572.128

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-200.000
-150.000
-100.000

-50.000
0

2008 2009 2010 2011 2012
-250.000

-51.341

-218.656

-105.669 -104.607 -97.254

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000 3.336.219
2.758.692

-577.527
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PROVINCIA DE GUIPÚZCOA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.000.000 -500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000

352.593

954.274

-601.681

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

83.386

954.070

213.092

339.717

429.167

211.476

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: carbón

Total Industria: cal

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: siderurgia
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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2.399.934

2.136.726

2.038.729

2.088.589

1.994.050
2.232.554

1.966.926

1.992.654

1.778.730

2.230.908

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE VIZCAYA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000 1.000.000

-1.617.378

652.627

-2.270.005

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

161.554

1.591.618

0

494.160

59.903

2.008.791
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Total Generación: fuel
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Toneladas de CO2
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Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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COMUNIDAD VALENCIANA

ascendieron a más de 6,4 millones de toneladas de CO2 con un
ahorro de más de 4,1 millones de toneladas sobre los permisos
otorgados a la comunidad y que representa una emisión del
38,16% menor a lo previsto.

sujetas a la Directiva, de las cuales 82 han emitido por debajo de
sus permisos de emisión.

y el 2012, en este último año se ha producido un descenso del
16,14%.

2)

Instalaciones
activas y

2012

Asignación
transferida

en 2012 2012

Emisiones

en 2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de

mercado en
2012

% Dif. 2011
y 2012

Con Reducción 82 0 -50,51%
Con Aumento 337.881

337.881

Emisiones realizadas en instalaciones
según permisos 2012

9,89%

90,11%

Con reducción 2012Con aumento 2012

Toneladas de CO2

en 2012

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-4.170.127

607.192

-4.777.319

-5.000.000 -4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000

La industria más representativa de la comunidad es la de los
azulejos y baldosas con 26 instalaciones. Son también industrias 16 y 14 instalaciones respectivamente.

Industria Instalaciones activas % Instalaciones
(ajustadas) 2012

Con reducción
2012

Con aumento
2012

Sin asignación
2012 2012

Total Industria: azulejos y baldosas 28,57% 23 3 0 1
Total Industria: fritas 18 0 0
Total Industria: tejas y ladrillos 17,58% 0 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 15,38% 13 1 2 5
Total Industria: pasta y papel 0 1 1
Total Industria: vidrio 0 1 2
Total Industria: cemento 3 3,30% 3 0 0 0
Total Generación: ciclo combinado 2 2,20% 1 1 0 0
Total Industria: cal 1 1,10% 1 0 0 0

1 1,10% 1 0 0 0
Total Generación: fuel 0 0,00% 0 0 0 0

Total general 100,00% 82 13

Sector Instalaciones activas Con reducción
2012

Con aumento
2012

Energía 2
Construcción 7
Industria 7 7 0

82
Energía 77,78% 11,11%
Construcción
Industria 100,00% 0,00%
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La industria más emisora de la comunidad en 2012 correspondió
a la generación de ciclo combinado con 1.802.364 toneladas de
CO2

Todas las industrias han emitido por debajo de sus permisos
generando superávit siendo la industria del cemento la más
ahorradora con más de 2,2 millones de toneladas.

Cabe destacar las industrias de azulejos y baldosas, combustión,
vidrio y tejas y ladrillos que en su conjunto acumulan 337.881

presentación de datos.

2)

Industria
Asignación
transferida

en 2012 en 2012

Emisiones

en 2012

% Emisiones
realizadas

2012

Diferencia de

asignación 2012
% Dif.
2012

Valor a precio
medio de
mercado
en 2012

Total Generación: ciclo combinado 0 28,07% -17,25%
Total Industria: cemento 0

0 -21,02%
Total Industria: azulejos y baldosas -28,25%
Total Industria: fritas 0 378.218
Total Combustión (1.b - 1.c) 180.713 5,70%
Total Industria: vidrio
Total Industria: pasta y papel 0 -33,71%
Total Industria: tejas y ladrillos 72.005
Total Industria: cal 0 0,75% -17,11%
Total Generación: fuel 0 0 0 0,00% 0 ---

Total general 337.881 100,00%

Energía 2.878.558 180.713 33,77%
Construcción
Industria 0 1.112.782 17,33% -22,28%

337.881 100,00%

Respecto a los porcentajes de representatividad de las industrias
en la comunidad, según el número de instalaciones y sus
emisiones se destacan la generación eléctrica de ciclo combinado,

porcentajes de instalaciones. En el otro extremo encontramos las
tejas y ladrillos con un porcentaje alto de instalaciones y unas
emisiones relativamente bajas.

Porcentaje de instalaciones y emisiones en 2012

% Emisiones realizadas 2012 % Instalaciones (ajustadas) 2012

0 5 10 15 20 25 30

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: fritas

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Generación: fuel

2,20%

3,30%

1,10%

28,57%

15,38%

19,78%

17,58%

4,40%

6,59%

1,10%

0,00%

28,07%

24,88%

15,86%

14,76%

5,70%

5,89%

0,99%

1,63%

1,47%

0,75%

0,00%
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del año anterior 2011, comprobamos un ahorro del 16,14%, con
más de 1,2 millones de toneladas. La única industria que ha

superado las emisiones sobre el año anterior ha sido la de los

2)

Industria
Diferencia de

2011 y 2012
% Dif. 2011

y 2012

Total Industria: azulejos y baldosas 1,05%
Total Generación: fuel 0 ---
Total Industria: pasta y papel -0,78%
Total Industria: vidrio -2,38%
Total Industria: cal
Total Combustión (1.b - 1.c) -17.318
Total Industria: fritas -28.785 -7,07%
Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: cemento
Total Generación: ciclo combinado

Total general
Energía -25,28%
Construcción -12,52%
Industria

A la largo de la serie temporal 2008 a 2012, se han producido en
la Comunidad Valenciana un total de 19 bajas de instalaciones,

siendo las tejas y ladrillos la que ha sufrido mayor impacto con
una disminución de 9.

Evolución de instalaciones 2008 - 2012

Evolución de Instalaciones 2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: fritas

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Generación: fuel

Total General

Total Industria: refino de petróleo

-14-16-18-20 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0

-1

-9

-1

-2

-2

-4

-19

0

0

0

0

0

Comprobamos las disminuciones de las instalaciones a lo largo
de la serie temporal donde se ha pasado de 110 en 2008 a 91
en 2012.

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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En el acumulado de las emisiones de la comunidad entre 2008
y 2012, encontramos la generación de ciclo combinado como
la industria con mayor número de toneladas de CO2 emitidas,

acumula un exceso de emisiones sobre sus asignaciones de más
de 4,4 millones de toneladas.

La segunda industria en volumen de emisiones en el acumulado
de la serie es el cemento con más de 10 millones, si bien ha
obtenido un ahorro acumulado cercano a los 9 millones.

2)

Industria
Acumulado permisos
transferidos periodo

2008 - 2012
Acumulado emisiones
periodo 2008 - 2012 asignación acumulado

2008 - 2012
% Dif. acumulada

2008 - 2012

Total Generación: ciclo combinado
Total Industria: cemento

5.135.301
Total Industria: azulejos y baldosas
Total Combustión (1.b - 1.c) -1.205.738
Total Industria: fritas
Total Industria: tejas y ladrillos
Total Industria: vidrio -225.388 -28,18%
Total Industria: pasta y papel -322.708
Total Industria: cal
Total Generación: fuel 0 0 0 ---

Total general -12.771.231
Energía
Construcción 33.258.708
Industria

-12.771.231

En cuanto al número de derechos entregados a la administración,
el 10,33% han provenido de proyectos MDL en el marco del
Protocolo de Kyoto.

Entregas CER/ERU en la serie 2008 - 2012 (t de CO2)

Industria
Derechos

entregados
2008 - 2012

CER/ERU
entregados

2008 - 2012
Entregas totales

2008 - 2012
% CER/ERU sobre
entregas totales

2008 - 2012

Diferencia de
entregas sobre

2008 - 2012
Total Generación: ciclo combinado 0
Total Industria: cemento 8.813.758 2

5.035.301 100.000 5.135.301 0
Total Industria: azulejos y baldosas 553.370 0
Total Combustión (1.b - 1.c) 1.853.353 185.307 0
Total Industria: fritas 202.785 0
Total Industria: tejas y ladrillos 15,33% 0
Total Industria: vidrio -3.287
Total Industria: pasta y papel 28.825
Total Industria: cal 232.083 0
Total Generación: fuel 0 0 0 --- 0

Total general 10,33%
Energía 0
Construcción 13,38% -3.285
Industria 128.825

10,33%

A lo largo de la serie temporal 2008 a 2012 comprobamos que
la Comunidad Valenciana ha mantenido una tendencia hacia
menores emisiones año tras año.

Toneladas de CO2

Asignación Transferida Emisiones Verificadas
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8.000.000

9.000.000

10.000.000

11.000.000

12.000.000

13.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

10.418.144
10.825.508

10.896.533

10.946.378

10.928.280

9.946.483

8.809.643

8.555.750 7.655.821

6.420.272
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La tendencia continuada de menores emisiones anuales ha
provocado el ahorro continuado de permisos de emisión.

Toneladas de CO2

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-4.500.000

-4.000.000

-3.500.000

-3.000.000

-2.500.000

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-399.940

-1.955.231
-2.280.482

-3.220.716

-4.170.127

Los ahorros anuales en los permisos de emisión han ocasionado
una valoración económica positiva de los activos según mercado

Valoración déficit / superávit 2008 - 2012
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Comprobamos en la evolución de emisiones a lo largo de la serie
temporal que las industrias de la comunidad han ido bajando

sus emisiones a excepción de los azulejos y baldosas que ha
mantenido una senda alcista.

Evolución de emisiones 2008 - 2012 (t de CO2)

Emisiones
verificadas en 2010

Emisiones
verificadas en 2011

Emisiones
verificadas en 2012

Emisiones
verificadas en 2009

Emisiones
verificadas en 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: fritas

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Generación: fuel

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000

1.802.364
2.518.760

3.318.228
3.915.938

3.629.279

1.597.465
1.988.081

2.127.975
1.928.563

2.696.008

1.018.432
1.070.258
1.056.081
1.063.401

927.129

947.335
937.486

827.479
741.045

1.090.297

365.948
383.266

440.962
428.423

467.492

378.218
407.003
403.335

337.179
467.138

63.354
97.760
115.783
133.439

371.181

104.897
107.453
120.825
112.501
125.413

94.350
95.089
94.435
101.089
114.920

47.909
50.665
50.647
48.065
57.626

0
0
0
0
0
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emisiones para cada año e industria. Destacamos el cemento
y la generación eléctrica de ciclo combinado como las más

Evolución de los ahorros de permisos 2008 - 2012 (t de CO2)

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2010

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2011

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2012

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2009

Diferencia de Verificación
sobre Asignación 2008

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: fritas

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: cal

Total Generación: fuel

-2.500.000 -2.000.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000-1.500.000 -1.000.000 -500.000

-375.605
340.791

1.140.259
1.737.969

1.574.521

-2.261.623
-1.871.007

-1.731.113
-1.930.525

-1.163.080

-270.974
-190.519
-191.683

-90.650
-52.509

-397.616
-542.078

-578.832
-651.161

-295.978

-153.928
-243.439
-244.067
-231.851

-102.795

-259.385
-226.583
-199.266

-296.148
-158.506

-359.109
-402.045
-378.865
-387.970

-135.639

-34.023
-31.467
-40.710
-46.397
-30.848

-47.976
-47.237
-49.055
-48.766
-34.935

-9.888
-7.132
-7.150
-9.732

-171

0
0
0
0
0
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PROVINCIA DE ALICANTE

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-1.200.000 -1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0

-1.044.146

0

-1.044.146

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

16.052

518.965

37.927

28.272

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.600.000

1.800.000

1.659.098

1.684.547

1.680.860

1.701.126

1.671.551

1.185.060

808.197

821.447

780.053

601.216

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-1.200.000
-1.000.000

-800.000
-600.000
-400.000
-200.000

0

2008 2009 2010 2011 2012

-474.038

-876.350

-836.339
-896.835

-1.044.146

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000
8.397.182

4.177.801

-4.219.381
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PROVINCIA DE CASTELLÓN

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.500.000 -2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000

-1.901.913

64.535

-1.966.448

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

119.078

337.709

0

947.335

47.909

378.218

24.006

1.018.432

3.732

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Generación: fuel

Total Industria: azulejos y baldosas

Total Industria: cal

Total Industria: fritas

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: refino de petróleo

Total Industria: tejas y ladrillos

2008 - 2012

Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

2008 2009 2010 2011 2012

4.375.093

4.823.455

4.925.050

4.938.186

4.972.020

4.775.919

4.119.575

3.578.228

3.599.396

2.876.419

7.000.000

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-2.500.000
-2.000.000
-1.500.000
-1.000.000

-500.000
0

500.000

2008 2009 2010 2011 2012

1.000.000
400.826

-654.106

-1.315.960

-1.338.790

-1.901.913

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012
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PROVINCIA DE VALENCIA

Toneladas de CO2

Ahorradas Sobrepasadas Diferencia

-2.000.000 -1.500.000 -1.000.000 -500.000 0 500.000 1.000.000

-1.224.068

542.657

-1.766.725

Toneladas de CO2

Emisiones verificadas en 2012

230.818

1.464.655

1.078.500

32.417

31.350

104.897
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Total Combustión (1.b - 1.c)

Total Generación: ciclo combinado

Total Industria: cemento

Total Industria: pasta y papel

Total Industria: tejas y ladrillos

Total Industria: vidrio
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Instalaciones Verificadas 2008 - 2012
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Toneladas de CO2

2008 - 2012

Asignación Transferida Emisiones Verificadas

2.000.000
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3.500.000

4.000.000

4.500.000

2008 2009 2010 2011 2012

5.000.000

4.383.953

4.317.506

4.290.623

4.307.066

4.284.709

3.985.504

3.881.871
4.156.075

3.276.372

2.942.637

Toneladas de CO2

2008 - 2012

Déficit / superávit de asignaciones 2008 - 2012

-1.400.000
-1.200.000
-1.000.000

-800.000
-600.000
-400.000
-200.000
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0

-326.728

-424.775

-128.183

-985.091

-1.224.068

Permisos y emisiones acumuladas
2008 - 2012 (t de CO2)

Acumulado Permisos Transferidos Periodo 2008 - 2012
Acumulado Emisiones Periodo 2008 - 2012
Dif. Verificación sobre Asignación Acumulado 2008 - 2012

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000 21.583.857
18.180.479

-3.403.378










